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P R A T A R M Ė 

Prieš J u s — knyga apie Lietuvos partizanus, žmonių dar vadintus 
"miško broliais", "žaliukais". Taip pat ši knyga apie tragišką, bet tuo pat metu 
herojišką, pilną dvasinės įtampos Lietuvos istorijos laikotarpį. 

Šis mūsų istorijos puslapis dar tik atsiskleidžia, jis žavi ir gąsdiną savo 
prieštaringumu: tai ne tik ginkluotas pasipriešinimas okupacijai - tai ir iš-
davystės gelmė, ir drungnos egzistencijos, prisitaikymo peripetijos. 

Tokiais, valstybei kritiškais laikmečiais paliečiamas kiekvienas, laikantis 
save tos valstybės piliečiu. Matyt, kai nebelieka valstybinės valios ir apsi-
sprendimo, tai tampa kiekvieno reikalu, atsakomybe ir apsisprendimu. Tai 
atsiliepia visam visuomeniniam gyvenimui, prasideda susvetimėjimo plačią-
ja prasme procesai, kurie vėliau apima visas gyvenimo sritis. 

Žinoma ši knyga nepretenduoja j ypač išsamią studiją apie giluminius 
praradusios nepriklausomą valstybinę raišką visuomenės procesus. Tai 
greičiau bandymas plačiau pažvelgti į besipriešinančios tautos dalies veiklą, 
į jos santykį su kitomis visuomenės grupėmis, valdžia ir represinėmis struk-
tūromis. 

Nustatant aptariamų problemų chronologinius rėmus, manome, kad 
1944m. ir 1953m. - sąlyginės ribos, ženklinančios tam tikras laikotarpį apibū-
dinančias požymių grupes — tai labai aiškių karinių struktūrų susiformavi-
mas ir išnykimas, vadovaujančių centrų veikla ir įtaka joms. Pavyzdžiui, 
1953m. laikomi galutine pasipriešinimo data, nes buvo suimtas LLKS Prezi-
diumo pirmininkas J.Žemaitis-Vytautas, masiškai naikinami Aukštaitijos, taip 
pat Jūros srities partizanų likučiai, partizanų štabai. Tačiau 1953-1956m. dar 
galima kalbėti apie pavienius partizanus, kurį laiką atstovavusius sąjūdį ir jo 
idėjas. 

Kalbant apie 1944-1953m. pasipriešinimą okupacijai, turime aiškiai apsi-
brėžti terminus. Tą darydami stengėmės vadovautis pačių partizanų doku-
mentuose vartojama terminija, kuri buvo ypač aiškiai apibrėžta Lietuvos 
Laisvės Kovos Sąjūdžio Prezidiumo 1949m. dokumentuose. 

Šiuo metu paplitęs pasipriešinimą išreiškiantis terminas "rezistencija". 
Apskritai partizanų dokumentuose jis beveik neminimas (išskyrus kai ku-
riuos iš Vakarų parvežtus J.Lukšos dokumentus). 

Žinoma, tai nėra visiškai klaidingas, tačiau skolintas terminas. Jį varto-
jant būtinas paaiškinimas, kad turima minty būtent pokario rezistencija arba 
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ginkluota pokario rezistencija. 
Partizanų dokumentuose pasipriešinimas okupacijai (kokia tai bebūtų 

forma) įvardijamas kaip "Laisvės kovos", o apibrėžiant visuomenės dalį, 
dalyvaujančią laisvės kovose — "Laisvės kovų sąjūdis". (Bendras Demokra-
tinio Pasipriešinimo Sąjūdis", "Lietuvos Laisvės Kovos Sąjūdis" -tai to paties 
pavadinimo variantai, ženklinantys visą pasipriešinimo jėgų ir organizacijų 
visumą. Kai kalbama apie BDPS ar LLKS centrinę vadovybę, pridedamas 
žodis Prezidiumas). 

Nagrinėjant bendrąją pasipriešinimo struktūrą, galime išskirti tris jos 
formas: ginkluotą partizaninę kovą, pogrindinę veiklą ir pilietinį pasiprieši-
nimą (arba nepaklusnumą). 

Partizanai (dokumentuose — laisvės kovotojai) — tai karinė visuomeninė 
slaptai veikusi savanorių organizacija, kurios tikslas — atkurti nepriklausomą 
ir demokratinę Lietuvos respubliką. Kovos priemonės - karinis ir politinis 
veikimas, reglamentuotas norminiais dokumentais (statutais, įstatais ir kt). 

Organizacijos nariais laikomi asmenys, davę atitinkamą priesaiką ir pa-
klūstantys aukštesnei vadovybei, nešiojantys ginklą ir skiriamuosius ženk-
lus. 

Tampriai susijusi su partizanais pasipriešinimo organizacijos grupė -
slapukai (terminas įsigaliojo 1949m. Iki tol - LLA Organizacinio sektoriaus-
OS nariai (Žemaitijoje), kitur — pasyvūs kovotojai, sėslieji partizanai) Tai 
partizanų struktūrų rezervinis padalinys, kurio nariai yra davę atitinkamą 
priesaiką. Jie gyveno legaliai, turėjo pastovų ryšį su partizanais, vykdė įvai-
rias jų užduotis, reikalui esant, dalyvaudavo karinėse operacijose. 

Talkininkai - partizanų ryšininkai ir rėmėjai Jie atlikdavo konkrečias 
žvalgybos ir ryšio užduotis, padėdavo apsirūpinti maistu, medikamentais ir 
kt. būtiniausiais daiktais. Daugelis jų įsirengdavo savo namuose slėptuves-
bunkerius ir rūpinosi juose besislapstančiais partizanais. Per partizanų 
ryšininkus ir rėmėjus buvo platinama pogrindinė spauda. 

Be minėtų grupių paminėtinas ir pogrindinis, arba neginkluotas veikimas. 
Istoriografijoje vartojami terminai "pasyvus pasipriešinimas" arba "pasyvi 
rezistencija", manytume netinkami vien dėl to, kad pasyvumas - tai veiksmo 
nebuvimas, kas prieštarautų "pasipriešinimo" ar "rezistencijos" reikšmei Po-
grindžio organizacijoms būdingas nelegalus, konspiratyvus veikimas. Orga-
nizacijų nariai gyvena legaliai, dažniausiai miestuose ir miesteliuose. Pokaryje 
tai — studentų, moksleivių uždaros grupės, dažniausiai turinčios ryšį ar 
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tiesiog įkurtos partizanų iniciatyva. Daugelį tokių grupių sudarė buvę LLA 
Organizacinio sektoriaus ir kt organizacijų nariai Iškilus trėmimo pavojui, 
pogrindinių organizacijų nariai papildydavo partizanų eiles. 

Šiame kontekste turime kalbėti ir apie pilietinį pasipriešinimą, tai yra 
krašto gyventojų nepaklusnumą okupanto primestai valiai. Tai reiškėsi oku-
pacinio režimo karinių, politinių ir ekonominių reikalavimų boikotu, t.y. — 
vengimu tarnauti okupacinėje kariuomenėje, pasipriešinimu kolūkių kūrimui, 
įvairių prievolių sabotavimu ir kt 

Šios pasipriešinimo formos atstovai tiesiogiai nepriklausė partizanų for-
muotėms, tačiau partizanų įtaka jiems buvo neabejotina. 

Jau vien partizanų buvimas įgalino kaimo visuomenę argumentuoti kai 
kuriuos savo pasipriešinimo veiksmus (pvz. rinkimų į "sovietus", kolchozų 
boikotas), taip išvengiant aukų. Kita vertus, ir partizanams buvo svarbūs 
tokie visuomenės veiksmai — pagal tai jie galėjo nustatyti visuomenės 
nuotaikas, taip pat justi jos palaikymą ir paramą. 

Lietuvos partizanų buvimas ir jų veiklos formos - tai reiškinys, turėjęs 
stipresnės ar silpnesnės įtakos visoms tuometinės Lietuvos visuomeninio 
gyvenimo sritims. 

Partizaniniai karai vyko daugelyje pasaulio šalių, jų taktika ir principai 
žinomi ir fiksuoti tarptautinės teisės dokumentuose. Tai pasipriešinimas 
ginklu priešo užnugaryje, kai okupuojama valstybė ar jos dalis, legaliai 
vadovybei esant užsienyje ar neokupuotoje šalies dalyje. Jei paprastai par-
tizanų karai vyko priešui okupavus dalį valstybės ar turint galimybę pasi-
traukti į draugiškos valstybės teritoriją, tai Lietuvoje situacija buvo kita. 
1940m. okupacija ir aneksija visiškai sustabdė Lietuvos valstybinę raišką, 
naikino valstybės funkcijas vykdžiusias institucijas ir nepriklausomos valsty-
bės požymius apskritai 

Nesant tokios svarbios atsparos, kaip valstybė, tauta sėmėsi jėgų iš kitų, 
gilesnių klodų. Svarbu tai, kad naikinant išorines valstybės formas, vidiniai 
mentaliniai tautos bruožai išlieka ir, tapę varomąja jėga, įgauna tam tikras 
formas. Šiuo atveju laisvi, save suvokią laisvos valstybės piliečiais, partizanai 
išreiškė savo valią ir apsisprendimą jiems prieinama forma - ginkluotu 
pasipriešinimu. 

Reikia pažymėti kad pradžioje, 1944-1945m., dar vykstant Antrajam 
pasauliniam karui Lietuvos partizanų veikla atitiko klasikinį, aukščiau minėtą 
tokio pobūdžio kovų apibrėžimą, tai yra vykstantis karas realiai teikė viltį 
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pasiekti rezultatą- atgauti nepriklausomybę. Vėliau, karo laukimas tapo gei-
džiama iliuzija, o ne realiu kovos imperatyvu. Pagrindinis tikslas — nepriklau-
somybė — tapo šiandien nepasiekiamu, aukos reikalaujančiu idealu. Laisvės 
kovotojai suvokė savo tragizmą, bet jokiu būdu ne beprasmybę. Idealistinė 
asmenybės orientacija apsprendė nevienadienius siekius ir tikslus, nereika-
laujant jokio atlygio čia ir dabar. 

Apie partizanų karinę struktūrą šioje knygoje kalbama gana plačiai Jau 
pradžioje susiklosčiusi rinktinių-apygardų-sričių sistema daug pasitarnavo 
centralizacijos ir vieningos vadovybės kūrimo procesams. Žemiausiose gran-
dyse (būriuose, kuopose) prasidėję jungimosi, centralizacijos procesai, įgau-
davo pagreitį ir išaugdavo iki rinktinių ir apygardų formų. Čia turimas minty 
reiškinys, kai stichiškumas, būdingas žemesnėms struktūroms, įgaudavo 
tradiciškai būdingas karines formas, tiek identiškas kitoms Lietuvoje veikian-
čioms, kad vieningos vadovybės ir centralizacijos problemos buvo tiesiog 
organiškos. 

Lietuvos partizanai matė savo kovą bendrame tarptautiniame kontekste, 
kaip vieną iš veiksnių kovoje su visuotiniu blogiu -komunizmu, pažeidžiančiu 
ne tik visas tarptautinės teisės normas, bet ir elementarų humanizmą. Dzūki-
jos partizanų vadas A.Ramanauskas-Vanagas savo atsiminimuose rašė: "... 
Mes tikėjome, kad kovodami išsilaikysime ketverius metus ir savo gink-
luotąsias pajėgas, nepalaužiamą lietuvių tautos valią sujungsime su laisvojo 
pasaulio tvirtu nusistatymu ir jėga tam, kad XX amžiaus civilizacijos gėda 
būtų visiems laikams nušluota nuo viso žemės rutulio paviršiaus-." 

Vanago, Skrajūno, Dzūko, Grafo ir daugelio kitų partizanų vadų ir eilinių 
atsiminimai, tuo metu rašyti dienoraščiai, kaip ir paslėpti štabų archyvuose 
dokumentai — tai ir yra svarbiausieji šaltiniai, nagrinėjant ginkluoto pa-
sipriešinimo — laisvės kovų istoriją. Archyvais čia sąlygiškai įvardijamas 
kompleksas dokumentų, įvairiais būdais patekusių į rinktinės, apygardos ar 
srities štabą, sukauptas ir padėtas vienoje vietoje, taip sudarydamas saugojimo 
vienetą. Jo sukomplektavimas gana mechaniškas, dažnai neatskiriant štabo 
skyrių, direktyvinių ir programinių dokumentų. Vis dėlto prie beveik visų 
archyvų yra dokumentų sąrašai su gavimo datomis ir registracijos nume-
riais (kaip numatyta vyr. vadovybės parengtuose archyvinės medžiagos 
kaupimo ir saugojimo nuostatuose). Pats toks archyvas, jį sudarantys doku-
mentai daug gali pasakyti tyrinėtojui Pvz., apie medžiagos perdavimo greitį 
iš vieno padalinio į kitą, ryšių pobūdį, intensyvumą ir kt. Tokių archyvinių 
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kompleksų aukštesnieji štabai turėjo palikti mažiausiai po keletą. 
Tenka konstatuoti, kad didesnė jų dalis žuvo partizanų bunkeriuose — 

kartu su jų savininkais, kita dalis — dar saugoma žemėje ir juos surasti 
galimybė mažėja su kiekviena diena. Kadangi tokiu būdu susidaro ne tik 
partizanų veiklos faktologinės, bet ir probleminės spragos (MGB-KGB veikla, 
santykis su pasipriešinimu ir poveikis jam), naudojamės ir šių represinių 
struktūrų archyvais. Beje, šiame archyve esančius partizanų archyvinius 
dokumentus jau turime vertinti pagal kitokius kriterijus — jie dažniausiai 
"pririšti" prie konkretaus žmogaus, kaip baudžiamosios bylos dalis, dažniau-
siai iliustruojantys jo veiklą, todėl pakankamai padriki istorinio konteksto 
prasme. Čia reikalinga papildoma informacija apie asmenį, kurio byloje yra 
dokumentai Todėl tai jau į bylos, kaip archyvinio vieneto sudėtį įeinantys 
dokumentai ir atitinkamai nagrinėtini 

Pats MGB-KGB archyvas yra sudarytas iš fondų, kuriuos sudaro ope-
ratyvinės, literinės, baudžiamosios bylos (kiti fondai čia neminimi tuo labiau, 
kad kai kurių, esančių fondų sąrašuose, archyve nėra). 

Taip pat svarbiu šaltiniu nagrinėjant pokarį, ypač partizanų ryšį su Vakaruo-
se veikiančiais Centrais, yra VLIKo archyvas, asmeniniai išeivijos iškilių žmonių 
archyvai Būtent ši šaltinių dalis yra mums mažiausiai prieinama ir pažįsta-
ma. 

Vis dėlto labai svarbu ne tik archyvų prieinamumas ir jų panaudoji-
mas, bet ir adekvatus jų suvokimas, kaip pirminės analizės galimybė. Many-
tume, kad ši knyga ir yra tas pirmasis žingsnis, apibendrinantis sukauptą 
medžiagą ir dedantis pagrindus tolesniam darbui. 

Nuoširdžiai dėkojame už paramą rengiant knygą Atviros Lietuvos Fon-
dui ir asmeniškai dr. D.Kuoliui. 
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P A R T I Z A N I N I Ų K O V Ų R A I D A 

Partizaninių kovų priežastys 

Partizaninis karas Lietuvoje, prasidėjęs 1944m., tęsėsi iki 1953 metų, Ly. 
truko nuo antros sovietinės okupacijos pradžios iki organizuotų partizanų 
struktūrų sunaikinimo. Po 1953m. liko pavieniai kovotojai, kurie vienas po 
kito buvo nukauti ar suimti Pasipriešinimas įgavo kitas, ne tokias aštrias 
formas: pasireiškė pogrindinėmis jaunimo organizacijomis, laikraštėlių ar 
atsišaukimų platinimu, vėliavų iškėlimu, tautinių ir religinių švenčių viešais 
paminėjimais ir t.t. Pasikeitė ir okupacinės valdžios santykis su užkariautų 
kraštų gyventojais: po Stalino mirties liovėsi baisieji trėmimai, žemės ūkis 
buvo sukolektyvintas, fizinį genocidą pakeitė dvasinis, nutautinimas ir ateiza-
cija buvo vykdoma rafinuotesnės propagandos pagalba. 

Partizaninio karo, kaip ir kiekvieno istorinio laikmečio pradžią turėjo 
žymėti priežastys, nulėmusios būtent šios kovos formos pasirinkimą, o 
pabaigą - siekiamo tikslo įgyvendinimas ar jo atsisakymas. Tačiau šiuo 
atveju įvyko kitaip: tikslas nebuvo pasiektas, bet jo atsisakyta irgi nebuvo. 
Visi, pakilę už šį tikslą, arba žuvo kovoje, arba buvo eliminuoti iš visuomenės 
gyvenimo. Rezultatas buvo atidėtas pusei šimtmečio - kitoms kartoms ir 
kitokiai istorinei situacijai 

Tačiau kyla klausimas: jei tikslas tada buvo nepasiektas, ar toks aktyvus 
tautos priešinimasis okupacijai nebuvo klaida? Ar buvo pasirinkti netinkami 
jo siekimo būdai, ar nerealus buvo pats tikslas? Tačiau juk nė viena tauta 
nėra gimusi vergovei Siekti laisvės yra jos prigimtinis troškimas. Todėl lieka 
atsakyti tik į vieną klausimą: kodėl buvo pasirinkta būtent ginkluota kova; ar 
buvo jai alternatyvų; ar per tą kovų dešimtmetį atsižvelgiant į realybę buvo 
daromos kokios nors kovos formos korektyvos? 

Kaip jau minėta, priežastis, dėl kurių Lietuvos gyventojai pasirinko gink-
luotos kovos kelią, galima sugrupuoti į dvi grupes objektyvias ir subjekty-
vias. Prie objektyvių priskirtinos nuo žmogaus valios nepriklausančios aplinky-
bės. Subjektyvios priežastys kito iš asmenybės vidinių nuostatų, kurių gelmėje 
glūdėjo dvasinis pradas. Giliausiai ir nuosekliausiai tyrinėję partizaninį judėjimą 
išeiviai prof. Juozas Brazaitis ir Kęstutis Girnius išskiria penkis veiksnius, 
turėjusius įtakos atskirų asmenų apsisprendimui: "1. ankstesnė sovietinės 
okupacijos patirtis parodė, kad su sovietine valdžia neįmanoma sugyventi 
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tiems, kurie siekė savo tautai nepriklausomybės, gerovės, bent šiek tiek 
sąžinės laisvės; 2. vokiečių okupacijos metais visame krašte išplitęs pa-
sipriešinimo są jūdi s skatino panašią veiklą tęsti prieš komunistus; 
3. Lietuvoje vyravo įsitikinimas, i šryškėjęs dar vokiečių okupaci jos 
metais ir pogrindžio spaudos palaikomas, kad antroji bolševikų okupacija 
ilgai netruks, nes Vakarai ilgainiui įvykdys Atlanto chartijos pažadus su-
grąžinti nepriklausomybę dėl karo jos netekusioms šalims; 4. dėl Raudono-
sios armijos ir sovietinio saugumo siautėjimo atsirado reikalas apginti gyven-
tojus nuo plėšikavimo ir prievartavimo; 5. daugelis vyrų pasitraukė į mišką, 
norėdami išvengti suėmimo ar mobilizacijos į sovietinę kariuomenę1". Pir-
mieji du iš šių veiksnių priklausytų subjektyviųjų, paskutinieji — objek-
tyviųjų priežasčių grupei Šiuo metu sunku statistiškai pagrįsti ar išskirti 
kurias nors iš jų, tačiau aišku, kad šios priežastys buvo tarpusavyje susiju-
sios, stimuliavo vienos kitas ir įvairiu metu įgydavo prioritetą. Juk partizanų 
gretos tolydžio pasipildydavo naujais kovotojais, kuriuos skatino pasirinkti 
paspriešinimo kelią jau šiek tiek pasikeitusi politinė situacija krašte ir pasau-
lyje. Taip, pavyzdžiui, motyvas, kad sovietinė okupacija ilgai netruks, tolydžio 
išblėso. Silpo tikėjimas Vakarų pagalba. Mobilizacija į sovietinę armiją 1946-
1949m. buvo pristabdyta. Paskutiniais kovų metais partizanai jau nepajėgė 
bent kiek apginti gyventojų nuo valdžios smurto. 

Analizuojant okupacinių represinių struktūrų dokumentus, nors apytikri-
ai (nes MGB dokumentuose daug paklaidų), tačiau galima įžvelgti kai kuriu-
os partizanų apsisprendimo motyvus. Tarp žuvusių 1951 08-1953 01 partiza-
nų pasislėpę nuo trėmimo sudarė tik 12 proc2. Tiek pat yra ir išėjusių į mišką 
dėl gresiančios mobilizacijos į Raudonąją armiją. Kaltinami bendradarbia-
vimu su vokiečiais vos 8 proc. nukautųjų. Tuo tarpu tapę partizanais dėl 
patriotinio nusiteikimo (MGB pavadinti "nacionalistinio pogrindžio dalyviais") 
sudaro 36 proc visų žuvusiųjų. 32 proc. žuvusiųjų MGB nesugebėjo nustatyti 
išėjimo į mišką priežasties, tad galima manyti, kad jų apsisprendimą nulėmė 
tėvynės meilė, nes okupantų leksikone tokių terminų nebuvo. 

Žvelgiant chronologiškai matyti, kad tapusių partizanais dėl mobilizacijos 
į raudonąją armiją daugiau buvo 1944 ir 1950m. (tai lėmė nesibaigęs ll-asis 
pasaulinis ir Korėjos karas). Pasislėpusių nuo trėmimo ypač daug tapo 
partizanais 1948m. (tada įvykdytas vienas masiškiausių trėmimų). Tuo tarpu 
patriotiniu motyvu ("nacionalistinio pogrindžio nariai") daugiausia vyrų išėjo į 
mišką 1945m. -tada buvo realiausios išsilaisvinimo viltys ir buvo aišku, kad 
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niekas kitas laisvės neatneš - ją reikėjo išsikovoti patiems. 
Apibendrinant visa tai matyti, kad ne mažiau kaip pusė partizanų pasirin-

ko kovos kelią neverčiami objektyvių aplinkybių. Visų be išimties vyrų 
apsisprendime buvo vienas bruožas, gražiai suformuluotas K.K.Gimiaus: "Par-
tizanų kovos yra precedento neturįs momentas tautos gyvenime, įrodęs, 
kad per dvidešimt dvejus laisvės metus nepriklausomybės ilgesys tapo 
nenumaldomu tautos poreikiu3." 

Jau masiškas vyrų stojimas į gen. P.Plechavičiaus organizuotą Vietinę 
rinktinę parodė, kad dauguma gyventojų buvo pasiryžę negailėti gyvybės 
dėl Lietuvos laisvinimo reikalo. Juk tada nebuvo ir pusės tų objektyvių 
priežasčių, iškilusių antrosios sovietinės okupacijos pradžioje. 

Daugelio partizaninio karo asmenybių biografijose galima būtų įrašyti 
šūkį, kurį plačiai naudojo savo dokumentuose partizanai: "Atiduok Tėvynei, 
ką privalai". Tačiau ši prievolė buvo ne vien pareiga — tiesiog jie negalėjo 
gyventi kitaip — tame smurto, prievartos, netiesos pasaulyje. Juozui Lukšai 
tik didelėmis pastangomis pavyko grįžti iš laisvojo pasaulio į krauju paplū-
dusią Lietuvą. Šiam apsisprendimui netinka nė viena iš anksčiau išvardintų 
priežasčių. Negali šios priežastys paaiškinti ir jo kovos draugų Julijono 
Būtėno ar Benedikto Trumpio apsisprendimo. Netinka šios priežastys ir 
daugelio gimnazistų įsiliejimui į laisvės kovotojų gretas. Nes visų jų pa-
sirinkimas reiškė žūtį. Bet ar tik žūtį? Juk kartais mirtis tampa prasmingesnė 
nei gyvenimas. 

Kovos tikslai 

Kokių tikslų siekė partizanai? Jie turėjo vieną pagrindinį tikslą — 
nepriklausomos valstybės atkūrimą. Šis tikslas nepasikeitė nuo pat oku-
pacijų pradžios 1940m., jis deklaruojamas Lietuvos Laisvės Armijos (LLA) 
programoje, o vėliau — visuose partizanų dokumentuose, pradedant pirmai-
siais statutais ir baigiant vieningos partizaninės vadovybės — Lietuvos Lais-
vės Kovos Sąjūdžio (LLKS) Tarybos Deklaracija. LLKS statute suformuluo-
tos užduotys, siekiant pagrindinio tikslo. Jame nurodoma, kad LLKS: 

1) kovoja su okupantų ir parsidavėlių kraštui pragaištinga dvasia ir 
veikla, slopindamas okupantų ir parsidavėlių pastangas naikinti bei grobti 
krašto gyvąsias jėgas, dvasines vertybes ir ūkines gėrybes; 
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2) organizuoja, rengia ir saugo sąjūdžio narius, dalyvius bei visas kitas 
krašto gyvąsias jėgas, dvasines vertybes ir ūkinių gėrybių išteklius lemiamam 
išsilaisvinimo kovos ruožui; 

3) lemiamu išsilaisvinimo kovos momentu laikinai perima į savo rankas 
krašto ir civilinę valdžią; 

4) auklėja bei stiprina sąjūdžio narių, dalyvių ir visuomenės Tėvynės 
meilę, atsparumą, išsilaisvinimo kovos dvasią bei pasiryžimą laimėti ir siekia, 
kad kiekvienas Lietuvos pilietis įneštų kuo didžiausią savo naštą krašto 
išlaisvinimo kovon; 

5) ugdo lietuvių tautišką susipratimą, nepriklausomybės troškimą, vals-
tybiškumą, kultūrą, dorovę, darbštumą, vieningumą, iniciatyvą ir narsumą; 

6) per spaudą (laikraščius, atsišaukimus ir kitus leidinius) ir gyvu žodžiu 
informuoja visuomenę apie esamą vidaus ir tarptautinę karinę ir politinę 
padėtį, orientuoja ją svarbiausiais klausimais, kelia viešumon priešų niekšiškus 
darbus bei kėslus ir kitus visuomenei žinotinus dalykus; 

7) demaskuoja krašto išdavikus bei jų darbus ir griežtomis priemonė-
mis užkerta kelią jų veiklai, renka reikalingą medžiagą apie visus šiuo metu 
pasislėpusius nuo tautos teisingumo rankos išdavikus, kad ateityje už padary-
tus kraštui bei tautai pragaištingus veiksmus neišvengtų nusipelnytos 
bausmės; 

8) kovoja su nusikaltimais ir rūpinasi visuomenės saugumu, rengia ją 
saugotis ir gintis nuo priešų, esant pavojui — įspėja; teikia pagalbą priešų 
užpuolimų ir kitais atvejais; 

9) propaguoja, organizuoja ir vykdo nuo raudonojo teroro nukentėjusių 
sąjūdžio narių, dalyvių bei kitų krašto gyventojų, atsiradusių skurde, rėmimą4." 

Šie uždaviniai buvo aktualūs visą kovų laikotarpį. Keitėsi tik jų įgyven-
dinimo galimybės ir būdai 

Partizaninių kovų etapai 

Partizaninio karo laikotarpį suskirstyti periodais galima pagal įvairius 
kriterijus. Svarbiausi iš jų, nulemiantys šio istorinio proceso periodizaciją, 
būtų šie 

— vyriausios vadovybės kūrimas; 
— kovos strategija ir taktika; 
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— organizacinių struktūrų kaita; 
— okupacinių-represinių organų taikyti slopinimo metodai 
Pagal šių kriterijų visumą partizaninį karą sąlyginai būtų galima 

skirstyti į tris periodus: 1944m-1946m. vasara; 1946m.-1948m. ruduo; 1948m. 
pabaiga-1953m. gegužis. 

Pirmasis periodas: 1944-1946m. Pasipriešinimo 
organizacijų kūrimasis 

Šis laikotarpis pasižymėjo pasipriešinimo organizacijų gausa. Organizuo-
ti pasipriešinimą ir jam vadovauti bandė ne vienas pogrindinis centras: Lietu-
vos Laisvės Armija (LLA), Lietuvos Išlaisvinimo Taryba (LIT), Lietuvos Išlais-
vinimo Komitetas (LIK), Laisvė Gynėjų Sąjunga (LGS), Tautos Gelbėjimo 
Sąjunga (TGS), Lietuvos Tautinė Taryba (LTT) ir kt Kai kuriose iš šių 
organizacijų prioritetas buvo suteikiamas politinei, o kai kuriose - karinei 
vadovybei Politinės vadovybės dominavimą pripažino daugumoje miestuo-
se veikusios inteligentų grupės. Kaime aplinkybės buvo tokios, kad priešin-
tis kitaip nei ginklu buvo neįmanoma Tačiau ginkluotam miškui reikėjo 
aiškesnio artimiausių ir tolimesnių tikslų matymo. Tuo pačiu politines pro-
gramas kuriantys inteligentai buvo bejėgiai be kovojančio miško jas įgy-
vendinti Vadovauti kovai iš šalies, gyvenant legaliai ir pusiau legaliai, praktiš-
kai nepavyko per trumpą laiką visos šios organizacijos buvo susektos ir 
sunaikintos, ryšiai su ginkluotu mišku nutraukti Plačiausią veiklą išvysčiusi 
karinė organizacija — LLA — turinti programą, statutus, organizacinę struk-
tūrą, jau nacių okupacijos metu pasiruošusi laisvinimo kovai, suvienyti ko-
vojančio krašto pajėgų irgi nepajėgė: vadovybė buvo atkirsta fronto linijos, 

o vėliau ir sunaikinta. LLA įgaliotiniai turėjo įtakos įkuriant Žemaičių legioną, 
3-ąją ir 5-ąją LLA apygardas (tapusias Žemaičių, Vytauto, Didžiosios Kovos), 
Jungtinę Kęstučio apygardą, bet numatyta centralizuota struktūra įgyvendinta 
nebuvo. Dzūkijoje LLA įtaka partizaniniam judėjimui buvo minimali Dauge-
lis partizanų būrių susikūrė spontaniškai, nelaukdami įsakymų iš aukščiau. 
Tačiau reikia pripažinti kad visoje Lietuvoje buvo išplitę LLA statutai ir jų 
pagrindu vėliau buvo kurti partizanų dokumentai 

Tuo tarpu Lietuvoje jau susiformavo ir veikė partizanų apygardos (žr. 
1 lentelę) 
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I lentelė. Partizaninių apygardų kūr imasis 1944-1946m. 

Apygardos pavadinimas 

1. Vyčio apygarda 
2. Didžiosios Kovos (5 LLA) 
3. Žemaičių legionas (nuo 46 05 — apyg.) 
4. Tauro 
5. Vytauto (3 LLA) 
6. A apygarda (Dzūkų grupė) 
7. Jungtinė Kęstučio 

Įsikūrimo data 

1944 12 
1945 01 
1945m. pavasaris 
1945 08 
1945 08 
194511 (nuo 1946 05 - Dainavos) 
1946 09 

Pirmosios susikūrusios apygardos perėmė LLA organizacinę struktūrą ir 
buvo suformuotos apygardų-batalionų-kuopų-būrių principu. Europoje dar 
tebevyko karas, niekas negalvojo apie ilgą okupaciją. Buvo svarbu nors 
trumpam apginti gyventojus nuo prasidėjusio teroro. Gausūs partizanų daliniai 
(po 100-200 vyrų) užimdavo miestelius, išlaisvindavo suimtuosius, sunaikin-
davo okupacinės valdžios struktūras. Savo ruožtu okupacinė valdžia metė 
prieš partizanus ištisas divizijas, ginkluotas net pabūklais, lėktuvais ir šar-
vuočiais. Pavyzdžiui, 1944 12 16 Paliepių ir Lapkalnio miškuose poros šimtų 
vyrų partizanų stovyklas aptiko priešo žvalgybinė aviacija (kautynėse žuvo 
16 partizanų ir apie 100 raudonosios armijos kareivių). Lietuvos partizanai 
vykdė teritorinę gynybą ir naktimis kontroliuodavo kone visą Lietuvos teri-
toriją (išskyrus miestus). 1945m. pradžioje miškuose susitelkė keliasdešimt 
tūkstančių vyrų. Įsirengę gerai įtvirtintas stovyklas, jie nevengė atvirų kau-
tynių su priešo kariuomene. Kai kuriose apygardose (Dzūkijoje, DK apygar-
doje, buvo populiarūs "skrajojantys būriai", ty . mobilūs daliniai, raiti ar rogė-
mis greit persibazuojantys ir suduodantys smūgius netikėčiausiose vietose. 
Partizanų ginkluotėje buvo net pabūklų (1944-1946m. priešo kariuomenė 
paėmė 9 pabūklus, 30 minosvaidžių, 2120 kulkosvaidžių ir kt ginklų). Daugelis 
vyrų po operacijų ar praėjus siautimams grįždavo į namus ir toliau dirbdavo 
savo ūkyje. Partizanų daliniai dar nebuvo uniformuoti Tačiau ne visi tuo 
metu besislapstantys vyrai buvo partizanai — svarbiausia buvo išsislapstyti 
iki išsilaisvinimo momento. 1945m. iš žuvusių, suimtų ir legalizuotų 23,7 
tūkst. asmenų tik 60 proc. buvo ginkluoti. Pavyzdžiui, 1945 02 09 Panevėžio 
apskr. kautynėse žuvo 68 Šeštoko vadovaujami partizanai, 4 buvo suimti 
Tačiau jie teturėjo vos 27 ginklus5. Tai rodo, kad NKVD kariuomenė be 

18 



jokios atrankos persekiojo ir šaudė civilius, ataskaitose priskirdama juos 
partizanams. 

Nuo 1946m. bendras įvairių iš partizanų atimtų ginklų kiekis jau pradėjo 
viršyti nukautųjų, suimtų ar legalizuotų asmenų skaičių, t.y. kiekvienam 
nukentėjusiam teko daugiau nei vienas ginklas. Vadinasi, miške liko vis 
mažiau atsitiktinių asmenų. Keitėsi ir politinė situacija. Vokietija kapituliavo, 
taikos konferencija buvo atidėta neribotam laikui Rytų Europa liko SSRS 
okupuota. Karas tarp Rytų ir Vakarų, su kuriuo buvo siejamos išsivadavimo 
viltys, neprasidėjo. Daugelis vyrų, kurie turėjo tam galimybių, stengėsi įsigyti 
dokumentus ir legalizuotis. Partizanų skaičius sumažėjo nuo keliasdešimties 
iki keleto tūkstančių. 

Antrasis kovų periodas: 1946m. birželis-1948m. lapkritis. 
Apygardų veikla 

Jei pirmajam kovų periodui charakteringas spontaniškas partizanų 
dalinių susikūrimas, iš kurių išsikristalizavo apygardos, tai antrąjį periodą 
galima apibūdinti kaip jau susiformavusių apygardų veiklos metą. 

Pagal vieningos vyriausios partizanų vadovybės kūrimą šį kovų 
etapą galima būtų skirti į du periodus: 1946m. birželis - 1947m. sausis ir nuo 
1947m. sausio iki 1948m. lapkričio. 

Kadangi iki tol susikūrusios ir veikusios pogrindinės organizacijos 
nepajėgė suvienyti partizanų pajėgų ir sukurti vieningos vadovybės, kuri 
numatytų kovos strategiją ir taktiką besikeičiančioje politinėje situacijoje, 
šio darbo ėmėsi patys partizanai 

1946m. pavasarį prasidėjo intensyvios ryšių paieškos su kitose Lietuvos 
vietose veikusiomis partizanų apygardomis. Šios veiklos iniciatoriai buvo A 
apygardos vadas plk.ltn. J.Vitkus-Kazimieraitis, Tauro apygardos vadas mjr. 
Z.Drunga-Mykolas-Jonas, o jam žuvus - A.Baltūsis-Žvejys. Tuo netruko 
pasinaudoti MGB. 1946m. birželis - 1947m. sausis - tai MGB įsikišimo į 
partizanų junginių centralizacijos pastangas laikotarpis. Kartu tai žymėjo 
naują MGB kovos su Lietuvos rezistencija taktiką: nuo jėgos panaudojimo 
pereita prie jėgos ir klastingų agentūrinių kombinacijų derinio. Plačiu mastu 
pradėjo veikti provokacinės agentų-smogikų grupės, į partizanines struk-
tūras buvo siunčiami vidiniai agentai. Partizanai ne iš karto sugebėjo per-
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prasti ir atremti šias nešvaraus karo priemones. Prasidėjo stambiausio MGB 
agento J.Marku!io epopėja. MGB turėjo tikslą sukurti "legendinę" partizanų 
vyriausiąją vadovybę ir tokiu būdu apvaldyti bei sunaikinti visą judėjimą. 
Greta šio uždavinio įtakos agentai vykdė ir kitą; propagavo "pasyvios" kovos 
taktikos idėją. Ši idėja Lietuvoje buvo nepopuliari ir rezonanso nesukėlė, 
tačiau išeivijoje tapo vienu iš skaldančiųjų veiksnių. 

Nuo 1947m sausio partizaninis judėjimas (daugiausiai J.Lukšos ir A.Bal-
tūsio įžvalgumo dėka) atsikratė MGB primesto žaidimo taisyklių. Vienijimosi 
iniciatyvą galutinai perėmė patys partizanai. Nuo tada galutinai atsisakyta 
iliuzijos apie atskirai sudarytos politinės vadovybės veiksmingumą. 

Keitėsi ir partizanų kovos taktika. Po didelių susidūrimų su NKVD ka-
riuomene ir netekčių partizanai pradėjo slapstytis bunkeriuose ir slėptuvėse. 
Atsisakyta stambių kovinių operacijų, nebent jas išprovokuodavo NKVD. 
Nuo teritorinės gynybos pereita prie įprasto partizaninio karo taktikos: pasalų 
organizavimo, sovietinių pareigūnų ir šnipų naikinimo. Vis didesnę reikšmę 
įgjo spauda. Dar LLA numatytas rezistentų paskirstymas į veikiantį (VS) ir 
organizacinį sektorių (OS) įgavo naują prasmę: OS nariai buvo jau ne vien 
rezervas išsilaisvinimo momentui, bet aktyvūs spaudos platintojai ir partiza-
nų rėmėjai 

Pasikeitusi situacija tiek iš VS, tiek iš OS narių reikalavo griežtos konspi-
racijos ir disciplinos, o tai skatino tobulinti organizacines struktūras. Forma-
vosi priklausomybė: apygarda-rinktinė-būrys. Kai kuriose apygardose jau 
1946m. pavasarį įvesta Lietuvos kariuomenės uniforma, partizanų skiriamie-
ji ženklai bei nustatoma karinių laipsnių suteikimo tvarka. Miškuose liko tik 
apsisprendę ginkluotai kovai vyrai Kaip atsaką į padidėjusį laisvės kovotojų 
konspiratyvumą, okupantai pradėjo praktikuoti iki tol katalikiškoje Lietu-
voje neregėtą lavonų niekinimą. Nukautieji partizanai gyventojų įbauginimui 
ir atpažinimui nuo 1945m. pradėti guldyti viešose vietose, stebint praeivių 
reakciją. Tačiau MGB apsiriko: išniekinti kovotojų kūnai sukeldavo ne baimę, 
o ryžtą nesitaikstyti su pavergėjais. Retai kada čekistams pavykdavo suži-
noti nukautųjų pavardes. Tuo laikotarpiu partizanų gretas papildė tikrai 
patriotiškai nusiteikę vyrai. Ne vieną jų paskatino išeiti į mišką MGB siūlymai 
tapti šnipu. 
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Trečiasis partizaninio karo periodas: 
1948m. lapkritis - 1953m. gegužis. 

Centralizuotu struktūrą sukūrimas ir jų sunaikinimas 

Paskutinis partizaninio karo laikotarpis pažymėtas didžiausiu orga-
nizuotumu ir vieningos vadovybės veikla. Partizanų vyriausia vadovybė įkūnijo 
tiek politinę, tiek karinę okupuoto krašto valdžią. 1949m. vasario mėn. įvyku-
siame visos Lietuvos partizanų vadų suvažiavime buvo pakeistas organiza-
cijos pavadinimas: vietoje antrame kovų etape kurto ir MGB įsikišimu su-
kompromituoto Bendro Demokratinio Pasipriešinimo Sąjūdžio (BDPS) įkur-
tas Lietuvos Laisvės Kovos Sąjūdis (LLKS). LLKS Tarybos Prezidiumas tapo 
aukščiausiu valdžios organu ne tik okupacijos sąlygomis, bet turėjo toks 
likti ir atgavus nepriklausomybę — iki laisvų demokratinių Seimo rinkimų, 
pasipildęs naujais nariais iš užsienio organizacijų tarpo. Vyr. vadovybė vado-
vavo apygardoms per regioninius centrus: Aukštaitijos, Žemaitijos ir Pietų 
Lietuvos sričių štabus. Sričių vadai skirdavo ir apygardų vadus. 

Šiam kovų laikotarpiui būdingos begalinės pastangos išlaikyti nesuardy-
tas organizacines struktūras. Sunaikinti štabai nuolat buvo atkuriami, perke-
liant pareigūnus, jei jų būta žemesnėse grandyse ar atskirose apygardose, 
sutraukyti ryšiai atstatomi Buvo įvesta vieninga šifrų sistema, Vyriausios 
vadovybės dokumentai buvo privalomi ir reglamentavo visų apygardų veiklą, 
LLKS spauda platinama visoje Lietuvos teritorijoje. Patikslintos apygardų 
ribos, įvestas rajoniniu principu sudarytas organizacinis vienetas — tėvūnija 
(tėvūniją sudarė 2-4, o nuo 1950m. — 3-8 valsčių, partizanai). Nuolat trūkinė-
jant ryšiams, tėvūnijos paruoštos savarankiškam veikimui Pradėtas riboti 
naujų partizanų priėmimas. Sąlyginai padidėjo ilgai partizanaujančių kovo-
tojų skaičius: jei pirmame kovų periode vidutinė partizanavimo trukmė 
siekė tik apie pora metų (tam turėjo įtakos didelis žuvusiųjų skaičius 1945-
1946m.), tai pusės tūkstančio 1952m. veikusių laisvės kovotojų vidutinė 
partizanavimo trukmė buvo 45 metų, o 1953m. partizanaujančių - jau 5,3 
metų 6 , 7 . Penktadalis 1953m. veikusių partizanų kovojo nuo 1944 metų. 
Keitėsi net ginkluotė: jei 1947m pistoletu buvo ginkluotas tik kas trečias 
partizanas, tai nuo 1949m. - kas antras. Baigėsi atvirų kautynių metas. 
Kovos taktika buvo koreguojama atsižvelgiant į ilgą okupaciją, vis didesnis 
dėmesys buvo skiriamas spaudai ir visuomeninei veiklai Vis aiškiau maty-
dami nutautinimo ir dvasinių visuomenės pagrindų sunaikinimo grėsmę, 
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partizanai ne tik platino savo spaudą ir atsišaukimus, bet ir stengėsi sustab-
dyti priešiškos ideologijos skleidimą. Padažnėjo akcijos prieš taip vadinamus 
klubus — skaityklas, kurių metu buvo sunaikinami komunistiniai laikraščiai, 
portretai, knygos, uolūs klubų vedėjai ir mokytojai perspėjami liautis tarnau-
ti okupantui. Partizanų vadovybė daug jėgų skyrė kovai su girtuokliavimu 
(tiek kovotojų, tiek visuomenės) ir naminės gaminimu. 

Paskutinis organizuotų kovų laikotarpis sutapo su kolchozų steigimu 
Lietuvoje. Prasidėjo ekonominis spaudimas ūkininkams, kurį lydėjo masiniai 
trėmimai Okupacinė valdžia greta teroro ir rafinuotų agentūrinių kombi-
nacijų pabandė pakirsti pasipriešinimą ekonominėmis priemonėmis — su-
naikindama partizanų atsparą kaime. 

Nuo 1951m. Lietuvoje liko viena NKVD divizija. Partizanų bebu-
vo apie tūkstantį, tačiau svarbiausi organizaciniai vienetai ir štabai veikė. 
Veikė ir Vyriausia vadovybė. Tačiau kaip metalai turi savo atsparumo ribą, 
taip, matyt, ir žmogaus ištvermė turi savo ribas. Po septynerių aštuonerių 
partizanavimo metų, nematant jokios artimo išsivadavimo galimybės, dalį 
gyventojų ištrėmus ar sunaikinus, o likusiai visuomenės daliai vis labiau 
prisitaikant prie okupacijos sąlygų, klasta suimti gyvi partizanai pradėjo 
palūžti Nuo 1952m. prasidėjo išdavystės, kurios ypač pakirto Aukštaitijos 
partizanų vadovybę. MGB pradėjo kurti "legendinius" štabus, jų pareigūnais 
paskirti užverbuoti buvę partizanai Ne kankinimais ar mirties baime galima 
paaiškinti jų poelgius, o tik vilties praradimu, kurį taip sumaniai mokėjo 
kurstyti čekistai 

1953m. gegužės mėnesį suėmus LLKS Tarybos Prezidiumo pirmininką 
Joną Žemaitį organizuotas Lietuvos partizaninis karas baigėsi Likę pavieniai 
kovotojų būreliai pamažu buvo sunaikinti 

"Pabaltijiečiai, galbūt, dėl to buvo menki politikai. Jie nemokėjo 
pirkti ir parduoti savo tėvynę. (_) Užtat jie buvo geri kariai, kurie pavojui 
ištikus, nebijojo paguldyti savo galvų už tėvynę," — rašė partizanų vadas 
Lionginas Baliukevičius8. 
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P A R T I Z A N Ų V E I K L O S K R Y P T Y S 

"Realistinė politika vadovaujasi dienos interesais, idealistinė - principais." 

"Laisvė ateina iš Vakarų", VLIKo atsišaukimas 

K o v a su okupacine v a l d ž i a . Miestelių u ž p u o l i m a i 

Pirmaisiais okupacijos metais partizanai stengėsi kiek galima išlaikyti 
savo rankose krašto kontrolę ir apginti gyventojus. Gausūs partizanų dali-
niai nevengė kautynių su NKVD, reguliariosios, pasienio kariuomenės jungi-
niais bei stribų daliniais, užimdavo miestelius ir bažnytkaimius, kur sunaikin-
davo aršiausius sovieti-
nius pareigūnus bei NKVD 
būstines. 

Jau 1944m. partizanai 
buvo užuolę 17 valsčių, kur 
iš greitosiomis įrengtų da-
boklių išlaisvino 82 suim-
tuosius1. Pavyzdžiui, 1944 
10 26 Biržuose buvo išlais-
vinti 48 suimtieji, 1944 12 
07 Eišiškėse - 31 kalinys 
ir t.t 1944m. pabaigoje vi-
soje Lietuvoje buvo puola-
mi ir užimami miesteliai: 
1944 11 10 - Valkininkai, 
Onuškis (Trakų apskr.), 
1944 12 01 - Seredžius 
(Seredžius buvo pakarto-
tinai užimtas 1945 06 07), 
1944 12 12 - Panemunis 
(Rokiškio apskr.), 1944 12 
15 — Grinkiškis ir kt. 

Miestelių puolimai tę-
sėsi ir 1945m. Ypač akty-

Lietuvos miestų "puošmena" 
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vūs buvo Dzūkijos partizanai Puolimuose dalyvavo dideli kovotojų daliniai 
Pvz., 1945 02 12 Miroslavą puolė 100 kovotojų būrys, 1945 02 23 Rudaminą 
— net 200 partizanų junginys! 1945m. vasarą 80 Žaliosios rinktinės partizanų 
puolė Rozalimo miestelį, nukovė 27 stribus ir 4 valandas išlaikė miestelį savo 
rankose. 1945 05 26 120 partizanų dalinys puolė Kretingos apskr. Endriejavo 
miestelį, kur sunaikino visus valsčiaus dokumentus, suplėšė "vadų portre-
tus", paėmė rašomąją mašinėlę. Didžiausią čekistų pasipiktinimą sukėlė tai, 
kad 18 miestelį saugojusių stribų "pasirodė esą išdavikai ir kartu su ginklais 
pasitraukė pas banditus2." 

Užėmę miestelį ar bažnytkaimį, partizanai užblokuodavo visus kelius, 
išlaisvindavo suimtuosius, sunaikindavo gyventojų sąrašus, mobilizacinius 
dokumentus, žemės, turto, mokesčių apskaitos dokumentus, nukaudavo 
aršiausius enkavedistus ir baudėjus. Santykiuose su okupacinės valdžios 
statytiniais buvo vadovaujamasi LLA 1944 12 10 įsakymu, kuriame buvo 
nurodyta ištisai nenaikinti visų sovietinės valdžios pareigūnų, likviduoti tik 
pačius pavojingiausius, o kitus perspėti, kad sąžiningai nevykdytų savo 
pareigų 3. 

Miestelių užpuolimai ne tik visai paralyžiuodavo okupacinės valdžios 
veikimą, bet kartu tai buvo ir partizanų kovinio pasirengimo patikrinimas, 
savotiška repeticija prieš būsimąjį išsilaisvinimo momentą. 

Bėgant laikui, ypač po Potsdamo 1945 07 17-08 02 konferencijos, kurioje 
Lietuva "laikinai" buvo palikta Sovietų Sąjungai, partizanų kovos taktika 
keitėsi Miestelių užpuolimai retėjo, atviros kautynės su vis gausėjančiais 
NKVD daliniais nešė skaudžius nuostolius. Nepasiteisino dideli — iki 100 ir 
daugiau vyrų - kovotojų daliniai, kuriems buvo sunku slapstytis ir ap-
sirūpinti maistu. 1945m. būdingiausia kovinė operacija — pasala. Pasalos 
buvo rengiamos gerai apgalvotose vietose ir dažniausiai sėkmingos. Jų 
metu buvo naikinami sovietiniai pareigūnai ir išvaduojami suimtieji Kai 
kuriose apskrityse tokių akcijų per 1945m. būdavo surengiama net po kelis 
šimtus (pvz. Alytaus apskr. net 795!). 1949 03 07 žuvęs Dainavos apygardos 
Geležinio Vilko rinktinės vadas Vaclovas Voveris per savo partizanavimo 
laikotarpį buvo vadovavęs 28 kautynėms, kurias visas laimėjo. 

Vėlesniais metais, vis aštrėjant apsirūpinimo maistu problemai partizanai 
dažnai puldavo valstybines įmones ir įstaigas, iš kurių galėdavo rekvizuoti 
maisto produktus ar pinigus. Pvz. per 1946m. antrą pusmetį Lietuvoje buvo 
užpulta 90 pieninių ir kooperatyvų4. Buvo puolamos nuošalesnės geležinke-
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lio stotys, iš kurių paimami pinigai. 1945 02 20 buvo užpulta Panevėžio 
apskr. stotis, 1946 12 09 - Skapiškio geležinkelio stotis, 1948 12 27 -
Liepkalnio , 1951 10 26 — Švenčionų apskr. ir kt 

Kiekviena tokia puolamoji partizanų akcija turėjo ir moralinę reikšmę: 
pakeldavo gyventojų nuotaiką, parodydavo, kad yra už laisvę kovojančių 
vyrų, sužadindavo laisvės viltį. Štai 1944 11 18 Pabiržės valsč. Gulbinų mokykloje 
okupacinė valdžia buvo sušaukusi susirinkimą, kuriame ragino ūkininkus 
pristatyti pyliavas. Maždaug šimto vyrų partizanų būrys apsupo mokyklą, 
išvaikė aktyvistus ir perspėjo apylinkės pirmininką, kad liautųsi talkinti oku-
pantui5. Partizanai patys toliau tęsė susirinkimą. Kai jie pranešė, kad užsienyje 
veikia tikroji Lietuvos vyriausybė, prasidėjo ovacijos, gyventojų akyse suži-
bo ašaros. Patriotinę kalbą pasakė vietos mokytojas, susirinkimas tapo 
antibolševikiniu mitingu. Partizanai išbuvo kaime visą parą, parodydami 
žmonėms, kas yra tikrasis krašto šeimininkas. 

Viltis, kad okupacija bus trumpalaikė, buvo tokia stipri, jog enkavedistams 
teko konstatuoti: "Ginkluotų gaujų ir antisovietinio pogrindžio įtakoje kai 
kuriuose valsčiuose sovietinių valdžios organų veikla visiškai paralyžiuota." 

Prisikėlimo a p y g a r d o s part izanų raštas apie terorą 
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Okupacinės valdžios rinkimų trukdymas 

Vienas svarbiausių politinės kovos momentų partizaniniame kare buvo 
okupacinės valdžios rinkimų boikotas. Požiūris į rinkimus nepakito per visą 
kovos laikotarpį. Ypač aktyviai buvo trukdomi pirmieji po karo rinkimai 
Nenorėta, kad dar kartą būtų suvaidinta 1940m. komedija, kai "liaudis" pati 
pasiprašė priimama į Sovietų Sąjungą. Be to, reikėjo "pademonstruoti civili-
zuotam pasauliui mūsų tėvynės nusistatymą pasipriešinti okupantams ir jų 
rinkimams6". "Bolševikai neriasi iš kailio, norėdami gauti savo grobikiško 
užpuolimo patvirtinimą. (...) Vienas iš mėgstamiausių jų pasaulinės propa-
gandos žingsnių — jiems palankių rinkimų rezultatų paskelbimas užgrobtuo-
se kraštuose." 

Jau prieš pirmus rinkimus į SSRS Aukščiausiąją tarybą 1946m. vasario 
mėn. kovotojams buvo nurodyta aiškinti gyventojams, kad jie neitų balsuo-
ti Apie rinkimų boikotą rašė partizanų spauda, buvo išplatintas kreipimasis 
į tautą. Partizanai skelbė, kad balsavusius savo noru jie traktuos kaip tautos 
priešus. Ypač kategoriška buvo Didžiosios Kovos apygardos nuostata- šta-
bo direktyvoje Nr2 buvo nurodyta: "Pirmus balsavimo dalyvius sulaikyti, 
gaudyti, apklausti ir išaiškinti, kaip jie balsavo. Visus, kas balsavo savo valia, 
šaudyti vietoje kaip tautos priešus." 

Partizanų daliniai gavo konkrečius nurodymus, kaip trukdyti rinkimus: 
"Rinkimų išvakarėse sunaikinkite rinkiminę apylinkę, sąrašus ir svarbiausius 
komunistinius veikėjus, esančius rinkiminėje komisijoje. Rinkimų dieną pa-
sirinkite sau nors vieną rinkiminę apylinkę ir ten sutrukdykite balsavimą, 
likviduokite visas rinkimų instrukcijas, sąrašus, dėžes, neleiskite atstovams, 
ketinantiems vykti į valsčiaus centrą pranešti apie rinkimus, pasiekti mieste-
lių7." 

Rinkimų boikotas buvo vykdomas visoje Lietuvoje - tai rodo, kad 
1946m. pradžioje partizanų kovos strategija ir taktika buvo vieninga, 
o judėjimas pakankamai organizuotas (nors vieningos Vyriausios vadovy-
bės dar nebuvo pavykę sudaryti). Štai Dzūkijos partizanai rinkimų boikotą 
traktavo kaip plačią sovietinės valdžios nepripažinimo akciją. A apygardos 
štabo įsakyme buvo rašoma: "Dabar prieš partizanus stovi svarbiausias 
uždavinys vadovauti visai tautos kovai, boikotuoti ne tik bolševikų rinkimus, 
bet ir dezorganizuoti visą sovietinį aparatą. (...) Visi turi drąsiai sabotuoti ir 
boikotuoti bolševikines priemones. (...) Atimti ir sunaikinti namų knygas, 
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surinkti iš gyventojų bolševikinius pasus, visose mokyklose sunaikinti port-
retus ir visą bolševikinę literatūrą. Pagal galimybes organizuoti antirinkimi-
nius mitingus." 

Okupantas irgi rimtai ruošėsi rinkimams. Nors balsavusiųjų skaičius — ne 
mažiau kaip 90 proc. — buvo nurodytas iš anksto, tačiau reikėjo imituoti, 
kad rinkimai vyksta iš tikrųjų. "Okupantai klasta, grasinimais ir jėga organi-
zuoja rinkimus, palaikant kariniams daliniams ir tankams", — rašė partizanai8. 
Rinkiminių būstinių apsaugai buvo pasitelkta NKVD kariuomenė9. Pvz. 1947 
02 09 rinkimų į LSSR Aukščiausiąją tarybą vykdymui be jau esančių MVD 
dalinių, ginkluotų aktyvistų papildomai buvo pritraukta 18 tūkst. raudono-
sios armijos kareivių ir stribų, patruliavo šarvuoti traukiniai, kiekvieną rinki-
minę būstinę jau savaitė iki rinkimų saugojo 8-12 ginkluotų kariškių grupės. 
Nepaisant tokių pastangų, patys čekistai nurodė kai kuriose apskrityse 
(Alytaus, Lazdijų, Marijampolės, Tauragės) balsavus vos 20-30 proc. rinkėjų, 
įskaitant pačių kariškių sumestus biuletenius. Iš tikrųjų šis procentas buvo 
dar mažesnis. Dauguma ūkininkų balsavimo dieną pasislėpė miške, namuo-
se palikę tik senelius, kad atvažiavę su balsadėže stribai važiuotų sau nieko 
nepešę. Kiti kaimiečiai teisinosi nėję balsuoti todėl, kad partizanai atėmę jų 
asmens dokumentus (taip partizanai stengėsi gyventojams sudaryti oficialų 
atsisakymo balsuoti pretekstą). "Ar mes tuos budelius, judus turime rinkti, 
kad jie visais būdais paskutinį duonos kąsnį atimtų ir mus sunaikintų?" — 
rašė partizanų spauda10. 

Partizanai per visą kovų laikotarpį įvykdė nemažai akcijų, nukreiptų prieš 
okupacinės valdžios rinkimus. 1946m. vasario mėn. buvo užpultos 39 rinkimi-
nės būstinės, sugadintos 27 telefono linijos. 1947m. rinkiminės kampanijos į 
LSSR AT metu buvo sunaikinta 18 rinkiminių komisijų narių. Partizanai 
rengė pasalas ginkluotoms rinkiminėms komisijoms, vežančioms iš apy-
linkių balsavimo biuletenius. Pvz. 1948m. sausio 18d. partizanai sunaikino 
balsavimo biuletenius Marijampolės apskr. Puskelnių km., surengė pasalą 
Prienų apskr. Birštono valsč. Šiponių km. ir daugelyje kitų vietovių. Šios 
akcijos tęsėsi net 1950m: gruodžio 17d. partizanai užpuolė rinkiminę būstinę 
Trakų apskr. Beižonių km. ir kitur. Tačiau greta ginkluotų akcijų partizanai 
stengėsi išplatinti kuo daugiau atsišaukimų ir pogrindinės spaudos. "Rinkimų 
komedija ruošiama tik tam, kad tu legalizuotum jų jau atliktą darbą, kad 
atsakomybę nuo jų nuimtum! - rašė atsišaukime prieš 1948 01 18 paskelb-
tus rinkimus į Vietines tarybas partizanai - Nepamiršk, lietuvi kad įėjimas į 
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rinkiminę salę nemokamas, tik išeidamas iš jos tu pasijusi netekęs savo 
sąžinės - pardavęs Lietuvą11." 

Pasirengimas mobilizacijai 

Visos pasipriešinimo organizacijos puoselėjo viltį kilus Vakarų-Rytų konf-
liktui atgauti Lietuvos nepriklausomybę. Buvo galvojama panašiai kaip 1918 
ar 1941m birželį pareikšti savo teises ir ginklu ginti valstybę. Tam reikėjo 
mobilizuoti visą tautą. 

LLA direktyvose svarbiausia užduotimi nurodyta pasiruošti visuoti-
nei vyrų mobilizacijai. Tam būtinas mobilizacinių planų ir mobilizuo-
jamųjų sąrašų sudarymas. Šios užduotys liko aktualios ir vėliau. 

1945 05 07 Dzūkijos partizanai, ruošdami mobilizacinius planus, numatė 
tokias operacijas: 

- priešmobilizaciniu laikotarpiu — likviduoti priešo agentus, apsirūpinti 
ginklais, išvaduoti suimtuosius, parinkti kuopų vadus būsimai mobilizacijai; 

- mobilizacijos metu - izoliuoti nepatikimus piliečius, užimti priešo 
ryšių centrus, nuginkluoti miliciją, izoliuoti, sekti stambesnius priešo dalinius; 

- mobilizaciją įvykdžius - naikinti represinius priešo organus, inter-
nuoti kitokius karinius dalinius ir t.t12. 

Šiems tikslams įgyvendinti Lietuvos teritorija suskirstyta į mobiliza-
cines apylinkes13. Mobilizuojami visi iki 45m. amžiaus Lietuvos karininkai ir 
puskarininkiai; visi tarnavę kariuomenėje vyrai iki 35m. amžiaus. Priimami 
bet kokio amžiaus savanoriai, turintys ginklą, dviratį ar arklį14. 

1945m. spalio mėn. plk. J.Vitkus-Kazimieraitis pradėjo ruošti "Organiza-
cinio Lietuvos išlaisvinimo plano" projektą, kurio sudėtinė dalis buvo viso 
krašto mobilizacinis planas15. 

Karo atveju tiekti partizanams ginklus, vaistus, rūbus pagal 1946m. 
OS instrukciją Nr.l privalėjo organizacinio sektoriaus nariai16. Bendri nurody-
mai mobilizacijos planui sudaryti buvo sukurti 1948 12 09, tačiau jie nebuvo 
įgyvendinti 

1949m vasario mėn. vadų suvažiavime J. Žemaitis-Vytautas pakartojo 
teiginį, kad Sąjūdžio uždavinys yra organizuoti, saugoti ir parengti tautą 
lemiamam išsilaisvinimo momentui Tačiau partizanų taktika truputį keitėsi 
pradėta tausoti jėgas, didesnis dėmesys skirtas visuomeninės veiklos vy-
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stymui. Skirtingai nuo 1945m. planų, kai buvo numatoma mobilizuoti visus 
vyrus iki 35m. amžiaus, 1949m. nurodyta, kad "mobilizacijos mastą nustatys 
turimos ginklų atsargos17." 

Tačiau Lietuvos išlaisvinimo viltys ir toliau buvo siejamos su Vakarų-
Rytų konfliktu. LLKS Tarybos biuletenyje nurodoma: "Mes ruošiamės Vakarų 
ir SSSR karo atveju sukilti ir atgauti nepriklausomybę." 

Gyvenimas koregavo mobilizacinius planus. 1951m. numatyta išsilaisvinimo 
momentu mobilizuoti tik savanorius, ir tik tuo atveju, jei kilus karui iniciatyva 
būtų Vakarų rankose ir būtų tikimybė greitai susijungti su Vakarų valstybių 
kariuomene. Tuomet mobilizuotieji, juos apmokius ir suformavus dalinius, 
trukdytų deportacijoms, ardytų ryšius, laisvintų kalinius, naikintų MVD ir 
MGB struktūras ir ruoštųsi perimti valstybės sienas (ypač pietų ir rytų)19. 

Tačiau jei karo iniciatyva būtų Sovietų Sąjungos rankose ir prasidėtų 
užmaskuota mobilizacija į raudonąją armiją, kurios nepavyktų išvengti, 
tuomet vyrai, paėmę iš okupanto ginklus, turėtų būti pasiruošę lemiamu 
momentu juos nukreipti prieš okupantą. 

Deja, istorija lėmė, kad partizanų mobilizaciniai planai liko neįgyvendinti 
Tačiau ar tai reiškia, kad jų turėjo būti atsisakyta? 1951m partizanų spau-
doje analizuojant pogrindžio reikšmę, buvo rašoma: "Bet užvis svarbiausia, 
kad pogrindis yra būsimoms laisvės kovoms reikalingų pajėgų branduolys. 
(_.) Turime organizaciją, būsimosios kariuomenės užuomazgą20." 

Priešinimasis ūkininku terorizavimui 

Kaimas buvo lietuvybės lopšys, todėl patyrė žiauriausias komunis-
tines represijas. 

Jau nuo pat okupacijos pradžios ūkininkai buvo apdėti nepakeliamais 
mokesčiais ir prievolėmis. Pvz., 1947m vienam ūkiui vien tik žemės mokesčio 
vidutiniškai reikėjo mokėti po 5 tūksL rub., kas tuometinėmis kainomis 
prilygo vidutiniam metiniam darbininko ir tarnautojo atlyginimui! Vienam 
žemės hektarui reikėjo pristatyti 50 kg. pieno, 40 kg. grūdų ir 40 kg. bulvių. 
Be to, reikėjo atiduoti kiaušinių, vilnų, šieno ir kitų produktų normas21. 
Turintiems didesnius ūkius ir įtrauktiems į "buožių" sąrašus ūkininkams 
(pradėjus sudarinėti 1947m "buožių" sąrašus, vidutinis "buožė" valdė vos 18 
ha.) mokesčių ir pyliavų normos buvo du kartus didesnės. 
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1949m. norėdami suvaryti žmones į kolchozus, okupantai vėl padidino 
mokesčius. Neatidavusiems prievolių grėsė ne tik "išbuožinimas", t.y. turto 
konfiskavimas ir tremtis, bet ir kalėjimas. Už mokesčių ir pyliavų neatida-
vimą ūkininkai buvo teisiami pagal RSFSR Baudžiamojo kodekso 60-108 
straipsnius. Neįstengusių sumokėti mokesčių gyvuliai ir namų apyvokos 
daiktai buvo aprašomi ir atimami, nepaliekant net paskutinės karvės. 1949m. 
tokių "skolininkų" buvo 30 tūkstančių. 

Be to, jau nuo 1944m. rugsėjo mėn. buvo pradėta vadinamoji žemės 
reforma, kurios metu iš stambių ūkininkų žemė buvo atimama ir atiduo-
dama vargingiesiems valstiečiams, vadinamiesiems naujakuriams. Naujakuriai 
apsigyvendavo ir "išbuožintų", ištremtų ar pabėgusių nuo tremties ūkininkų 
sodybose. Valdžia konstatavo, kad reformos pradžioje daugelis vargšų nenorė-
jo svetimos žemės, o jos savininkai per daug nesisielojo dėl atimto turto. 
Žmonės manė, kad ši valdžia laikina. 

Žemės reformos pretekstu buvo konfiskuojami ūkiai tų ūkininkų, kurių 
šeimos nariai slapstėsi, buvo suimti ar pasitraukę į Vakarus. Konfiskuotų 
ūkių savininkai turėjo per 24 val. apleisti namus. 

Partizanai kaip galėjo, taip gynė kaimą ir priešinosi ūkininkų plėšimui 
"Lietuvių tauta nepripažįsta bolševikinės žemės reformos, nes joks atėjūnas 
neturi teisės tautos turtų nė grobti nė dovanoti. Bolševikinė žemės reforma 
yra pereinamasis laipsnis į kolchozinę baudžiavą", — rašė laisvės kovotojai22. 
Aktyvistų, stribų ir kareivių brigadą, ne tik šluodavusią šeimininko aruodus, 
bet ir reikalaudavusią vaišių bei naminės, partizanai sutikdavo ugnimi Pvz., 
1945 06 10 Žaliosios rinktinės partizanai surengė pasalą Pumpėnų stribams 
ir aktyvistams, Rokiškio apskr. nušovė žemės komisijos pirmininką, vykusį 
dalinti ūkininkų žemės, tokio pat likimo susilaukė ir Žarėnų valsč. žemės 
komisijos pirmininkas, nušautas Medingėnų km, ir daugelis kitų. Tačiau 
partizanai puikiai suprato, kad okupacinei valdžiai labai naudinga sukiršinti 
kaimo žmones ir pasipriešinimą okupacijai vaizduoti kaip klasių kovą, nu-
matytą marksistinėje teorijoje. Todėl pačių naujakurių, net ir paėmusių 
ūkininkų žemės, bet nenusikaltusių kolaboravimu, nelietė: "Kurie neplėšikau-
ja ir nedirba NKVD, niekas nebaus23." Partizanai palaikė gerus santykius su 
kaimo varguomene, iš kurios tarpo daugelis jaunų vyrų atėjo į mišką, o jų 
artimieji dalinosi paskutiniu duonos kąsniu su laisvės kovotojais. Išduodami 
kvitus visiems, parėmusiems auka partizanus, kovotojai tikėjo, kad Lietu-
voje bus sukurta tikrai demokratiška valstybė ir įgyvendinta "pati teisingiau-
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sia žemės reforma". 
O tuo tarpu į kaimus važiavo ir važiavo su ginkluota palyda finansų 

inspektoriai, paruošų įgaliotiniai, paskolų rinkėjai, propagandistai ir KP inst-
ruktoriai Tai jie vertė pasirašinėti valstybinę paskolą, tai rinko parašus po 
padėkos laišku Stalinui, tai surašinėjo paršelius. Visus reikėjo "mylėti" ir 
vaišinti, nes kitaip galėjai gauti šautuvo buože per galvą. Ūkininkai masiškai 
pradėjo varyti naminę. 

Surengę pasalas, partizanai sunaikindavo mokesčių dokumentus, turto 
surašymo aktus, prievolių žiniaraščius, tokiu būdu nors trumpam sustab-
dydami ūkininko turto konfiskavimą. Tai buvo dažniausiai vykdomos akci-
jos. Pvz., Prienų apskr. 1946m. gegužį partizanai pastojo kelią iš Šiauliškių 
km. grįžtantiems paskolos platintojams, liepos mėn. Alšininkų km. — prievolių 
rinkėjams, rugsėjo mėn. Žagariu km. — pyliavų tikrintojams, tarp kurių buvo 
net LKP CK darbuotojas, ir LL Alytaus apskr. Daugų valsč. Šiukščiakalnio 
km 1947 09 20 V.Voverio-Žaibo vyrai nukovė 6 stribus, važiavusius rinkti 
pyliavų, 1948 05 08 tas pats būrys Alytaus valsč. Staniuliškio km. nukovė 8 
stribus, platinusius obligacijas. Tais pačiais metais gruodžio 6d. partizanai 
išvaikė ginkluotų aktyvistų surengtus "tautos vado" Stalino konstitucijos 
minėjimus Radviliškio apskr. Miliukiškio mokykloje, Raseinių apskr. Tran-
kinių mokykloje ir kitur. 

Partizanai ginklu priešinosi kolonistų įkėlimui į ištuštintus ūkius. Oku-
pacinė valdžia į ištremtųjų sodybas atkeldavo kolonistus iš Rusijos gilumos, 
tokiu būdu vykdydama "tautų susiliejimo" planą. Šie kolonistai turėjo sudaryti 
būsimųjų kolchozų branduolį. 1947m. lapkričio mėn. Vilkaviškio apskr. Pil-
viškių valsč. Obšrūtų km nepaklausiusius partizanų perspėjimo kolonistus 
puolė partizanų būrys. Į kaimą buvo atsikraustę 50 rusų kolonistų, 35 iš jų 
turėjo ginklus. Susidūrimo metu buvo nukautas 31 ginkluotas kolonistas. 

Po šios akcijos LLKS vadovybė išleido įsakymą kolonistams išvykti iš 
Lietuvos, nepaklususieji turėjo būti naikinami24. Tuo pačiu nurodoma ir 
kitiems nepatikimiems gyventojams išsikraustyti į miestus. Tokiu būdu 
partizanai norėjo sumažinti kruvinų akcijų kiekį ir išlaikyti lietuvišką kaimą. 
Iš dalies jiems tai pavyko, nes tik aktyvia partizanų pozicija galima paaiškinti 
tą faktą, kad Lietuvos gyventojų tautinė sudėtis iš visų trijų Baltijos kraštų 
pakito mažiausiai 
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Kova su kolchozų kūrimu 

1947m. okupacinė valdžia jvykdė pinigų reformą, po kurios atpigo 
maisto produktai. Tačiau žemės mokesčiai ūkininkams buvo padidinti. 
Taip ūkininkai buvo varu varomi į kolchozus, kitaip grėsė ūkio nacionalizaci-
ja ir tremtis. Tačiau žmonės į kolchozus nėjo. Ir ne todėl, kad matė, kokie 
apskurę elgetos plūsta iš Rytų. Tam priešinosi visa lietuviška gyvenimo 
sankloda, pagrįsta meile gimtajam kampui ir pagarba privačiam ūkininkavimui 
Į kolchozus nestojo net vargingieji kelių hektarų savininkai, gyvenę pus-
badžiu ir terorizuojami stribų. 1948m. už prievolių neatidavimą aprašytas 
12,9 tūkst. skolininkų turtas, daugelis iš jų buvo nuteisti 

1947 12 22-1948 03 28 ištremiami 3,9 tūkst, o 1948 05 22-27 - 39,5 
tūkst Lietuvos gyventojų, dauguma jų kvalifikuojami kaip "buožės". "Iškel-
dinimas prisidės prie tolesnio kolūkių gausėjimo", - ciniškai rašė trėmimo 
vykdytojai2 5. 

Kaip atsaką į šiuos šiurpius trėmimus, partizanai įvykdė keletą akcijų, iki 
šiol vertinamų kontraversiškai Jau prieš tai partizanai buvo išleidę keletą 
įsakymų, draudžiančių šiuo tautos gedulo metu bet kokius pasilinksmini-
mus, ypač organizuojamus okupacinės valdžios. Valdžia, priešingai, nuolat 
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rengė (vairių sovietinių švenčių minėjimus, šokius, demonstravo sovietinį 
gyvenimo būdą ir ištikimybę partijai propaguojančius filmus. Šiuose pasi-
linksminimuose dalyvaudavo vietiniai aktyvistai, komjaunuoliai, stribai, gar-
nizonų kareiviai, o kartais į minėjimus per prievartą būdavo suvaromi mokyklų 
moksleiviai. Būdavo, kad komsorgo nurodymu net lauko durys būdavo 
užrakinamos, kad nenorintys klausyti sovietinės propagandos moksleiviai 
nepabėgtų iš renginio. Kaimų jaunimas į tokius pasilinksminimus neidavo. 
Juo ciniškiau atrodė šokiai, surengti po ką tik praūžusio baisaus trėmimo. 

Partizanai yra ne kartą perspėję tokių šokių organizatorius ir išvaikę 
pasilinksminimus. 1948m. balandžio 18d. Merkinės klube per šokius 
sprogo mina, žuvo trys garnizono kareiviai Prieš pat sprogimą į šokių salę 
dar kartą atėję akcijos organizatoriai patikrino, ar salėje nėra niekuo dėtų 
civilių; pora žmonių jie išsivedė iš patalpos. Tik įsitikinus, jog šokiuose liko 
vien aktyvūs okupantų talkininkai bei kareiviai su stribais, buvo susprog-
dinta mina. 

Liepos 5d. per šokius į Daugų klubą buvo įmesta granata, žuvo 
trys asmenys, vienas jų — stribas. Rugpjūčio 10d. demonstruojant propagan-
dinį kino filmą, į Alovės klubą buvo įmesta granata, žuvo 5 asmenys, tarp jų 
vienas MGB karininkas. 

Tačiau stambiausia tokio pobūdžio akcija buvo įvykdyta 1949m. 
per gegužės 1-osios proga surengtą pasilinksminimą Šimonių kube. 
Sprogus įmestai granatai žuvo 16 žmonių. 

1948m. liepos mėnesį Kęstučio apygardos įsakyme Nr2 buvo nurodyta 
perspėti ir bausti 10 tūksL rublių baudomis aktyvius kolchozų organizato-
rius; nenutraukusius šios pragaištingos veiklos po perspėjimo ypač aktyvius 
okupantų talkininkus ir kaimo žmonių persekiotojus nurodyta bausti mirti-
mi 

1949m baisūs Lietuvos kaimui Kovo, balandžio ir gegužės mėn. įvyko 
masiniai trėmimai Kiekvieną dieną į kaimus važiavo būriai ginkluotų ak-
tyvistų, terorizavo gyventojus ir vertė stoti į kolchozus. Buvo aprašinėjami 
gyvuliai padargai, atiminėjami javai Žmones su ginklu varė į mitingus ir 
susirinkimus, iš kurių neišleisdavo tol, kol jie nepasirašydavo pareiškimo į 
kolchozą. 

LLKS Taryba agitavo ūkininkus nepaklusti valdžios grasinimams. 
Naujai įsteigtų kolchozų pirmininkai brigadininkai buvo skatinami atsisakyti 
jiems primestų pareigų2 6. OS nariams buvo nurodyta trukdyti, dezorgani-
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zuoti, slopinti kolchozų kūrimą27. Perspėti ir mokytojai "Švietimo darbuoto-
jai, ypatingai pasireiškę kolchozų organizacijoje bei kitokioje bolševikinėje 
agitacijoje bus atiduodami LLKS Karo lauko teismui26". "Mokytojau! Tėve! 
Tau tenka atsakomybė už jaunosios kartos tautinio sąmoningumo lygį", — 
rašė atsišaukimuose partizanai, kviesdami netraukti vaikų į komjaunuolių ir 
pionierių organizacijas29. 

Nepaisant gyventojų ir partizanų pasipriešinimo, 1949m. pabaigoje 62 
proc. Lietuvoje išlikusių ūkininkų buvo suvaryti į kolchozus. 1950m. dar 
kartą patrigubinus žemės ūkio mokestį "pavienininkai masiškai pradėjo stoti 
į kolūkius30." Įstojusiems mokesčiai tuoj pat buvo nubraukiami 1944-1953m. 
už mokesčių nemokėjimą ir prievolių nepristatymą buvo nubausta 141 tūkst. 
asmenų. Taip represijų ir ekonominio spaudimo dėka buvo sukolektyvintas 
Lietuvos kaimas. 

1949m. kolchozų apsaugai LKP(b) CK ir MGB nutarė įsteigti ginkluotas 
grupes. Tačiau lietuviai neėmė jiems siūlomų ginklų. Pvz., Prienų apskr. iš 58 
kolchozų tik trijuose pavyko įsteigti ginkluotų aktyvistų grupes. Kretingos 
apskr., kur buvo įsteigti net 145 kolchozai, pavyko suorganizuoti vos 6 
ginkluotas grupes. Geriausiai sekėsi apginkluoti Rokiškio partinį aktyvą, kur 
buvo sukurtos net 52 ginkluotos grupės31. Kitur kolchozus saugojo stribai. O 
saugoti reikėjo dar ir todėl, kad partizanai savo maisto išteklius dažniausiai 
papildydavo iš valstybinių ar kolchozo sandėlių. Dažnas pirmininkas ar 
sandėlininkas geranoriškai duodavo partizanams grūdų, už kuriuos šie palik-
davo pakvitavimą. 

Suvarius žmones į kolchozus, prasidėjo kitas vajus — sodybų naikinimas. 
Buvo pradėtos kurti kolchozų gyvenvietės. Su propagandiniais šūkiais — 
kad kaimo žmonės gyvens kaip miestiečiai — pradėtos griauti sodybos, 
naikinami vienkiemiai, grįžtama prie amžiaus pradžios ūkininkavimo siste-
mos. Okupacinė valdžia ir čia taikė provokacines priemones: partizanų spau-
doje minimi atvejai, kai nežinomi asmenys padeginėjo ūkininkų daržines, o 
po gaisro jas leisdavo statyti tik naujoje vietoje — kolchozo gyvenvietėje. 
Valdžia stengėsi, kad individualaus ūkio sunaikinimo procesas būtų negrįžta-
mas. 

Partizanų požiūris į vienkiemių naikinimą buvo vienareikšmiškas: 
"Uždrausti pirmininkams vykdyti pastatų perkėlimą į planuojamas gyvenvietes. 
Statomas kolchozų gyvenvietes sudeginti32!" Žemaitijos partizanai sutiku-
siems keltis į gyvenvietes asmenims numatė 500 rub. baudas, o ginkluotus 
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kolūkiečius ir pareigūnus, kurie atstatys gyvenvietes, nurodyta šaudyti vie-
toje. Kaip tik tada, 1951m., partizanai likvidavo daugiausiai apsiginklavusių 
kolchozų aktyvistų. Pavyzdžiui, vien Jurbarko ra j. buvo nušauti net 4 kolchozų 
pirmininkai Ir vis dėlto partizanai represinių priemonių imdavosi ne todėl, 
kad šie asmenys buvo kolchozų pareigūnai Mirties nuosprendžiai buvo 
skelbiami už ginkluotą pagalbą okupacinei valdžiai ir žmonių šnipinėjimą. 
Pagrindinė priemonė kovojant su kolchozų steigimu buvo agitacija: "Jei 
šalies žemės ūkio sukolektyvinimas iki šiol dar nebaigtas, tai čia taip pat 
daug nusipelnė mūsų partizanai Kiek jie sudraudė kolchozų pirmininkų bei 
per savo neišmanymą ar baimę į kolūkius stojančių ūkininkų, kiek čia 
išplatinta atsišaukimų!" — rašė laisvės kovotojai Bet jėgos buvo nelygios ir ši 
kova buvo pralaimėta. 

Tačiau net 1962m SSRS CK plenume buvo konstatuota, kad Lietuvoje 
mėsos ir pieno produktų kolchozai pagamina tik 40 proc.(mažiausiai iš trijų 
Baltijos kraštų). Lietuviai liko ištikimi individualiam ūkininkavimo būdui ir iš 
savo mažų sklypelių duodavo daugiau nei pusę visos žemės ūkio produkci-
jos. 

Priešinimasis trėmimams. Nukentėjusiųjų šelpimas 

Vos gr jžus raudoniesiems okupantams, buvo tęs iamas masinių 
trėmimų procesas. Partizanai stengėsi jiems sutrukdyti. Jau 1944 12 
10 LLA įsakyme Nr.4 numatoma užmegzti ryšį su geležinkeliečiais ir 
neleisti išvežti tremiamųjų3 3. Lietuvos partizanai ruošė planus užpulti Vilniaus 
geležinkelio mazgą, kur bus formuojami tremtinių ešelonai, ir juos išvaduo-
ti34. 1945m. Tauro apygardos įsakyme nurodoma rengti pasalas, užversti 
medžiais kelius, išardyti tiltus ir padėti žmonėms pabėgti bei pasislėpti35. Ne 
mažiau svarbu buvo neleisti stribams ir kitiems baudėjams išgrobstyti išvežtųjų 
turto. 

Trėmimų metu partizanai ne kartą susišaudė su baudėjais. 1945m. 
kautynės įvyko Lygumų valsč. Ramonaičių km., Pakruojo valsč. Beržinių 
km., Padubysio valsč. Pašvitinio km. ir daugelyje kitų vietovių. 1946m. netoli 
Marijampolės partizanai susprogdino geležinkelio bėgius, Lazdijų apskr. 
apšaudė turtą grobiančius stribus. Partizanai savo žvalgų pagalba stengėsi iš 
anksto sužinoti apie būsimą trėmimą ir perspėti žmones, kad jie spėtų 
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pasislėpti ar pasiruošti trėmimui36. Pasislėpti nuo tremties skatino viltis, kad 
greitu laiku gali atsirasti galimybė atkurti Lietuvos nepriklausomybę. 

Iš įvairių požymių, o taip pat žvalgybos dėka partizanai gerai žinojo apie 
1948m. ruošiamą trėmimą ir pranešė apie jį gyventojams: "Priešo pogrindis 
paskleidė gandus, kad, girdi, bus vežami visi gyventojai", — skundėsi teisin-
gumo ministras CK sekretoriui A.Sniečkui37.1200 šeimų nuo trėmimo pasis-
lėpė. Žmonės buvo pasiryžę geriau mirti, bet iš Tėvynės nevažiuoti Štai 
baudėjams atvykus tremti Kalesninkų valsč. ūkininko Vaisiato, jis uždegė 
savo tvartą ir puolė į ugnį, o žmona įšoko į šulinį38. O po tokių žiaurių įvykių 
baudėjų agitatoriai rengdavo kaimuose susirinkimus, kurių metu aiškindavo 
apie valdžios sprendimų išmintingumą! Po tokio aiškinimo Simno progimna-
zijoje į partijos sekretoriaus klausimą - ar viskas jam aišku — mokyklos 
direktorius atsakė: "Aiškumą parodys istorija (...) tu lietuvis, ar tau neskauda 
širdies39?" 

1949m. trėmimą vykdė 30 tūkst baudėjų. Vakarų srities "Jūra" partizanų 
vadas A.Milaševičius jau prieš porą savaičių buvo perspėjęs Žemaitijos gyven-
tojus apie trėmimą ir nurodęs tikslią datą. Partizanai buvo surengę 7 pasalas, 
nupjaustę telefoninio ryšio stulpus. Daugiau kuo nors padėti tremiamie-
siems jie buvo bejėgiai Penkiolikmetei partizanų ryšininkės sesutei Zuzanai 
Mikutaitei vadas J.Žemaitis pasakė: "Jei nebeturėsi kur dėtis, ateik pas mus." 
Tačiau tas kvietimas buvo toks liūdnas, kad rodėsi, jog byloja ką kitą: atėjus 
į mišką laukė tik mirtis. 

Partizanai sudarinėjo suimtų, ištremtų, nužudytų asmenų sąrašus. Jie 
buvo skirti ne tik istorijai, bet ir tam, kad partizanai ir OS nariai galėtų 
materialiai padėti nukentėjusiems. Jau 1946 05 03 Tauro apygardos rink-
tinių vadų suvažiavime buvo priimtas sprendimas prie apygardos štabo 
įkurti tremtinių, kalinių, nukentėjusių kovotojų ir jų šeimų šelpimo bei glo-
bos komitetą. Jungtinė Kęstučio apygarda išleido nuostatus apie materia-
linės pagalbos nukentėjusiems nuo raudonojo teroro organizavimą40. Tomis 
pačiomis gairėmis vadovavosi ir susikūręs LLKS41. Partizanai dalinosi negausiais 
savo maisto ištekliais su atsidūrusiais bėdoje. Pvz. 1949m. Jurbarko apskr. 
partizanai vien per rugpjūčio mėn. tremtiniams ir kaliniams nusiuntė 17 
siuntinių ir 340 rub.42. Toje smurto naktyje pogrindis buvo vienintelis vilties 
žiburėlis kenčiantiems žmonėms. 
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Kova su sovietiniais pareigūnais ir šnipais 

Sovietiniai istorikai ir propagandistai nuolat kaltino partizanus nekaltų 
žmonių žudymu. 

1953m. Lietuvos SSR KGB 4-os valdybos viršininko Raslano pažymoje 
nurodyta, kad nuo 1944 07 15 iki 1953 10 25 partizanai sunaikino 12,9 tūkst. 
asmenų4 3. Į šį skaičių įėjo tiek civiliai, tiek kariškiai, enkavedistai ir stribai 

Ar galima pasikliauti MGB statistika? Laikui bėgant nužudytųjų skaičius 
vis didėjo: 1957m. jau nurodoma, kad per minėtą laikotarpį nužudyta 15 
tūkst kaimo partaktyvistų ir kolūkiečių44. Dar vėliau, kai nukentėjusiųjų nuo 
"buržuazinių nacionalistų" šeimoms pradėtos taikyti socialinės lengvatos, šis 
skaičius "išaugo" iki 18 ir net 25 tūkst 

Jau pradiniame dokumente matyti, kad 12,9 tūkst skaičius nėra tikslus. 
Išdėstant pamečiui nurodyta, kad 1945m. partizanai nužudė 3419 asmenų. 
Tuo tarpu 1945m. detalioje ataskaitoje tėra 2419 asmenų 4 5. Matyt, pridėti ar 
atimti vieną kitą tūkstantį (tokių netikslumų yra ir kitose ataskaitose, nurodant 
žuvusių partizanų skaičių) siunčiant žinias aukštesnėms instancijoms buvo 
įprasta - nelygu ką norėta įrodyti. 

Kiek gi vis dėl to iš nurodytojo 12,9 tūkst žuvusiųjų skaičiaus sudarė 
civiliai? 

Minėtoje pažymoje iš bendro skaičiaus išskirti tik sovietiniai partaktyvis-
tai, o nuo 1949m. — ir kolūkiečiai. Jų nužudyta atitinkamai 2 ir 0,59 tūkst. 
Kadangi į kaimus siunčiami "sovietiniai partaktyvistai" visuomet būdavo 
ginkluoti, jų negalima priskirti civiliams (dalis kolūkiečių irgi buvo ginkluoti). 
Tačiau jei civiliais laikytume visus kolūkiečius, jų skaičius sudarytų 31 proc. 
visų tuo laikotarpiu žuvusiųjų. 1949m. buvo tam tikros takoskyros metai: 
Lietuvoje buvo sukurti kolchozai (vadinasi, kaime neliko kitokių gyventojų, 
nei kolūkiečiai) ir susikūrė vieninga vyriausioji partizanų vadovybė. Tad su 
didesne ar mažesne paklaida galėtume šį procentą pritaikyti visam kovų 
periodui išeitų, kad organizuoti partizanai nužudė apie 4 tūkst civilių as-
menų. Tačiau ar visi šie žuvusieji tikrai yra partizanų teroro aukos? 

Tikslių duomenų apie partizanų nužudytų NKVD kariuomenės kareivių 
bei stribų skaičių irgi nėra. Detalesnėse 1945 ir 1946m. ataskaitose į bendrą 
partizanų nužudytųjų skaičių (partizanų teroro aktai jose išskirti) greta žu-
vusiųjų kariškių, stribų, partaktyvistų, milicininkų įtrauktos ir "kitos žmogžudys-
tės"46. Šių "kitų žmogžudysčių" yra 25 proc. bendro skaičiaus. Kadangi visus 
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plėšikavimus ir žudymus miestuose ir kaimuose po karo registravo ta pati 
žinyba — NKVD (MVD), galima manyti, kad partizanų sąskaiton būdavo 
"nurašomi" visokie žudymai 

Atsižvelgiant į visa tai, per 10 metų trukusį karą partizanai nužudė 
labai nedaug civilių gyventojų (dabar Lietuvoje žūsta ne mažiau žmonių). 
Matyt dėl to per visą okupacijos laikotarpį sovietiniai organai nepateikė 
tikslių žuvusiųjų sąrašų (visi publikuoti duomenys yra fragmentiški). 

Skaičiuojant partizanų aukas reikėtų įvertinti ir atsitiktinai nukautus as-
menis, kaip pavyzdžiui, susišaudymo metu žuvę pastočių vežikai ar netyčia 
atsidūrę kautynių lauke asmenys. Kai kurie autoriai tokių netyčinių nuko-
vimų priskaičiuoja 1,3 proc. visų kautynėse žuvusių kariškių47. Be to, vargu 
ar galima priskirti organizuotiems partizanams atskirų besislapstančių as-
menų įvykdytus teroro aktus. 

Didžiausias šešėlis metamas partizanams dėl išžudytų šeimų. MGB 
duomenimis, per 1944-1953m. partizanai įvykdė 10,1 tūkst. kovinių akcijų 
("bandprojevlenije"). Vadinasi, vidutiniškai vienos operacijos metu žūdavo 1,3 
asmens. O juk daug tokių akcijų buvo partizanų pasalos, miestelių užėmi-
mai, kur partizanai nukaudavo ne vieną dešimtį kariškių ir stribų. Tad jei 
partizanai būtų žudę ištisomis šeimomis, žuvusiųjų vidurkis būtų buvęs kur 
kas didesnis. 

Ir vis dėlto pokaryje būta išžudytų šeimų. Nagrinėjant, kas jas išžudė, 
pirmiausiai reikia įvertinti partizanų baudžiamuosius statutus. Organizuoti 
(ty. paklūstantys vadovybei ir pripažįstantys norminius aktus) partizanai, o 
tokių po 1946m. buvo absoliuti dauguma, vykdė teroro aktus tam tikrų 
kolaborantų kategorijų atžvilgiu, tačiau žudyti mažamečius ar senukus buvo 
griežtai draudžiama. Nuorodų apie ištisų šeimų su vaikais nužudymus nėra 
nei partizanų norminiuose dokumentuose, nei jų archyvuose, kur buvo 
kaupiamos nusikaltusiųjų bylos ir nuosprendžių įvykdymo aktai 

Tačiau yra duomenų apie tai, kad partizanų vardu — kartais apiplėšimo, 
o kartais provokaciniais tikslais žudė patys čekistai ir stribai Pavyzdžiui 
Lygumų stribai 1947m Vaigailių kaime apiplėšė ir nužudė visą Šimkų šeimą: 
senutę motiną, vyrą, žmoną, vyro brolį. Tačiau kūdikio lopšyje nelietė, tarę, 
jog "mes juk veikėme banditų vardu, o anie vaikų neliečia48". Agentų-smogikų 
nužudytas Pakruojo apskr. nepilnametis Vacys Dveilys, Šiaulių apskr. vaikų 
akyse nušauta Justina Jokūbaitienė irgi buvo įtraukti į partizanų aukų 
sąrašus, nors čekistai žinojo tikruosius jų žudikus. Jų artimiesiems, o ypač — 
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vaikams MGB stengėsi įrodyti, kad tėvus nužudė "buržuaziniai nacionalistai". 
Pavyzdžiui, po gero dešimtmečio pasibaigus partizanų kovoms, P.Valut-
kevičiaus sūnui KGB nurodė, kad jo tėvą 1944m. Lazdijų apskrityje nužudė 
partizanai, nors du apklausti liudininkai tvirtino, jog jį išsivedė iš namų 
rusiškai kalbantys, raudonosios armijos pasieniečių uniforma apsirengę as-
menys4 9. 

Režimui šiek tiek sušvelnėjus buvo vienas kitas atvejis, kai gyventojai 
kėlė klausimą apie šeimų žudikų paiešką, tačiau tyrimas būdavo taip su-
painiojamas (pavyzdžiui, apie žudynes Šiaulių apskr. Gruzdžių apyl. Lauma-
kių km.), kad kaltais vis tiek visada likdavo tose apylinkėse veikęs partizanų 
būrys. Parodymus prieš partizanus paprastai duodavo arba sovietiniai ak-
tyvistai, arba tardomi partizanai, kurie kartais kankinimų palaužti būtas ar 
nebūtas kaltes suversdavo jau žuvusiems kovos draugams. 

Daug žudymų užregistruota Lazdijų apskrityje 1946m. Šis laikotarpis 
sutampa su MGB specgrupės veiklos pradžia šiame rajone. Tarp nužudytųjų 
yra net partizanų ryšininkų ir rėmėjų šeimų. Galima manyti, kad dalis šių 
žudymų buvo įvykdyta MGB, nes tokios akcijos buvo naudingos čekistams: 
įtvirtindavo gandą, kad apylinkėje veikia partizanų būrys, dideliu žiaurumu 
sukompromituodavo partizanų vardą ir kartu įgalindavo susidoroti su parti-
zanus remiančiais žmonėmis. MGB vadovybė leido specgrupėms vykdyti 
kai kurias akcijas, sudarančias priedangą smogikams (pvz. įmesti į aktyvisto 
namus granatą, iš anksto jį perspėjus, kad nebūtų namuose). Tad tokių 
akcijų apimtį ir ribas galima tik numatyti 

Sovietinė propaganda stengėsi suformuoti žmonių sąmonėje partiza-
no — bandito įvaizdį, todėl prasidėjus publikacijų srautui apie partizanus, 
spaudoje netrūko šiurpinančių detalių apie mažų vaikų išžudymus. Taip jau 
aštuntajame dešimtmetyje sovietinėje spaudoje partizanai buvo apkaltinti 9 
asmenų Breivų šeimos nužudymu Šiaulių apskr. Meškuičių valsč., nors iš 
tikrųjų šią šeimą žvėriškai nužudė sovietiniai aktyvistai broliai Tukišai50. 

Kuo daugiau laiko praėjo nuo pokario, tuo ciniškiau sovietinė propagan-
da klastojo faktus. 

įvertinant visa tai, partizanų nužudytų civilių asmenų skaičius per 
tokį ilgą pasipriešinimo karą tikrai yra labai nedidelis — kur kas mažesnis 
už enkavedistų ir jų pagalbininkų nužudytųjų skaičių. Tačiau karas yra 
karas, ir civilių aukos jame neišvengiamos, tik teisybės dėlei reikia pasakyti 
kad partizanai vykdė mirties nuosprendžius aplinkybių verčiami: visuomet 
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stengėsi prieš tai perspėti, kad nusikaltęs nutrauktų pragaištingą veiklą, o 
bausmė būtų reglamentuojama statutų ir apiforminama pagal Karo lauko 
teismo taisykles. 

Partizanai absoliučiai nepripažino okupacinės valdžios. "Kadangi mes at-
stovaujame tikrąją Lietuvos valstybės kariuomenę ir mūsų centrinė vyriau-
sybė yra tikrąja vyriausybe, todėl įsakymai, direktyvos, nuostatai, išplaukią 
tiek iš centrinės vyriausybės, tiek iš mūsų pačių vadovybės, yra privalomi ne 
tik kovotojams, bet ir visiems Lietuvos gyventojams51." 

Ta pati mintis patvirtinta LLKS Tarybos Deklaracijoje 'LLKS Taryba (_) 
okupacijos metu yra aukščiausias tautos politinis organas, vadovaująs politinei 
ir karinei tautos išsilaisvinimo kovai52." Buvo išleista daug gyvenimą oku-
pacijos sąlygomis reglamentuojančių įsakymų civiliams gyventojams. 
Pavyzdžiui, buvo uždrausta: imti iš valdžios ginklus; plėšikauti ir vogti visuomen-
inį ir asmeninį turtą; vaišinti laisvės kovotojus alkoholiu; naktimis laikyti 
nepririštus šunis; ruošti ir dalyvauti viešuose vakarėliuose ir tt. Partizanų 
aukščiausia vadovybė konstatavo, kad "nuo 1940m. birželio 15d. Lietuvoje 
yra karo stovis5 3 ". Todėl ir bausmės buvo numatytos ypač griežtos: už 
nepaklusnumą partizanų reikalavimams numatyta bauda, o už nusikaltimus 
prieš tautą ir Lietuvos valstybę - įspėjimas ir mirties bausmė. 

Išdavikų ir šnipų baudimo partizanai nelaikė slėptinu dalyku. Atvirkščiai, 
buvo įsakyta platinti apylinkėje nors po 10 lapelių, kuriuose būtų nurodyta, 
už ką tas asmuo nubaustas5 4. Be to, norėdami, kad ateityje būtų teisingai 
įvertintos jų kovos, partizanai kruopščiai tvarkė nubaustųjų dokumentus ir 
saugojo juos archyvuose, nors dažnai tai tapdavo svarbiausiu įkalčiu tardy-
mo metu, archyvams pakliuvus pas čekistus. "Kovotojai, likvidavę savo 
rajonuose gyvenantį pilietį, nesudarę jam bylos, bus traukiami atsakomy-
bėn", — rašė įsakyme A.Baltūsis-Žvejys55. Partizanų nuostata buvo tokia- būti 
teisingiems, bet prieš NKVD ir NKGB kovoti be gailesčio ir neleisti jiems 
"gyventi nekaltų žmonių sąskaiton56". 

Jau nuo pasipriešinimo pradžios buvo įstatymiškai reglamentuojamos 
bausmės ir jų vykdymas. 1944 08 24 LLA vado įsakyme buvo punktas apie 
Karo lauko teismą. Ši nuostata buvo išplėsta "Vanagų drausmės nuosta-
tuose57". Karo lauko teismai (KLT) numatyti prie kiekvienos LLA apygardos. 
Prie rinktinių gali būti suformuojami tik vienkartiniai KLT apygardos vado 
leidimu. KLT turėjo spręsti visų nusikaltusiųjų bylas — tiek laisvės kovotojų, 
tiek civilių asmenų bei okupacinės valdžios pareigūnų. "Lietuvių partizanų 
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veiklos ir tvarkos taisyklėse" buvo rašoma: "Nuteistąjį mirti draudžiama 
mušti, žaloti ar kankinti. Mirtis vykdoma sušaudant ar pakariant, bet ne 
užmušant. Viešasis mirtininkas baudžiamas vietoje (tik ne šeimos, ypač 
vaikų akivaizdoje)56". Pasmerktuosius kankinti draudė visi KLT veiklą regla-
mentuojantys dokumentai59. Nuo 1946 01 01 įsigaliojo KLT nuostatai, pagal 
kuriuos KLT įsteigtas prie kiekvienos LLA rinktinės. Ši nuostata atsirado dėl 
sunkiai palaikomų ryšių su apygarda. Rinktinės vado įsaku galėjo būti įsteigti 
vienkartiniai KLT prie kuopų. Pagal šiuos nuostatus KLT baudė už tokius 
nusikaltimus: paslapties išdavimą priešui; žinių teikimą priešui; veiksmus, 
gresiančius lojalių Lietuvos piliečių saugumui, gyvybei, asmens ir turto 
neliečiamybei; neblaivumą einant tarnybines pareigas; plėšikavimą ir smurto 
veiksmus prieš moteris. 

1949m. centralizavus partizaninį judėjimą ir įkūrus vieningą vyriausiąją 
partizanų vadovybę, priimtas LLKS Baudžiamasis statutas, kuriame aukščiau-
sia — mirties — bausmė numatyta už šiuos nusikaltimus: šnipinėjimą ir žinių 
teikimą okupacinės valdžios organams; apiplėšimus, įvykdytus pavieniui ar 
gaujoj; žiaurų okupacinės valdžios priemonių vykdymą, esant valdžios pa-
reigūnu; įskundimus, dėl kurių ne mažiau kaip du gyventojai buvo įkalinti ir 
ištremtį sąmoningą tautinės sąmonės naikinimą, naudojantis savo padėti-
mi60. 

Tačiau Baudžiamojo statuto 8 ir 9 straipsniuose buvo numatytos išimtys 
tiems, kas šiuos nusikaltimus padarė nesąmoningai Tokie asmenys įspė-
jami, o jei nusikaltimas įvykdytas prieš metus — tokie asmenys nebaudžiami 
iki nepriklausomybės atstatymo. Iki to laiko atidedamas ir atlyginimas gyven-
tojams už partizanų reikmėms rekvizuotą turtą61. 

Partizanų įsakymuose ir instrukcijose numatyti procedūriniai KLT klausi-
mai62,63. Bylose turėjo būti ne mažiau kaip trijų asmenų liudijimai, įrodantys 
kaltę, ir kaltinamojo apklausos protokolas. Ypač pabrėžiama atsakomybė už 
bausmių paskyrimą ir vykdymą, "kad nepasidarytume patys skandalų, nusikal-
timų ir nesusikompromituotume". Aptariami atvejai, kai visi šeimos nariai 
dirba enkavedistams. Tokiu atveju nurodoma likviduoti visą šeimą," išskyrus 
mažamečius ir senukus, kurie negali atnešti jokios žalos mūsų organizacijai". 
Jų ne tik negalima žudyti, bet įsakoma pristatyti "kamynams ar giminėms ir 
įpareigoti juos rūpintis mažųjų likimu". Vaikų daliai paliekamas nekonfiskuo-
tas nusikaltusiųjų turtas. 

Tad sadistiški šeimų nužudymai jokiu būdu negali būti priskirti organi-
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zuotiems partizanams. 
Pogrindžio sąlygomis pasiekti, kad KLT nepadarytų klaidų, buvo labai 

sunku. Partizanai neturėjo kalėjimų, negalėjo nuodugniai patikrinti nusikal-
timų įrodymų. Tardymas ir teismas turėjo būti labai trumpas — kitaip tai 
būtų atnešę naujas aukas — suimtus, ištremtus, nužudytus. Kaip konstatuo-
ja patys partizanai, vieno išdaviko sunaikinimas ilgam laikui visoje apy-
linkėje pristabdydavo šnipų veikimą. 

Atsižvelgiant į tai, kad klaidų nebuvo įmanoma išvengti, vis tik dauguma 
KLT myriop pasmerktųjų iš tikrųjų buvo šnipai ir išdavikai Kita vertus, 
būdavo atvejų, kai partizanai nepaklusdavo vadovybei ir vykdydavo "teisin-
gumą" savo nuožiūra. Kartais prie partizaninio judėjimo prisišliedavo žemos 
moralės asmenų, nusikaltėlių ir plėšikų, kuriuos pagal tas pačias KLT tai-
sykles likviduodavo patys partizanai Pavyzdžiui, Tauro apygardoje Žalgirio 
rinktinėje 1948 07 23 buvo įvykdytas mirties nuosprendis už gyventojų 
terorizavimą ir priesaikos sulaužymą partizanui J.Višinskiui-Barzdukui, 1948 
04 23 už ryšius su MGB sušaudytas Birutės rinktinės kovotojas Ūkas, 1951 
07 10 mirties nuosprendis įvykdytas Dainavos apygardos Dzūkų rinktinės 
partizanui Narui už tai, kad būdamas girtas nušovė kandidatą į partizanus ir 
t.t. 

Tačiau reikia nepamiršti partizanų žodžių: "Visiems Lietuvos piliečiams 
(...) nežiūrint jų tautybės, tikybos ir įsitikinimų, savo veiksmais nenusikaltu-
siems prieš lietuvių tautos teises ir siekimus, užtikrinamas gyvybės, saugu-
mo ir turto neliečiamumas iš Sąjūdžio laisvės kovotojų pusės. Toks pat 
neliečiamumas užtikrinamas ir visiems svetimų valstybių piliečiams, kurie į 
Lietuvos teritoriją atvyko tautai nepriešiškais tikslais ir nepažeidžia lietuvių 
tautos teisių ir siekių64". 

Toje sunkioje kovoje su neregėtai žiauriu, klastingu ir daug kartų gau-
sesniu priešu partizanai stengėsi išlikti teisingi 'Tik noriu pabrėžti, kad kiek 
man teko vadovauti kovotojų už laisvę kovai, aš stengiausi, kad ši kova 
prisilaikytų humanizmo principų", - pasakė teisme partizanų vadas 
J.Žemaitis65. Palikime tai įvertinti istorijai. 
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P A R T I Z A N Ų PERIODINĖ SPAUDA 

"Slaptoji spauda yra viso pogrindinio judėjimo siela" 

Laisvės varpas, 19461125, Nr.108 

Pagrindinės spaudos ištakos 

Kova dėl laisvos spaudos turi gilias šaknis Lietuvos istorijoje. Dar cari-
niais spaudos draudimo metais lietuviškos spaudos leidėjų ir platintojų 
nuveikto darbo rezultatai parodė, kad tai nepakeičiama priemonė tautos 
dvasiai ugdyti ir sąmonei stiprinti. 

1940m. Sovietų Sąjungai okupavus Lietuvą ir komunistams uždraudus 
nepriklausomą spaudą, vėl užsimezgė pogrindžio spaudos leidimas. Vokie-
čių okupacijos metais antinacinės pogrindžio organizacijos turėjo savo perio-
dinius leidinius, kurie buvo plačiai skleidžiami ir darė nemažą įtaką, orientuo-
jant visuomenę: 1944m., artėjant bolševikams, dalis pogrindinių spaustuvių 
ir laikraščių leidėjų pateko į gestapo rankas, kiti pasitraukė į Vakarus. Tokiu 
būdu antisovietinio pogrindžio dalyviams iš naujo teko organizuoti laisvos 
spaudos leidybą. Prasidėjus antrajai sovietų okupacijai, pirmiausia pasirodė 
informacinio pobūdžio lapeliai apie politinę padėtį, atsišaukimai į gyventojus 
su raginimais ir draudimais. Vykstant stichiškam partizaniniam judėjimui ir 
dar nespėjus susiformuoti griežtesnėms laisvės kovotojų struktūroms, orga-
nizuoti periodikos leidybą buvo neįmanoma. Tam reikėjo turėti kūrybinį bei 
techninį potencialą. Žemaitijoje, kur Lietuvos Laisvės Armija (LLA) buvo 
pasiruošusi bolševikų invazijai ir išsaugojo savo organizacines struktūras, šie 
spaudos leidimo ir platinimo uždaviniai buvo sprendžiami lengviau. LLA 
buvo pasirengusi kovoti su pavergėjais ir išdavikais ne tik ginklu, bet ir savo 
spauda. 1944m. rudenį LLA centrinis štabas pradėjo leisti laikraštėlį "Karinės-
politinės žinios". Pogrindinė spaustuvė buvo įsikūrusi šalia Veliuonos, Kalvių 
kaime. Laikraštėlis buvo skirtas LLA narių tarnybiniam naudojimui Po jo 
leidėjų, LLA vadų, K.Veverskio ir kitų žuvimo "Karinės-politinės žinios" nustojo 
gyvuoti 

1944m. gruodžio mėn. LLA centrinis štabas pradėjo leisti periodinį laikraštį 
"Karžygys", kuris nuo 3 numerio pavadintas "Laisvės karžygiu". J a m e parti-
zaninės spaudos paskirtis buvo nusakyta taip: 

_" — naikinti tautoje vergovės kompleksą; 
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— ugdyti partizanų drąsą ir konspiracijos tradicijas, ugdyti tautoje nacio-
nalinį ir valstybinį sąmoningumą bei nušviesti Lietuvos gyventojams politines 
aktualijas." 

Trečiajame "Laisvės karžygio" numeryje, kuris pasirodė 1945m. kovo mėn., 
laisvės kovotojai kreipėsi į visuomenę:" (...) dabar pats patogiausias laikas — 
būti knygnešiu, tautos žadintoju, kovotoju už jos laisvę (_). Sakote, dabar 
nėra prasmės, tik beprasmis pasiaukojimas (...), reikia palaukti momento. 
Taip, bet vilties laimėti knygnešių laikais negi buvo daugiau (...). Galbūt 
dabartinių knygnešių kelias pavojingesnis, bet kartu jis kilnesnis (...). Rytoj, 
kai tai taps nepavojinga, ir be mūsų bus kam kalbėti patriotines kalbas ir 
rašyti ilgiausius straipsnius, kvepiančius Tėvynės meile (...). Bet dabar, tik 
dabar lietuvišką žodį ištarti ir išplatinti nebijantis tautieti Dabar mes kviečiame 
tave, dabar tu kaip niekad reikalingas Tėvynei (...)." Toliau šiame kreipimesi 
kviečiama skleisti pogrindžio spaudos idėjas, per patikimus žmones platinti 
šią spaudą ir remti ją aukomis. 

Kitas ankstyvas partizanų periodinis leidinys buvo 1944m vasarą Aukštaiti-
joje leistas laikraštis "Laisvės kelias", kurį redagavo buvę Kęstučio ir LLA 
organizacijų nariai Laikraštėlis išeidavo 2 kartus per mėnesį, buvo daugi-
namas rotaprintu ir platinamas Utenos, Zarasų ir Švenčionių apskrityse. 

Tuo tarpu Dzūkijoje 1944m. periodinės pogrindžio spaudos dar nebuvo. 
Buvo platinami informacinio turinio lapeliai apie tarptautinę politinę padėtį ir 
įvairaus turinio atsišaukimai Pirmieji laikraštėliai pasirodė 1945m. 

Sovietinė-partinė spauda liejo melą ir prasimanymus apie laisvės kovoto-
jus, siekdama juos apjuodinti ir sukompromituoti, todėl pogrindžio spaudą 
partizanai laikė esminiu ginklu prieš brukamus bolševikinės ideologijos nuo-
dus. Pietų Lietuvos partizanų vadas A.Ramanauskas-Vanagas, atsimindamas 
1945m., rašė: "Ypatingą dėmesį skyrėme partizaninei spaudai Leidome "Lais-
vės varpą", spausdinome įvairaus turinio atsišaukimus. (...) Temos buvo 
aktualios, faktai neišpūsti, o žinios kad ir nedžiuginančios, bet teisingos. Dėl 
to partizanų spauda įgijo visišką gyventojų pasitikėjimą." Juozas Lukša-
Daumantas "Partizanuose" rašė, kad anuomet gyventojai sovietinių laikraščių 
visai neskaitė, o gaudyte gaudė partizanų spaudą. 

1945m. sustiprėjus partizanų organizacinėms struktūroms, partizanų 
laikraštėliai buvo leidžiami jau visoje Lietuvoje. Įvairių pavadinimų, skirtin-
gais tiražais ir su pertraukomis laisvas žodis iš partizanų spaudos sklido iki 
pat ginkluoto pasipriešinimo pabaigos. Vieni leidiniai žuvus jų leidėjams, 

47 





kartais nestodavo eiti, bet vėl gimdavo nauji. Laikraštėliai buvo dvisavaitiniai 
arba mėnesiniai. Tiražai priklausė nuo turimų dauginimo priemonių. 1945m. 
Dzūkų rinktinės Kęstučio grupės mėnesinio laikraštėlio "Už tėvų žemę" buvo 
išleista 12 numerių bendru 5000 egz. tiražu. 1946m šio laikraštėlio straipsnyje 
"Mūsų spauda", apžvelgiant praeitus metus, rašoma, kad "kovoje prieš 
bolševizmą vienas tikriausių ginklų yra partizanų spauda. Ir didžiausio rusų 
siautėjimo dienomis mūsų spauda iš rankų į rankas ėjo pasiekdama ir 
tolimiausius Lietuvos kraštus (...). Tamsiausiomis mūsų tautai dienomis par-
tizanų spauda surasdavo paguodos žodį raudonojo bestijos engiamam lie-
tuviui. Kovoje susvyravusį padrąsindavo. (...) Mums brangus kiekvienas lie-
tuvis. Ypač gaila tų, kurie patikėjo nuodingai bolševikų propagandai (...) 
Suraskit būdų ir toliau suklaidintoms šeimoms mūsų spaudą įduotL Ži-
nome daug atsitikimų, kad, skaitydami partizaninę spaudą, daug nuklydusių 
lietuvių susiprato ir grįžo prie savo tautos, kad kartu su visais lietuviais vargą 
vargtų, bet laisvės dienai atėjus, kartu ir džiaugtis galėtų." 

1950m. "Partizano" laikraštėlyje redakcija platintojų ir skaitytojų prašo, 
kad spauda pasiektų ir tuos, kurie kolaboruoja. 

Partizanai ne tik ginklu, bet ir per spaudą bandė paveikti savo priešus, 
rusų kareivius. Dainavos apygardos štabas 1947-1950m. leido laikraštėlį rusų 
kalba "Svobodnoje slovo", kuriame aiškino sovietinės propagandos absur-
diškumą ir komunistinės ideologijos žalą. Šie laikraštėliai naktį būdavo iškli-
juojami Dzūkijos miestelių aikštėse ir kitose vietose, platinami Vilniuje bei 
Kaune. 

Partizanų spaudos tematika 

Kokios gi temos buvo nagrinėjamos pogrindinės partizanų spaudos pus-
lapiuose? 

Suvokimas, kad asmeninė auka yra Tėvynės atgimimo laidas, suteikė 
partizanų kūrybai, publicistikai filosofinį pobūdį. Praeities, dabarties ir ateities 
sąsajos čia įgavo visai realias formas: dabarties kova turėjo tapti jungtimi 
tarp Pilėnų, sukilėlių, savanorių žygių ir ateities kartoms skiriamos misijos. 
"Kada nušvis Lietuvai laisvė, lietuvių tauta mokės tinkamai įvertinti ir pagerbti 
žuvusius brolius. Kryžiai ir paminklai papuoš tas vietas, kur gulėjo išniekinti 
lavonai Jie bus liudininkais ateinančioms kartoms, (...) kokia brangia kaina 
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buvo atkovota Lietuvos nepriklausomybė1-" 
Pats gyvenimas diktavo temų įvairovę partizanų spaudoje. Kiekviename 

laikraštėlyje galime rasti pasaulio politikos, padėties krašte apžvalgas. Ypač 
svarbią vietą užėmė tautinių ir katalikiškų švenčių minėjimas. Tam buvo 
skiriami redakciniai straipsniai, pabrėžiant jų svarbą. Galima tik spėti, kas 

rašė svarbesnius, įdomiausius straipsnius — jie pasirašyti slapyvardžiais ar 
visai be parašų. Žinome, kad stiprų intelektualinį potencialą turėjo Aukštaiti-
jos (B.Krivickas, M.lndriliūnas), Dzūkijos (A.Ramanauskas, LBaliukevičius, 
J.Krikščiūnas), Žemaitijos (P.Bartkus, J.Šibaila, A. ir B.Liesiai, V.Šniuolis) par-
tizanų štabai Dabarties pragmatikai gali priekaištauti pogrindžio laikraščių 
leidėjams. Tačiau jie darė, ką galėjo, tuo tarpu tie, kurie galėjo padaryti 
geriau, tylėjo. Čia iškyla pokario intelektualų, inteligentijos problema. Tai jie 
savo dalyvavimu galėjo padėti savamoksliams žurnalistams ir leidėjams, 
praturtinti pogrindžio spaudą. Deja, tik nedaugelis jų nugalėjo savisaugos 
instinktą ir ėjo su kryžiuojama Tėvyne. Atsiribodami abejingumu ar dema-
gogiška kritika, jie savo elgesiu reiškė prisitaikymą ir pritarimą prievartai 

1949m. laikraštėlyje "Malda girioje" buvo rašoma: "Sakote, sąjūdis daro 
klaidų, - bepigu neklysti nieko neveikiant. Pagaliau nieko nuostabaus, kad 
kovą vedantieji paprasti kaimo berneliai padaro klaidų. Jeigu matote, kad 
klystame, ateikite ir parodykite, kaip elgtis. Juk jūs tautos mokytojais ir 
vadovais dėjotės2." 

Taigi grįžtame prie to, kad ne stiliaus ar kitokios klaidos čia svarbiausia — 
iš pageltusių ir trapių lapelių galime pajusti į pogrindį išstumtos, bet nenu-
galėtos Lietuvos pulsą. 

Nemaža vietos partizanų laikraščiuose skirta aktualijoms: sovietinių 
rinkimų, kolchozų kūrimo įvertinimui. Tai buvo akivaizdžiausios sovietizaci-
jos apraiškos, laužančios pačią Lietuvos valstybės sampratą, todėl reikalau-
jančios griežčiausio atkirčio. J.Vitkus-Kazimieraitis, pirmasis Dzūkijos parti-
zanų vadas, absoliučiai tiksliai argumentavo rinkimų boikoto esmę: "(...) 
Boikotas būtinas todėl, kad: 1) lietuvių tauta laisva valia nesutiko ir nesutiks 
būti Sovietų Sąjungos dalimi, 2) Lietuvos įsijungimas į Sovietų Sąjungą 
teisiškai nė vienos valstybės nėra pripažintas ir todėl bolševikinė valdžia yra 
okupacinė3." 

Absurdas, prievarta diegiamas kolchozų pavidalu, taip pat susilaukė at-
garsio pogrindžio spaudos puslapiuose. Buvo aišku, kad "(...) Kolektyvinis 
ūkis diktatoriškai valdomame krašte yra be galo patogus. Jis yra priemonė 
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palaidai ūkininkų masei suimti į geležinį kumštį, kad tarybinė diktatūra būtų 
labiau sustiprinta medžiagiškai ir moraliai4." Tokiu būdu iš laisvų Lietuvos 
ūkininkų buvo kuriama pilka ir paklusni, degtine ir propaganda nuskalauta 
masė, kuriai šventa tik tai, kas ant stalo. 

Tą suprato ir tam stengėsi užkirsti kelią pogrindžio spaudos leidėjai. 
Laikraštėliuose buvo pasakojami linksmi, anekdotiniai kolchozų kūrimo 

atvejai Pavyzdžiui, "Laisvės varpe" aprašomas gal būtas, o gal sugalvotas 
vaizdelis, kai po A.Sniečkaus direktyvos, kad kiekvienas kolchozas privalo 
turėti ne mažesnį, nei 40-50 avilių bityną, Jurgiškių kolchozas anksčiau 
buvusį bityną "sutarybino": "buržuazines bites" išdusino, o aviliuose apgyven-
dino šunis. Dabar šios tarybinės bitės laukia vasaros, kad kasdien po avilį 
medaus prineštų5." Taigi į absurdą buvo atsakoma absurdu. 

Dienos aktualijų nagrinėjimas partizanų spaudos puslapiuose vedė į 
platesnius ir gilesnius apibendrinimus, t.y. būties problemų apmąstymą, ko-
vos tikslų ir būdų analizę. 

Patriotizmas mirties akivaizdoje įgauna kaip niekad aiškų turinį — nėra ir 
negali būti nieko svarbiau už gyvybinius tautos interesus, už tą vienintelę 
žemę. Dar 1944m. Lietuvos Laisvės Armijos įkūrėjas ir organizatorius Kazys 
Veverskis rašė: "Mes kovojame ir pasiryžę pralieti kraują ne vardan siauros, 
abstrakčios laisvės, bet vardan siekių, apibrėžtų mūsų programoje, realiza-
vimo. Mūsų kova turi būti verta nepriklausomo gyvenimo, o nepriklausomas 
gyvenimas — vertas tos kovos..." 

Dabar dažnai kartojamas teiginys, kad Lietuvos partizanai grindė savo 
kovą tikėjimu, jog Vakarai artimiausiu metu padės atstatyti teisėtą Lietuvos 
valstybės statusą. Be jokios abejonės, tokių vilčių buvo, tačiau ne tai aps-
prendė kovos esmę. Visiškai realų situacijos vertinimą randame Dzūkijos 
patizanų laikraštėlyje "Laisvės varpas": (...) Yra kvaila save raminti įvairiomis 
datomis ir gandais, kuriems neišsipildžius, ateina labiau už viską mums 
pavojingas nusiminimas ir neviltis. Visų pirma reikia atsiminti kad okupan-
tas, sąmoningai skleisdamas gandus, siekia panaikinti asmeninį susidomėjimą 
lietuvių tautos vedama kova6_" 

Tiek svarbiausiuose partizanų dokumentuose, tiek spaudos puslapiuose 
apibrėžiamas ginkluotos kovos tikslas:"(...) atstatyti nepriklausomą, demokra-
tinę Lietuvą ir sudaryti tautai sąlygas laisvai apsispręsti o jos ateities gyve-
nimo gaires turi nubrėžti tautos daugumos paramą turintieji ar įgausiantieji 
politiniai ar kt. sąjūdžiai7." 
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Be jokios abejonės, kalbėdami apie laisvą tautos apsisprendimą ir 
demokratiją, partizanai visiškai atmetė komunistinių (ar postkomunistinių) 
jėgų dalyvavimą nepriklausomos Lietuvos politiniame gyvenime. "Prie Ry-
mančio Rūpintojėlio" (Nr.6, P.15) rašoma:"(..) Lietuvoje pilnumoje apie žmogaus 
demokratines teises bus galima kalbėti, kai iš gyvenimo išnyks šių teisių 
laužytojas-komunizmas." 

Kova už tautos dvasią, tradicinių vertybių išsaugojimą tapo viena iš 
priemonių pagrindiniam tikslui pasiekti "Sunku tikėti, kad šiandieninis skaus-
mas tautoj nepaliktų žaizdų. Dar sunkiau tikėti tuo, kad su komunizmu 
bendravęs žmogus paliktų nesužalotas. O juk praeis šis skausmas. Gyven-
sim ir vėl dienas, kai už gražų gyvenimą lietuvis garbins praeitį savo..." 

Be kita ko, pogrindinėje spaudoje gana aiškiai kalbama apie politinį 
Lietuvos sutvarkymą. Turėdami karčią patirtį iš tarpukario Lietuvos partijų 
gyvenimo, partizanai iš principo pasisakė prieš jas. Pirmiausia jie neigė bet 
kokį partijų poveikį savo kovai"(...) Kas klausia partizanų partijos vardo, tie 
geriau tekiausia žmonių gyvenimo kelio - jo partija vadinasi Lietuva8." 

Žinoma, laisvės kovotojai jautė nuoskaudą. Juk didelė dalis vadų, aktyviai 
besireiškusių tarpukario Lietuvos gyvenime, 1944m. pasitraukė į Vakarus. 
Turint minty šį faktą, darosi suprantamas toks kategoriškas požiūris. 

Krašte likusių inteligentų pozicija, vadų emigracija-tikriausiai šie faktoriai 
labiau, nei kas kita, lėmė, kad kovojantieji partizanai pasijuto likę vienų vieni. 

Vertindami praeitį ir svarstydami apie ateities Lietuvą, partizanai kūrė 
galimus valdžios modelius. 1949m "Prie Rymančio Rūpintojėlio" (Nr.3. P.9) 
rašė:"(...) Valdžios atžvilgiu partizanas demokratas. Jis tautą atstovauja jos 
skausmo metu. Jei kalbėti apie Lietuvos valdžią po bolševikmečio, tai jai 
pasireikšti bus šios galimybės: galimam mūsų okupantui respektuojant lie-
tuvio gyvenimo teisę dėl nepriklausomo tautos gyvenimo apsisprendimo, 
lietuviškas sąjūdis reikšis ne miške ir ne požemyje, bet viešame tautos 
gyvenime. Ar tas sąjūdis vadinsis LLKS, parodys to laiko sąlygos. Tik kad 
aktyviai savo veikla jame galėtų reikštis LLKS siela - partizanai ir ypač jų 
vadovybė, tenka rimtai paabejoti Tuo atveju tautos auka, per LLKS sudėta 
ant laisvės aukuro, bus naujajam sąjūdžiui jėgos šaltiniu, kurio vardu tauta į 
nepriklausomą gyvenimą keliaus. Tas sąjūdis bus ir to laiko Lietuvos valdžia." 

Savo misiją Lietuvos Laisvės Kovos Sąjūdis baigs, kai Lietuva taps de 
facto ir de jure laisva. Visi laisvės kovotojai taps demokratinės Lietuvos 
respublikos piliečiais ir laikysis jos įstatymų. Žinoma, LLKS turėtų reikštis 
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tautos gyvenime, kol liks nors vienas jo narys. 
Pažymėtina tai, kad niekur nekalbama apie kovos už laisvę pabaigą ar 

galimą pralaimėjimą. Iš esmės partizaninis karas negali pralaimėti — gali būti 
fiziškai sunaikinti žmonės, gali keistis kovos forma, tačiau išlieka idėjos. 
Kapituliacijos akto kovojanti Lietuva nepasirašė niekad. 

Leidybos technologija 

Jūros srities part izanu spaustuvė 

55 

Kad pasiektų savo skaitytoją, partizanų laikraštėliai turėjo nueiti ilgą ir 
sunkų kelią. Jie buvo dauginami turimomis priemonėmis: 

1) rašomąja mašinėle; 
2) rotatoriais; 
3) šapirografais; 
4) tipografiniu būdu. 
Neturint šių priemonių, laikraštėliai buvo perrašinėjami tiesiog rašomąja 

mašinėle. Toks darbas buvo sunkus ir neefektyvus — partizanai sugebėdavo 
išleisti tik iki šimto egzempliorių. 

Rotatoriumi buvo galima atspausti keletą tūkstančių ir daugiau egzem-



pliorių. Rotatorius partizanai pasigamindavo patys. Paprasčiausias tinklelinis 
rotatorius miško sąlygomis buvo didelis turtas. Didžiausia pogrindžio period-
inės spaudos dalis buvo dauginama šiuo būdu. Žinoma, dėl prastų dažų 
raidės blogai atsispausdavo arba liedavosi, be to, popierius buvo prastos 
rūšies, kartais net vyniojamasis. Yra išlikęs įdomus tarp partizanų platintas 
dokumentas "Nurodymai pogrindžio spaudai dauginti tinkamai priemonei — 
rotatoriui pagaminti ir naudoti". Šios brošiūros įžangėlėje partizanams nuro-
doma dalintis tarpusvyje leidybos patirtimi Prie praktiškų patarimų pride-
dami rotatoriaus detalių brėžiniai 

Šapirografai taip pat būdavo dažnai naudojami spaudos leidimui ir turėjo 
panašius privalumus ir defektus, kaip rotatoriai. 

Tipografiniu šriftu spausdintos pogrindžio spaudos nebuvo daug, nes 
įsigyti spaustuvinį šriftą buvo sunku. 

Tik nuo 1950m. Vakarų srities Kęstučio ir Prisikėlimo apygardos pradėjo 
leisti savo spaudą iškiliuoju tipografiniu būdu. Nors spausdinimo staklės 
buvo gana primityvios, tačiau spaudos kokybė žymiai pagerėjo, sumažėjo 
laiko sąnaudos ir padidėjo laikraščių tiražai 

Leidimo ir platinimo sunkumai 

Pogrindžio spaudos leidimo sunkumai ir pavojai visos Lietuvos partizan-
ams buvo panašūs. Didžiausios kliūtys pogrindžio spaudai leisti buvo: 

1) priemonių ir medžiagų spaudai dauginti trūkumas; 
2) intelektualių pajėgų stoka; 
3) leidybai tinkamų vietų trūkumas (laikraščiai buvo leidžiami nepritaiky-

tose vietose — ankštuose bunkeriuose, miškuose ir pan.). 
Dainavos partizanų apygardos štabo spaudos ir informacijos skyriaus 

viršininkas LBaliukevičius-Dzūkas, prislėgtas nesiliaujančių spaudos leidimo 
sunkumų, 1948m. rudenį rašė: "(...) sugedus radijo aparatui ar norint gauti 
bent kilogramą popieriaus, reikia dar pagalvoti kaip visa tai sutvarkyti 
Trūksta mažiausio dalykėlio, ir darbas stovi Štai kad ir dabar: neturim 
bunkerio, o jį įrengti tokį, kad tiktų mūsų darbui, yra sunku. Bet kad tai 
suktųsi tik apie bunkerio įrengimą! Nėra žmonių, nėra inteligentų, o ir tie 
patys, kurie likę, palengva retėja. Naujų surasti žuvusių vieton sunku. Mūsų 
apygardoje žuvusių jau apie 1000..." 1949m. sausio mėn. jo dienoraštyje — 
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kitas įrašas: "Vasario 16-osios proga žadėjom bent 4 lapų "Laisvės varpą" 
išleisti, bet, atrodo, išleisim tik vieno lapo, nes nėra popieriaus. Kaip užkerėta: 
turim tušo, matricų - neturim popieriaus, turim popieriaus - neturim tušo ar 
matricų." 

Dažnai būdavo, kad netikėtai priešui užpuolus partizanų stovyklą ar 
aptikus partizanų štabo slėptuvę, per didelį vargą įsigytos spaudos prie-
monės patekdavo į priešo rankas, ir vėl tekdavo viską pradėti nuo nulio. 

1944-1952m. į MVD — MGB nagus karinių-čekistinių operacijų metu 
pateko 577 rašomosios mašinėlės ir spaudos dauginimo aparatai 1952-
1953m. MGB atiteko 57 dauginimo aparatai, iš jų: 

2 savo darbo spausdinimo staklės, 
3 rotatoriai, 
2 šapirografai, 
50 rašomųjų mašinėlių. 

Šie metai ginkluoto pogrindžio spaudos leidėjams, kaip ir visam Lietuvos 
Laisvės Kovos Sąjūdžiui, buvo lemtingi 1952m. rugsėjo mėnesį žuvo Rytų 
Lietuvos srities visuomeninės dalies viršininkas B.Krivickas, priešas sunaiki-
no srities laikraščio "Aukštaičių kova" spaustuvę. 1952m. spalio ld. MGB 

P a r t i z a n ų l e i d i n i a i , p a i m t i J ū r o s s r i t i e s b u n k e r y j e 

57 



pasisekė aptikti ir sunaikinti Prisikėlimo apygardos štabą ir apygardos laikraščio 
"Prisikėlimo ugnis" spaustuvę. Žuvo leidinio redaktorius ir apygardos vadas 
Juozas Paliūnas-Rytas. 1953m. sausio 17d. priešas užpuolė Vakarų srities 
štabą, kartu sunaikino Kęstučio apygardos tipografiją. Žuvo srities vadas, 
kelių leidinių redaktorius Antanas Bakšys-Germantas. 1953m. vasario 3d. 
Prienų šile kartu su Nemuno srities štabu priešas sunaikino PLP organo 
"Partizanas" spaustuvę. Žuvo ir Nemuno srities vadas, laikraščio redaktorius 
bei leidėjas Sergijus Staniškis-Viltis. 1953m. rugpjūčio 27d. Varnių rajone 
priešas sunaikino Žemaičių apygardos štabą. Žuvo apygardos vadas Vladas 
Montvydas-Etmonas su štabo nariais, kurių tarpe buvo laikraščio "Laisvės 
balsas" redaktorė Irena Petkutė-Rima, ir buvo sunaikinta štabo slėptuvėje 
įrengta tipografija. 

Negalima užmiršti ir kitų dėl laisvės žodžio pasiaukojusių žmonių. 
Partizanų ryšininkai ir rėmėjai, rizikuodami savo laisve ir gyvybe, stengėsi 

aprūpinti partizanus spaudos leidybai reikalingomis priemonėmis. Ypač steng-
tasi gauti tipografinio šrifto, nes su juo buvo galima spaudos tiražuoti dau-
giau ir kokybiškiau. Todėl partizanai per ryšininkus kreipdavosi į patikimesnius 
spaustuvėse dirbančius žmones arba stengdavosi ten įdarbinti saviškius. 
Tačiau represiniai organai į spaustuves kreipė ypatingą dėmesį — 1946-
1951m. MGB suėmė 29 valstybinių leidyklų ir spaustuvių darbuotojus, kalti-
namus pogrindžio spaudos rėmimu. Dabar dar neįmanoma suskaičiuoti, 
kiek Lietuvos gyventojų buvo nuteista 5 ar 10 metų laisvės atėmimo už tai, 
kad parūpino partizanams popieriaus ar rašomąją mašinėlę. 

Daug žmonių buvo nuteista už pogrindžio spaudos platinimą. Šį rizikingą 
darbą daugiausia atlikdavo jaunimas — gimnazistai, studentai Daugeliui jų 
už tai teko atsėdėti lageriuose. Vien tik 1947m. už antisovietinės spaudos 
leidimą ir platinimą represiniai organai suėmė 640 žmonių. Pas žmogų rastas 
laikraštėlis ar atsišaukimas čekistams buvo svarbus įkaltis ir pagrindas ap-
kaltinti ryšiais su "banditais" bei sukurpti bylą. Gyventojai slėpė šiuos laikraštė-
lius nuošaliausiose vietose, todėl vėliau kažkas taikliai pavadino partizanų 
spaudą palėpių spauda. 

Intelektualių pajėgų trūkumas buvo viena didžiųjų partizanų spaudos 
problemų. Spaudai leisti reikėjo žmonių su aukštuoju išsilavinimu, tačiau jau 
1947m. pabaigoje Dainavos apygardoje tokių žmonių trūko. Pasak A.Ra-
manausko-Vanago, inteligentai daugiausia užėmė kovų sąjūdžio vadovų 
postus. Jie turėjo nepaprastai daug darbo, jų pečius slėgė ir spaudos leidimo 
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našta, o priešų smūgiai pirmiausia būdavo nukreipiami į vadavietes, todėl 
vadai dažnai žūdavo. Į jų vietą reikėjo paskirti naujus, o jų nuolat mažėjo. 

Pavyzdžiui, 1947m. vasarą Dainavos apygardos Merkio rinktinės partiza-
nų vadovybė nusprendė prie štabo įkurti atskirą skyrių — visuomeninę dalį, 
kuri leistų spaudą visuomenei Deja, vos tik įrengta slėptuvė spaustuvei 
buvo priešo aptikta ir sunaikinta, o vadovauti šiam darbui paskirtas atsargos 
karininkas Petrūnas-Viktoras netrukus žuvo. Tokia buvo Lietuvos partizanų 
gyvenimo kasdienybė. 

Norėdama užpildyti intelektualių pajėgų spragas, partizanų vadovybė 
stengėsi į spaudos leidimą įtraukti legaliai gyvenančius inteligentus. Prie 
partizanų spaudos leidimo daug prisidėjo kaimo mokytojai, studentai, vyresnių 
klasių gimnazistai, siuntę į mišką savo straipsnius ir eilėraščius. Buvo ir 
keletas iškilesnių kultūros žmonių, nuteistų 25 metams už bendradarbia-
vimą partizanų spaudoje, kaip poetas A.Miškinis,dramaturgas V .Adomėnas. 
Deja, tokių buvo tik keli Dauguma rašinių laisvojoje pogrindžio spaudoje 
priklausė patiems partizanams. Tai buvo jų mintys apie kovos prasmę ir 
mirties neišvengiamybę, eilėraščiai žuvusiems kovos draugams, partizanų 
žygių prisiminimai. 

Iki 1949m. visų stambesnių Lietuvos partizanų junginių štabuose veikė 
spaudos ir agitacijos (kai kur - informacijos) skyriai, kurie rūpinosi spaudos 
leidyba. 1949m. vasario mėnesį tarp Baisogalos ir Radviliškio įvyko visos 
Lietuvos partizanų vadų suvažiavimas, kuriame buvo susivienyta į Lietuvos 
Laisvės Kovos Sąjūdį (LLKS). Pagal patvirtintą statutą leidybinį darbą turėjo 
dirbti LLKS visuomeninė dalis. Jos viršininku suvažiavime išrinktas Rytų 
Lietuvos srities atstovas Juozas Šibaila-Merainis, buvęs mokytojas. Prezidiu-
mas jam patikėjo leisti LLKS laikraštį "Prie Rymančio Rūpintojėlio". Laikraštėlis 
buvo skirtas partizanams ir visiems Lietuvos gyventojams. Kiek vėliau, 1950m, 
buvo pradėtas spausdinti 'Tarybos biuletenis", skirtas tarnybiniam partizanų 
vadovybės naudojimui (jo pasirodė tik keli numeriai). Visuomeninė dalis 
buvo įsteigta visuose partizanų apygardų štabuose. Ji turėjo būti sudaryta iš 
3 asmenų. Smulkesniuose organizaciniuose vienetuose — būriuose, sky-
riuose, grandyse — turėjo būti paskirtas visuomenininkas, kuris privalėjo 
rūpintis medžiagos spaudai rinkimu ir spaudos platinimu savo veikimo teri-
torijoje. Tokiu būdu buvo siekiama nustatyti glaudesnius ryšius su gyvento-
jais, pagerinti spaudos leidybą ir kiekybės, ir kokybės prasme. 

Apygardų visuomeninės dalies viršininkai turėdavo atsiskaityti 
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aukštesniesiems vadams. Taigi nuo 1949m. partizanų vadovybė spaudai 
skyrė ypatingą dėmesį, tačiau padėtis iš esmės nepasikeitė — sunkumai ir 
problemos liko tos pačios. Dainavos apygardos visuomeninės dalies viršinin-
kas L.Baliukevičius-Dzūkas pranešime PL srities vadovybei rašė "Partizaną" 
buvo numatyta leisti kas mėnesį, bet ne visada pasisekė dėl priešo veiksmų 
įvykdyti 1949m. išėjo 4 numeriai Dainavos partizanai 1949m. patyrė du 
visiškus vadaviečių su visom spausdinimo priemonėm sunaikinimus — kovo 
7 ir rugsėjo 23 dienomis (...). Kazimieraičio rinktinė dėl skaudžių nuostolių 
1949m. spaudos neišleido." Dainavos apygardos visuomeninėje dalyje dirbo 
vienas žmogus, minėto dokumento autorius. 

Leidybos mastai 

Iš viso yra žinoma virš 50 įvairiu laiku, skirtingais būdais ir tiražais visoje 
Lietuvoje leistų laikraštėlių. Aukštaitijoje leista apie 15 periodinių leidinių 
(nuo 1949m. Šiaurės Rytų srities organas buvo laikraštis "Aukštaičių kova", 
iki tol buvęs Vytauto apygardos laikraštis (redaktorius B.Krivickas); Žemaiti-
joje — apie 10 periodinių leidinių (Vakarų srities partizanų oficiozas buvo 
"Laisvės Varpas"); Pietų Lietuvoje (Dzūkijoje ir Suvalkijoje) - apie 13 perio-
dinių leidinių (Pietų Lietuvos srities laisvės kovotojų spaudos organas buvo 
"Partizanas"). 

Sovietinio saugumo organai, žinodami partizanų spaudos įtaką gyvento-
jams, sekė ir analizavo partizanų laikraščių publikacijas. Buvusiame MGB 
archyve yra 1951-1952m. Pietų Lietuvos partizanų publikuotų straipsnių san-
traukos. Čekistai bandė nuspėti naujas partizanų veiklos kryptis, nustatyti 
straipsnių autorius. Be to, sovietinio saugumo organai provokacijose prieš 
partizanus naudojo ir savo išleistus laikraščius, pristatomus kaip partizanų 
spaudą. Pavyzdžiui, 1946m., siekdami pakelti agento J.Markulio-Erelio au-
toritetą partizanų tarpe ir sustiprinti pasitikėjimą juo, MGB tipografiniu būdu 
pagamino laikraštuką "Kova". Per savo agentą Markulį čekistai platino jį 
Aukštaitijoje ir kitur. Jų sumanymu, šis laikraštis turėjo tapti aukščiausios 
partizanų valdžios spaudos organu, tačiau tokių planų įgyvendinti nepavy-
ko, nes partizanai agentą iššifravo. 

1952m. pavasarį, suėmus Dainavos apygardos Kazimieraičio rinktinės 
vadą Putiną ir jį užverbavus, MGB rašomąja mašinėle išspausdino du Dain-
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Čekistų t rofė ja i , paimti iš sunaikintų part izanų 
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avos apygardos laikraščio "Laisvės Varpas" numerius ir Putino vardu nusi-
iuntė Nemuno srities vadui S.Staniškiui-Vilčiai kaip įrodymą, kad Kazimi-

eraičio rinktinės vadovybė dar nesunaikinta ir veikia. Straipsniai buvo parašyti 
nepriekaištingai, antisovietine dvasia, pavadinti "Į jaunimą", "Dvyliktieji oku-
pacijos metai", išspausdinti partizanų eilėraščiai ir pan. 

Paskutinis partizanų periodinis leidinys išėjo 1957m. Tai buvo Prisikėlimo 
apygardos Juozapavičiaus tėvūnijos partizanų laikraštėlis "Partizanų šūvių 
aidas", iki 1956m. vadinęsis "Partizanų šūviams aidint". Laikraštėlis buvo 
spausdinamas rašomąja mašinėle, iki 50 egz., platinamas Žagarės ir gretimuose 
rajonuose. Paskutinieji leidėjai ir daugumos straipsnių autoriai - grupės 
vadas Steponas Erstikis-Patašonas ir partizanas Kostas Liuberskis-Žvainys, 
buvęs lakūnas, paskutinis šio laikraštėlio redaktorius. 1958m. K.Liuberskis 
dingo iš MGB akiračio. MGB paskelbė visasąjunginę jo paiešką. Belieka tik 
spėlioti, kaip vėliau susiklostė jo likimas... 

Iš pageltusių anų dienų puslapių į mus byloja kovojanti ir kenčianti 
Lietuva, per juos ji tarė savo valią ir reiškė savo lūkesčius. Tai yra pir-
mapradžiai naujausios lietuvių tautos istorijos šaltiniai, atskleidžiantys di-
dingą ir tragišką mūsų tautos kovos vaizdą. 



Aukštaitijos partizanų periodinė s p a u d a 

EiL 
Nr. 

Leidinio 
pavadinimas 

Leidėjas Leidimo 
metai 

Leidimo ir 
platinimo 
vieta 

Dauginimo 
būdai 

Tiražas Išleistų 
numerių 
skaičius 

Redaktoriai 

1. 2 3. 4. 5. 6. 7. 
8. 

9. 

1. "Aukštaičių kova" Vytauto 194510-
apygardos štabas 1952 09 

Utenos, 
Švenčionių, 
Zarasų, Rokiškio, 
Panevėžio apskr. 

Rotatoriumi, 
šapirografu 

200 - P.Ivonis-Sokas, 
V.Pakštas-Vaidotas, 
B.Kazickas-Saulius, 
B.Krivickas-Vilnius 

2 "Laisvės šauklys" Vytauto ap. Liūto 1946-1950 
rinktinės štabas 

Utenos apskr. Rotatoriumi, 
rašomąja 
mašinėle 

500 - V.Grigaliūnas-Sa-
kalas, B.Kazickas-
Saulius 

3. "Rytų Lietuva" Vytauto ap. Tigro 1947 03-
rinktinės štabas 1949 

Švenčionių apskr. Rašomąja 
mašinėle 

- - L.Basys-Pavasaris, 
Švyturys 

4. 
"Sutemų keleivis" Vytauto ap. Lokio 1947-1949 

rinktinės šabas 
Zarasų, 
Švenčionių apskr. 

='"= 
- - P.Račinskas-Žaibas 

5. "Partizanas" Gedimino LPS 1945 
rinktinės štabas 

Utenos apskr. Rotatoriumi, 
rašomąja 

- - J.Mierkis-Siųstuvas, 
B.Kazickas-Saulius 

mašinėle 



1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

6. "Partizanų kova" Algimanto ap. 
štabas 

1947-1951 Rokiškio, Utenos, 
Panevėžio apskr. 

J.Urbonas-Lakštutis, 
J.Deksnys-Ramunis, 
Jonas Kemeklis-
Tauras, Juozas Ke-
meklis-Rokas 

7. "Pragiedruliai" Algimanto ap. 
Šarūno rinktinės 
štabas 

1947-1948 Rokiškio, Utenos 
apskr. 

Rašomąja 
mašinėle 

J.Urbonas-Lakštutis 

8. "Lietuva brangi" LLKS Vyčio ap. 
štabas 

1949-1953 Panevėžio, Kėdai-
nių, Biržų apskr. 

Rotatoriumi K.Tvaska-Rugelis, 
A.Smetona-Žygau-
das, B.Tarutytė-Ber-
niukas 

9. "Žodis iš miško" 3-iosios Šiaurės 
LLA ap. štabas 

1945-1946 Panevėžio, Biržų 
apskr. 

Rašomąja 
mašinėle 

V.Jazokas-Petraitis, 
R.Surgautas-Paka-
ruoklis 

10. "Pogrindžio žodis" LLA Šarūno rinkt 1945 
štabas pabaiga 

Utenos apskr. » V.Pakštas-Vaidotas, 
V.Mikulėnas-Liepa 

11. "Laisvės keliais" LAF Utenos 
apskr. Kęstučio 
org. štabas 

1943-1945 
-"-« B.Stasiūnas, G.Pus-

lys, S.Žibėnas, B.Ka-
zickas, V.Petravičius 



L 2 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

12 "Bočių keliais" LLA Dariaus ir 
Girėno ap. štabas 

1947-1949 Biržų apskr. A.Baltrėnas-Anupras, 
V.Aukštikalnis-Klieri-
kas, P.Zubauskas-
Zigmantas 

13. "Laisvės keliu" Didžiosios Kovos 
ap. štabas 

1945 02-03 Trakų, Ukmergės Rašomąja 
apskr. mašinėle 

20-30 3 J.Markulis-Vaiduok-
lis, VMarcinauskas-
Pluta, S.Misiūnas-Se-
nis 

14. "Už Laisvę" Šiaurės LLA 
Pogrindinė org. 

1947 Panevėžio, Biržų 
apskr. 

Rotatoriumi 100 3 J.Čeponis-Vaidutis, 
P.Kiznys, K.Kazėnas, 
V.Jasėnas 

15. "Tėvynei 
šaukiant" 

Didžiosios Kovos 
ap. štabas, B rinkt 
štabas 

1946-1949 Ukmergės apskr. Rašomąja 
mašinėle 

A.Leščius-Šaltekš-
nis, J.Jūras-Žilvinys, 
S.Satke viči us-Gi n t-
vytis 

16. "Laisvės kova" Lietuvos Rytų sr. 
štabas 

1950-1952 Visoje Aukštaiti-
09 joje 

Šapirografu, 
rotatoriumi 

200 
-

B.Krivickas-Vilnius 

17. "Laisva tiesa" !! 1952 09 Rašomąja 
mašinėle 

30 
-

-"-

18. "Nepriklausoma 
Lietuva" 

Didžiosios Kovos 
ap. štabas 

1945 
Trakų, Ukmergės 
apskr. 

Rašomąja 
mašinėle 

4 E.Svilas-Slyva 



Ei). Leidinio Leidėjas Leidimo Leidimo ir Dauginimo Tiražas Išleistų Redaktoriai 
Mr. pavadinimas metai platinimo būdai numerių 

vieta skaičius 

1. 
2. 

3. 4. 5. 6. 7. 
8. 

9. 

1 "Prie Rymančio LLKS Vyr. 1949 03- Dauginama Rotatoriumi, 200- 7 J.Šibaila-Merainis 
Rūpintojėlio" Vadovybė 1952 Radviliškio apskr, tipografiniu 1000 

platinama visoje būdu 
Lietuvoje 

Z "Į kovą" II 1953 01 -"- Tipografiniu 500 A.Bakšys-Klajūnas, 
būdu Germantas 

3. "LLKS tarybos LLKS taryba lt -"- Tipografiniu 200 2 J.Žemaitis-Vytautas 
biuletenis" būdu, 

rotatoriumi, 
rašomąja 
mašinėle 

4. "Laisvės varpas" Kęstučio ap. 1946 Šiaulių, Kėdainių, Rotatoriumi, 50-1500 173 J.Mocius-Šviedrys, 
pavasaris- Raseinių,Tauragės, tipografiniu P.Paulaitis-Aidas, 
1953 01 Jurbarko,Mažeikių, būdu A.Bakšy s-Klajūnas, 

Klaipėdos,Joniškio Germantas 
apskr. 

Žemaitijos partizanų periodinė spauda 



L 2 3. 4. 5. 6. 7. 8. g 

5. "Vyčių keliu" » 1953 01 - Tipografiniu 
būdu 

1000-
5000 

1 A.Bakšys-Klajūnas, 
Germantas 

6. "Ugnis" 1946- Rašomąja 
mašinėle 

50-100 -

7. "Prisikėlimo 
ugnis" 

Prisikėlimo ap. 1948 06 -
1952 10 

Kėdainių, Šiaulių Rotatoriumi, 
apskr. tipografiniu 

būdu 

300-
4000 

apie 25 V.Šniuolis-Svajūnas, 
J.Paliūnas-Rytas 

8. 
"Biuletenis" - - Litografiniu 

būdu 
50 -

-

9. "Partizanų 
šūviams aidint", 
"Partizanų šūvių 
aidas" 

Voverės rinkt 
Juozapavičiaus 
tėvūnija 

1955-1956 Šiaulių apskr. 

1956-1957 -

25-50 21 

2 K.Liuberskis-
Žvainys 

10. "Laisvės balsas" Žemaičių ap. 1945-1952 Klaipėdos, Telšių, Rotatoriumi, 
Mažeikių apskr. rašomąja 

mašinėle 

1000 156 l.Petkutė-Rima 

11. 
"Malda girioje" 

-"-
1951-1952 

-"-
Rotatoriumi 500 11 V.Montvydas-

Žemaitis, M.Alūzaitė 



1. 
2. 3. 

4. 5. 6. 7. 
8. 9. 

12. 
"Kovojantis -"-
lietuvis" 

1952 
-"- -"-

-- 7 

13. 

14. 

"Sutemų keleivis" LLKS vadovybė 

"Laisvės aukuras" LLA Kardo rinkt 

1949-1950 
Visoje Lietuvoje 
tarp LLA 

Rašomąja 
mašinėle 

- apie 10 J.Šibaila-Merainis 

15. Karinė ir politinė LLA Centrinis 
apžvalga štabas 

1944-1945 
pradžia 

pareigūnų 
(tarnybiniam 
naudojimui) 

- " -

Rašomąja 
mašinėle 

- K.Veverskis, 
M.Pečiulionis 



Eil. 
Leidinio pavadini- Leidėjas Leidimo Leidimo ir Daugin imo Tiražas Išleistų Redaktoriai 

Nr. m a s m e t a i p lat in imo v i e t a būdai numerių 

s k a i č i u s 

1. 
2. 

3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

1. "Partizanas" Pietų Lie tuvos 1 9 4 9 0 7 - A l y t a u s , Lazdijų, Rotatoriumi 1000- 3 2 A . R a m a n a u s k a s -
srit ies š t a b a s 1953 0 3 Varėnos, 1 4 0 0 V a n a g a s , K.Baliuke-

M a r i j a m p o l ė s , vičius-Rainys, 

Prienų, S . S t a n i š k i s - L i t a s , 

Vilkaviškio, Viltis 

Šakių, K a u n o 

apskr . 

Z "Miško brolis" 
-"-

1951m. 
-"-

R a š o m ą j a 3 0 3 A . R a m a n a u s k a s -

ruduo-1952 maš inė le V a n a g a s , V . S m o l s -

kus-Ąžuolas, J.Protu-

sevičius-Granitas 

3. "Užsienio žinių D a i n a v o s a p y g . 1948-1949 Pietų L i e t u v o j e 
-"-

10 LBaliukevičius-Dzū-
biuletenis"* š t a b a s , Pietų 1950-1952 k a s , S .Staniškis-Li-

L i e t u v o s sr. š t a b a s tas, Viltis, M.Babraus-

k a s - A u d r ū n a s 

Pietų Lietuvos srities partizanų periodinė s p a u d a 1 9 4 4 - 1 9 5 3 m . 



1. 2. 
3. 4. 5. 6. 

7. 8. 
9. 

4. "Politinių žinių 
biuletenis"* 

Pietų Lietuvos sr. -"-
štabas 

- - S.Staniškis-Litas, 
Viltis 

5. "LB biuletenis"* LLKS Tarybos 195101- -"-
prezidiumo X 1951 08 
sekcija 

Rotatoriumi 50 6 A.Ramanauskas 
Vanagas, J.Lukša-
Daumantas, 
Skrajūnas, 
Mykolaitis 

6. "Pogrindžio 
žodis"* 
(*neperiodiniai 
leidiniai) 

Pietų Lietuvos sr. 1950 06- -"-
štabas 1952 

Rašomąją 
mašinėle 

15 L.Baliukevičius-
Dzūkas 



Eil. 

Nr. 
Leidinio pavadini-

mas 

Leidėjas Leidimo 

m e t a i 

Leidimo ir 

p la t in imo v ie ta 

D a u g i n i m o 

b ū d a i 

Tiražas Išleistų Redaktoriai 

numerių 

ska ič ius 

1. 
2. 

3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

1. "Laisvės žva lgas" Tauro a p y g . 

š t a b a s 

1 9 4 5 m . 

ruduo-

1951m. 

p a v a s a r i s 

M a r i j a m p o l ė s , 

Kauno, 

Vilkaviškio, 

Šakių, Prienų 

apskr . 

Rotatoriumi 1000-

1 2 0 0 

V.Radzevičius-Vaidi-

la, K . M a t u l e v i č i u s -

Radvila, A.Bal tūs i s-

Ž v e j y s , J . L u k š a - V y -

tis, A.Vabalas-Gedi-

m i n a s , A . M i š k i n i s -

K a u k a s , V . B a z i l e -

vičius-Taučius, V.Vit-

k a u s k a s - S a i d o k a s 

Z " K o v o s keliu" Tauro a p y g . 

Geležinio Vi lko 

rinktinė 

1 9 4 6 03-

1 9 4 8 

M a r i j a m p o l ė s , 

Prienų a p s k r . 

-"-
8 0 0 A . V a r k a l a - Ž a l i u k a s , 

D a u m a n t a s , J .Luk-

ša-Vytis 

3. "Lietuvos parti-

z a n a s ' 

Geležinio Vi lko 

g r u p ė 

1945m. 

p a v a s a r i s -

M a r i j a m p o l ė s 

apskr . 

-"-
- 4 F.Kukaitis-Žalgiris 

Tauro apygardos partizanų per iodinė s p a u d a 1944-1953m. 



1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. a 9. 

4. "Suvalkijos aidas" LT A Suvalkijos 
Geležinio Vilko 
partizanų vadas 

1945 - 10 

5. "Girios balsas" 1945 06 -"- Rašytas 
ranka, 
rašomąja 
mašinėle 

12 8 L.Butkevičius-Luo-
bas 

6. "Lietuvos žygis" - 1945m. 
pavasaris 

- - J.Pileckis-Brokas 



Eil. Leidinio pavadini- Redaktoriai 

Nr. mas metai platinimo vieta būdai numerių 
skaičius 

1. 2. 
3. 4. 5. 6. 7. a 9. 

1. "Svobodnoje Dainavos 1947-1949; Alytaus, Lazdijų, Rotatoriumi 1000 apie 10 A.Ramanauskas-Va-
slovo" ap.štabas, Pietų 1950-1952 Varėnos, Marijam- nagas, L.Baliuke-

Lietuvos sr. štabas polės, Prienų, Vil- vičius-Dzūkas 
kaviškio, Šakių, 
Kauno apskr. 

2. 
"Laisvės varpas" A ap. štabas 1945 12- Alytaus, Lazijų, -"- 1000- 37 J.Vitkus-Kazimierai-

Pietų Lietuvos 1946 04; Varėnos apskr. ir 2000 tis, A.Ramanauskas-
partizanų štabas, 1946 05- dalyje Prienų bei Vanagas, L.Baliu-
Dainavos ap. 1946 08; Trakų kevičius-Dzūkas, 
štabas 1947 10- apskr. J.Gegužis-Diemedis, 

1952 Daunoras-Kelmas 
Ungurys 

3. "Aukuras" Dainavos ap. 1947 02- n _»_ 1000 8 D.Jėčys-Ąžuolis , 
štabas 1947 08 J.Puškorius-Girinis 

4. "Dainavos 
-"-

1949 12- -"- Rašomąja 10 4 LBaliukevičius-Dzū-
partizanas" 1950 06 mašinėle kas 

Dainavos apygardos partizanų periodinė spauda 1944-1953m. 



1. 
2. 

3. 4. 5. 6. 
7. 8. 

9. 

5. "Už tėvų žemę" Dainavos ap. 1945 06- Alytaus apskr. ir Rotatoriumi 500-1000apie 70 AMarkeliūnas-Labu-
Dzūkų rinktinė, 1950 dalyje Lazdijų tis, Lietuvaitis, S.Sta-
DLK Kęstučio 1945-1947 apskr. niškis-Litas, Viltis 
grupės štabas 

6. "Laisvės rytas" Dainavos ap. 1947 01- Lazdijų apskr. ir -"- 450-700 apie 20 J.Gegužis-Diemedis 
Šarūno rinktinės 1951 dalyje Alytaus bei 
štabas Varėnos apskr. 

7. "Mylėk Tėvynę" Dainavos ap. 1946-1947 Varėnos apskr. ir Rašomąja 30-500 11 ARamanauskas-Va-
Merkio (Kazimie- 09 dalyje Alytaus bei mašinėle, nagas, A.Perminas-
raičio) rinktinės Trakų apskr. šapirografu, Jūrininkas 
štabas rotatoriumi 

8. 
"Trečias skambu- A ap. Merkio 1945- 09- Varėnos apskr. Šapirografu 60 3 A.Ramanauskas-Va-
tis" rinktinės 1945 10 Merkinės, Varė- nagas 

Merkinės nos, Marcinkonių 
bataliono štabas valsč. 



Eil. 
Nr. Leidinio 

pavadinimas 
Leidinio 
pobūdis 

Leidėjas Leidimo 
metai 

Dauginimo 
būdai 

Tiražas Išleistų 
numerių 
skaičius 

Redaktoriai 

1 
2. 

3. 4. 5. 6. 7. 
8. 9. 

1 "Tegul jo nemari 
dvasia kalba už 
mus" 

Eilėraščiai Prisikėlimo ap. 1949 Rašomąja 
mašinėle 

- - V.Šniuolis-Ėglis 

2 'Kovos keliu 
žengiant" 

Partizanų dainos ir-"-
eilėraščiai 

1948-1950 50-60 5 tomai -

3. "Ženkime su 
malda" 

Partizanų maldos 
ir eilėraščiai 

Žemaičių ap. 1949 
-"-

- - -

4. "Mes nemirę" 
-"-

Vakarų sr. 
štabas 

1952 
-"-

1000 - -

5. "Rūpintojėlis" LLKS partizanų 
maldos ir 
apmąstymai 

Leidykla "Prie 
Rymančio 
Rūpintojėlio" 

-

-"-
- - -

Žemaitijos partizanų n e p e r i o d i n i a i l e i d i n i a i 



1 
2. 

3. 4. 5. 7. 
8. 9. 

6. "Jų akis bučiavo 
gintarinė žemė" 

Dainos ir 
eilėraščiai 

Romuvos 
leidykla prie 
LLKS 

1950 03 - - -

7. "Kovų 
prisiminimai" 

-"-

- - -

8. 
"Laisvės kovų 
aidas" 
(I dalis) 

-"-

1952 
-"-

- - -



EiL 
Nr. 

Leidinio 
pavadinimas 

Leidinio 
pobūdis 

Leidėjas Leidimo 
metai 

Dauginimo 
būdai 

Tiražas Išleistų 
numerių 
skaičius 

Redaktoriai 

1. 
2. 

3. 4. 5. 
6. 7. 8. 9. 

1. "Istrebiteljada" Satyrinis poezi-
jos ir prozos 
žurnalas 

Algimanto 1947 
ap. Šarūno 
rinktinės 
štabas 

Rašomąja 
maišinėle 

- 3 J.Urbonas-Lakštutis 

2. 
"Neįveiksi, sūnau, 

Šiaurės" 
-

-" - -"-----"-

3. "Pavergtos 
Šventosios 
kloniais" 

--

-"- -"--"-

-"--"-

Aukštaitijos partizanų neperiodiniai l e i d i n i a i 



EiL 

Nr. 

Leidinio 

p a v a d i n i m a s 

Leidinio 

p o b ū d i s 

Leidė jas Leidimo 

m e t a i 

D a u g i n i m o 

b ū d a i 

Ti ražas Išleistų 

numerių 

s k a i č i u s 

Redaktoriai 

1. Z 3. 4. 5. 6. 7. 8. 
9. 

1. "Dzūki jos 

partizanų dainos" 

- D a i n a v o s ap. 

Merkio 

r inkt inės š t a b a s 

1 9 4 7 Rotatoriumi 5 0 0 A . R a m a n a u s k a s -

V a n a g a s , A P e r -

minas-Jūr in inkas 

Z "Raudonas i s 

ro jus" 

S a t y r i n ė s e i lės D a i n a v o s ap. 

š t a b a s ; Pietų 

L i e t u v o s sr. 

š t a b a s 

1 9 4 9 

1950 

-"-

3. "Lai svės k o v ų 

dainos" 
- T a u r o a p . 

Geležinio Vi lko 

r inktinės š t a b a s 

1947 
-"-

-

D z ū k i j o s ir S u v a l k i j o s part izanų neperiodiniai leidiniai 



EiL 
Nr. 

Leidinio 
pavadinimas 

Leidėjas Leidimo 
metai 

Leidimo ir 
platinimo 
vieta 

Dauginimo 
būdai 

Tiražas išleistų 
numerių 
skaičius 

Redaktoriai 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 
8. 9. 

1. "Vienybė" Vienybės 
komitetas 

1946-1947 Visoje Lietuvoje Tipografiniu 
būdu, rota-
printu 

115 2 Platino MGB 
agentas J-Markulis-
Erelis 

2. "Kova" BDPS 1947 Užsienyje ir 
visoje Lietuvoje 

Tipografiniu 
būdu 

- -
!! 

3. "Šviesa" -
»» Visoje Lietuvoje - -

4. "Bočių keliais" - 1948 Žemaitijoje - - - -

MGB provokaciniai leidiniai 



Leidiniai, kurių p r i k l a u s o m y b ė nenustatyta 

Eil. 
Nr. 

Leidinio 
pavadinimas 

Leidinio 
pobūdis 

Leidimo 
metai 

Leidėjas Dauginimo 
būdai 

Tiražas Išleistų 
numerių 
skaičius 

Redaktoriai 

1. 2. 
3. 4. 5. 6. 7. 

8. 
9. 

1. "Laisvoji Lietuva" - 1949 02 16 Aušra Rašomąja 
mašinėle 

- 35(?) -

2 
"Tėvų keliais" neperiodinis 1946 12 07 M dalinio štabas « 

- 1(?) -

3. "Per audras" periodinis 1945 09 24 M grupės štabo 
sp. ir prop. skyr. 

- 2(?) -

4. "Kovų aidai" - 1948 01 LLA Žalčio 
rinktinė 

Tipografiniu 
būdu 

- -



P A R T I Z A N I Š K O G Y V E N I M O KASDIENYBĖ 

Sienos bunkerio smaugia jaunystę 
lr veiduos ilgesys... Kas supras? 
Taip norėtųs nueiti, nuklysti, 
Prie ugnies pasišildyt rankas. 

Diana Glemžaitė 

Buitis 

Partizano pareigos — 
žygiai, kautynės, ryšių 
palaikymas, apmokymai, 
spaudos leidimas — reika-
lavo daug fizinių ir dvasi-
nių jėgų. Daugelis parti-
zanų buvo net netarnavę 
kariuomenėje kaimo jau-
nuoliai. Pvz., Savanorio 
rinktinėje 1946m pabai-
goje iš 73 partizanų to-
kių buvo 31. Tapę laisvės 
kovotojais, jie buvo pri-
versti atitrūkti nuo įpras-
to gyvenimo ritmo, palikti 
gimtus namus, šeimas ir 
kasdienius darbus, kas 
ypač slėgė kaimo jau-
nuolius. 

Pirmaisiais pokario 
metais partizanai dažnai 
padėdavo ūkio darbuose 
slapčia, naktį nupjauda-
vo javus, suardavo dirvą. 
Tačiau kaimuose vis daž-
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Partizanų ryšininkas Bronius Musteikis, persirengęs mer-

gina, suimtas 1945m. gegužės 29d. 



Partizano apdovanojimas 
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niau siaučiant enkavedistams tai tapo nebeįmanoma. Partizanų aprūpinimas 
gulė ant jų artimųjų pečių. Su dideliu skausmu vyrai išgyvendavo savo 

priverstinį "dykinėjimą". 'Tai arsiu žemelę, tai arsiu", - kalbėjo ne kartą vyrai, 
svajodami apie laisvę1. "Su ilgesingu mauduliu širdyje, pasakyčiau, net su pa-
vydu žvelgdavom iš pamiškės į ramiai laukuose besidarbuojančius žmones", 
- mena kitas partizaninės kovos dalyvis2. Partizanai stengėsi nors menka 
paslauga atsilyginti už jiems teikiamą paramą. Stasys Guiga, Aukštaitijos 
partizanas, išsislapstęs iki 1986m., savo globėjai O.Cinčikaitei droždavo šaukš-
tus, grėbliakočius. Vienas partizanas, iš kurio išdraskytų namų liko tik po 
žemėmis užkasta siuvama mašina, siūlėsi jį žiemoti priėmusiam žmogui ką 
nors pasiūdinti. O Žemaitijos partizanas Pranas Končius, žuvęs 1965m., už-
sidirbdavo duoną mėnesiui kitam įsidarbindamas Latvijoje miško darbuose. 

Vos išėjusius į mišką vyrus dažniausiai išlaikė ir rėmė šeimos bei gimi-
nės. Jie išskalbdavo rūbus, atnešdavo maisto, iškūrendavo pirtį ir gaudavo 
vaistų. Tačiau partizanų būriai apsirūpinimą stengėsi reglamentuoti ir spręsti 
kaip kariuomenėje, atsidūrusioje karo padėtyje. Štabų ūkio dalis turėjo 
aprūpinti kovotojus maistu, tvarkyti materialinių gėrybių apskaitą ir užtikrinti 
jų paskirstymą. Maisto produktų šaltiniai buvo rekvizicija ir aukos. Skirtingai 
nuo reguliarios kariuomenės, rekvizuoti buvo stengiamasi pirmiausia iš vals-
tybinių ūkių bei įmonių. Jau 1944m. lapkričio 22d. Laikinoje Vanagų dalinių 
aprūpinimo instrukcijoje nurodyta rekvizicijas vykdyti tokia tvarka: pirmiau-
sia turtas imamas iš valstybinių ūkių ir kooperatyvų; toliau — iš tautai 
pavojingų likviduotų asmenų ir vėliausiai-iš eilinių piliečių, jiems išaiškinant, 
kokiu tikslu vykdoma rekvizicija. Rekvizicija vykdoma tik dalinio vadovybės 
įsakymu, išduodant nustatytos formos kvitus. "Rekvizuoti daiktus, kurie 
nebūtinai reikalingi vanagams (kaip moteriškus drabužius, kilimus, laikrodžius, 
žiedus ir visokias kitas prabangos vertybes) griežčiausiai draudžiama3." LLA 
1944 12 10 įsakyme Nr.4 nurodyta maisto produktus gauti gudrumu ar net 
jėga iš "pieninių, kooperatyvų, tarybinių ūkių ir įstaigų4". Savivaliavimas 
griežtai draudžiamas. Tauro apygarda nurodo, kad maistu ir drabužiais ap-
sirūpinama iš vietinių gyventojų, daugiausiai imant iš bolševikus palaikančių 
asmenų. 1945m pradžioje sukurtame lietuvių partizanų Veiklos ir Tvarkos 
taisyklių projekte nurodoma, kad "draudžiama piktam naudoti ir savavališ-
kai imti maistas ir kiti daiktai keisti tvarką be vado žinios ir šeimininkui 
nematant (._) kad būtų išvengta apkaltinimo vagyste, plėšimu ar netvarkos 
sukėlimu5." 
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Ypač griežtai žiūrėta į aprūpinimo būtiniausiais daiktais problemą su-
sikūrus LLKS. LLKS Įstatuose tam paskirtas visas skyrius6. Čia nurodomi šie 
turto šaltiniai: turtas, paimtas kaip karo grobis; konfiskuotas; rekvizuotas; 
aukotas bei kitaip gautas. Sąjūdžio Tarybos kreipimesi į laisvės kovotojus 
nurodoma: "Laisvės kovotojo vardą labai žemina ir kartais verčia iš viso 
suabejoti laisvės kovotojų pasiaukojimu tautos labui kai kur gerokai įleidęs 
šaknis ir net tam tikrų teisių įgijęs savanaudiškumas. (_.) Kiekvienas gerai 
supranta, dėl kurių priežasčių šiuo metu nėra galimas laisvės kovotojų 
aprūpinimas visos organizacijos mastu. Tai tenka atlikti atskirų dalinių 
pastangomis. Gana dažnai ir tokiu būdu vykdomas apsirūpinimas būna 
nepilnas, turintis tokių trūkumų, kuriuos nugali tik besąlyginis laisvės kovo-
tojų pasiaukojimas.(_) Dalinio aprūpinimui bet kokiu būdu įgytos ar auko-
mis iš bičiulių gautos gėrybės, pinigai ar kitoks turtas yra viso dalinio bendra 
nuosavybė ir jokiu būdu jį įgyjant ar pergabenant negali būti plėšikiškai 
grobstomas7." Pabrėžiama nenaudoti rekvizuoto turto "svaigalams arba 
nereikalingam puošnumui ar kitokio tuščio prabangiškumo tikslams." Privalu 
remti nuo okupantų nukentėjusias šeimas. Draudžiama dalinio aprūpinimui 
įgytas vertybes pasidėti ateičiai ar kitaip nedorai naudoti, nes tai jau būtų 
plėšikavimas. 

Išsivarę iš tarybinių ūkių gyvulius, kurie dažniausiai būdavo išvežtųjų į 
Sibirą turtas, partizanai vieną kitą tuojau paskersdavo savo reikmėms, o 
kitus atiduodavo patikimiems ūkininkams palaikyti, kol jų prireiks. Tačiau 
kiekvienas toks galvijų išsivarymas ar sviesto rekvizavimas iš pieninės valdžios 
buvo traktuojamas kaip partizanų plėšikavimas. Suimtiems partizanams 
būtinai buvo inkriminuojamas plėšikavimas, nepaisant to, kad kiekviena 
kariuomenė privalo apsirūpinti būtiniausiais reikmenimis. Ne išimtis buvo ir 
savo kraštą ginantys partizanai Tuo pačiu okupantų vykdomas plėšimas, 
trėmimas iš savo sodybų, ūkių nacionalizavimas, nepakeliamų mokesčių 
nustatymas, gyvulių atėmimas suvarant į kolchozus plėšikavimu nebuvo 
laikomas. 

Tačiau žmonės viską puikiai suprato ir mylėjo partizanus. "Kiekvienas 
žmogelis su džiaugsmu atidaro savo trobelės duris, kai į jas pasibeldžia 
laisvės kovotojas", — rašė J.Lelešius-Grafas8. 

Suvarius ūkininkus į kolchozus, kaimas nuskurdo. "Kolūkiečiai kasmet 
vis turtingesni ir turtingesni, greit nežinos ką valgyti ir gerti tik gulbės pieno 
jiems betruks. Pavasarį Papilyje įsikūrė MTS (mašinų-traktorių stotis — red.), 



traktoriai gaudžia kaip fabrike, o valstiečiams mažai kas beliko daryti Jie 
stovi ir žvalgosi, kur varnos laksto. "Šiandien duonos dar yra, o ko daugiau 
reikia", — kalba jie. O arkliai tapo tokie riebūs, kad vos vos vaikšto", — su 
ironija rašė Pilėnų tėvūnijos partizanas savo ištremtiems namiškiams9. 

Trėmimai ir kolektyvizacija pakirto partizanų materialinę bazę. Bijodami 
išsišifruoti, partizanai vis rečiau vykdydavo stambias valstybinių įstaigų turto 
rekvizicijas. Teko pasikliauti gerų žmonių parama. Sausa duona ar vos 
užbalinta sriuba - toks buvo kasdienis partizanų maistas. 

Peršlapę iki siūlelio, neturėdami geresnių rūbų ar batų, dažnai užpulti 
gyvių, nes pasikeisti baltinius ar išsiprausti pirtyje buvo neregėta prabanga, 
kamuojami ligų (dažniausiai — įvairių sąnarių uždegimų), be kvalifikuotos 
medicininės pagalbos, jie nesiskųsdami iki galo nešė savo naštą. 

Būstas 

Laisvės kovotojų bustas buvo ne tik pastogė darganoje. Nuo busto 
slaptumo dažnai priklausė jų gyvybė. 

A. R a m a n a u s k o bunkerio nuotrauka iš buvus io VSK archyvo 
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Todėl jau nuo okupacijos pradžios LLA Lietuvos partizanų štabas išleido 
įvairių instrukcijų apie slėptuvių įsirengimą10". Gyventi ar ilsėtis buvo reko-
menduojami keli būdai: bunkeriai, slėptuvės, miško stovyklos, išsiskirstymas 
mažomis grupelėmis pas gyventojus. Pirmaisiais okupacijos metais daugu-
ma partizanų gyveno miškuose įrengtose stovyklose, žiemai persikeldami 
pas gyventojus. Kaip paprastos stovyklos miške pavyzdys gali būti 1946m 
vasarą Šiluvos valsč. Sandraviškių miške čekistų aptikta partizanų apleista 
stovykla. Ji buvo įrengta pelkės saloje 'Tankiuose krūmuose buvo aptikta 
suręsta trobelė su kūgio pavidalo stogu be langų ir be durų, su šaudymo 
angomis, įėjimas padarytas per specialią landą. Viduje - dviaukščiai gultai 
dvidešimčiai asmenų, šalia įrengta maža žeminė, kur banditai laikė produk-
tus ir prisiplėštą turtą. Kadangi pelkėje neįmanoma kasti apkasų, aplink 
supiltas pylimas12." Paprastesnėse stovyklose partizanai tiesiog statėsi pala-
pines iš eglių šakų. Tame pat Šiluvos valsčiuje Pumpurų miške 1949m 
čekistai aptiko pusiau įgilintą 6x8 dydžio žeminę, kurioje irgi buvo dviaukš-
čiai gultai 18-20-iai žmonių. O Žebenkšties rinktinės stovykla, įrengta vado-
vaujant rinktinės vadui J.Čeponiui ir štabo viršininkui J.Žemaičiui, buvo tikra 
tvirtovė. Ji buvo dviejų lygių, įrengta ant kalno. Žemutinėje stovykloje buvo 
14 bunkerių, aukštutinėje — 13 Jie buvo apjuosti apkasais, kuriuose išdėsty-
ta 11 kulkosvaidžių lizdų, apšaudančių į kalną vedančius takus. 1946m. liepos 
6d. NKVD kariuomenei apsupus stovyklą, partizanai gynėsi net tris valandas 
ir pasitraukė su mažiausiais nuostoliais: žuvo tik vienas partizanas. 

Tačiau tokios didelės miško stovyklos buvo rengiamos tik miškinguose 
Lietuvos rajonuose partizaninio judėjimo pradžioje. Partizanams išsiskirsčius 
mažesnėmis grupelėmis, slėptuves imta rengti pas patikimus kaimo gyven-
toju s-rūsiuose, po trobomis, tarpsieniuose, po krosnimis,tvartuose, šiene ir 
t.t Patyrę kovotojai per porą naktų iškasdavo ir gerai užmaskuodavo slėptu-
vę. Svarbiausia buvo įrengti išėjimą, kad nekiltų įtarimo netoliese esantiems 
asmenims. Štai kaip buvo įrengta Pietų Lietuvos partizanų vado A.Ra-
manausko slėptuvė: "Naujoje slėptuvėje blogiausiai jautėmės pirmosiomis 
dienomis, nes buvo labai šalta ir drėgna. Kūnu ir kvėpavimu reikėjo ją 
pradžiovinti ir apšildyti. Ir vis dėlto po keleto dienų slėptuvėje dirbti buvo 
įmanoma. Švintant užsidarydavome angą, o šeimininkas ją gerai užmaskuo-
davo ir kojomis taip aptrypdavo, kad nuo kluono iki tvarto takas visose 
vietose atrodytų vienodai 

Vakare šeimininkas dėžę ištraukdavo ir visą naktį slėptuvėje dirbdavome 
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prie atviros angos. Dieną patys savo jėgomis atidaryti dangtį negalėdavome13." 
Laikinos slėptuvėlės kartais iš tikrųjų panėšėjo į kapą. Pvz, Povilui Pečiu-

laičiui teko slapstytis Tvarkiškių kaime ariamame lauke, kur jis su draugu 
išsikasė duobę, į kurią atsiguldavo, o šeimininkai užklodavo juos lentomis, 
užberdavo žemėmis ir užakėdavo. Taip per dieną partizanai gyvi palaidoti 
išgulėdavo toje duobėje, o vakarais šeimininkai atkasdavo ir nusivesdavo 
juos į trobą14. 

Žmogus, sutikęs, kad jo ūky je būtų įrengta slėptuvė, rizikavo ne tik 
laisve, bet ir savo bei savo namiškių gyvybe. Tačiau tokių patriotų buvo 
daug, nors čekistai ne tik grasino, bet ir siūlė premijas už partizanų išdavimą. 
Jie rėmė ginkluotą kovą, rizikuodami savo gyvybe ne mažiau už kovojan-

čius su ginklu. Niekada iš jų neteko išgirsti, kad jau pavargom, tik sakydavo 
O,Dieve, kiek jūsų mažai jau beliko!" - rašė apie šiuos partizanų rėmėjus 

Povilas Pečiulaitis-Lakštingala15. 

Nors sodybose įrengtose slėptuvėse buvo patogiau gyventi, tačiau dažnė-
jant išdavystėms partizanai, nenorėdami užtraukti geradariams bėdos, rengė 
bunkerius miškuose. Išeidami žiemoti į bunkerį Plunksnočių miške, partiza-
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Partizano pažymėj imas 

nai Juozas ir Antanas Bulovai ir Juozo žmona poetė Diana Glemžaitė atsi-
sveikindami kalbėjo: "Nelaukit iš mūsų jokios žinios, būsim iki pavasario, kol 
medžiai sužaliuos. Einam ten, kur nebus išsigelbėjimo, jei rusai užpuls, bet 
ten tikrai niekam nepakenksim, niekas dėl mūsų nenukentės16." Ir tikrai, tie 
žodžiai buvo lemtingi, nes vos atėję į bunkerį, 1949 11 14, partizanai žuvo. 

Gyvenimo sąlygos bunkeriuose buvo labai sunkios. Dažnoje slėptuvėje 
per sienas ir lubas sunkėsi vanduo, trūkdavo oro. Po žiemos išėję iš bunkerio 
partizanai būdavo labai išblyškę, patinusiais veidais. Tai žinojo čekistai Pavidau-
jo apylinkėse gyvenąs agentas 1953m. balandžio mėn. sutikęs J.Palubecką-
Simą konstatavo, kad sveikinantis jo ranka buvo patinusi, reiškia, jis ką tik 
išėjęs iš bunkerio, tad bunkeris turįs būti netoliese. 

"Mūsų slėptuvė — rūmai iš pasakos tūkstantis ir viena naktis. Kur puikios 
salės, požeminiai sodai, skaniausiais valgiais nukrauti stalai, auksinėse tau-
rėse putoja vynas. O realybėje — mažos slėptuvėlės žemėje, į kurias nepra-
siskverbia saulės spindulys, dažnai trūksta oro, o jei jo ir yra, tai užsistovėjęs, 
tvankus," — taip aprašė partizanų būstą kun. J.Lelešius17. 
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Drausmė. Kova su girtuokliavimu 

Partizanų vadai puikiai suprato, kad kovai užsitęsus partizanų būriai gali 
tapti sunkiai valdomomis neorganizuotomis grupelėmis. Todėl nuo pat par-
tizaninio karo pradžios didžiausią dėmesį jie skyrė kariškai drausmei 

Tačiau drausmės reikalavimai neturėjo paversti partizanų aklais įsakymų 
vykdytojais. "Vanagų drausmė remiasi tėvynės meilės, savanoriško jos gy-
nimo, visiško pasitikėjimo vadais ir tarpusavio broliško sugyvenimo pagrin-
du," - buvo rašoma vienuose iš pirmųjų partizanų drausmės nuostatų18. 

"Partizanas šimtą kartų turi būti drausmingesnis už reguliariosios armijos 
karį19". 

Partizanų elgesį reglamentavo apygardų drausmės nuostatai, baudžiamieji 
statutai ir kiti norminiai dokumentai, kurių pagrindu parengtas LLKS Drausmės 
statutas (1951m projektą parengė Sergijus Staniškis-Viltis,Litas), LLKS Ad-
ministracinio baudimo taisyklės, LLKS Baudžiamasis statutas bei Nutarimas 
apie laisvės kovotojų ir gyventojų santykiavimo tvarką. 

Ir nors LLKS Taryba prašė gyventojų "perdaug lengvabūdiškai nesmerk-
ti laisvės kovotojų už kai kurių pasitaikančias ar tariamas klaidas20", tačiau 
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partizanams taikė aukštus kriterijus: "Laisvės kovotojai gyventojams turi 
pasirodyti rinktiniais bebaimiais žmonėmis, mokančiais kovoti ne tik prieš 
šimteriopai gausesnį priešą, bet ir prieš visas žmogiškas blogybes: girtuoklia-
vimą, savanaudiškumą, chuliganizmą21." Tas pats motyvas skamba ir Kęs-
tučio apygardos į sakyme "Ypač turi būti baudžiami nusižengimai, žeminan-
tys partizano garbę22." 

1945m. Tauro apygardoje galioję "Laikinieji drausmės nuostatai" už 
nusižengimus numatė tokias bausmes už lengvus nusikaltimus — drausmės 
pabaudas (slaptus ar viešus papeikimus, tarnybą ir darbą be eilės ir kt), o už 
sunkius nusižengimus (vogimą, plėšimą, kankinimą, žaginimą, žudymą, 
įsakymų nevykdymą, priesaikos laužymą, išdavimą) - partizanų teismo 
skiriamą bausmę (nuo papeikimo iki bausmės rykštėmis "užrišus akis" ir 
mirties bausmės)2 3. 

Žemaičių apygardoje 1946m. galioję Karo lauko teismo nuostatai tarp 
kitų nusikaltimų nurodė ir "neblaivumą, einant tarnybos pareigas, plėšikavimą 
ir smurto veiksmus prieš moteris". O Tauro apygardos Geležinio Vilko rink-
tinės dokumentuose nurodoma: "Negalima tyčiotis iš žuvusio priešo, nepai-
sant kas jis toks bebūtų24." 

Už drausmės nuostatų nesilaikymą buvo griežtai baudžiama. Pvz., 1945m. 
Tauro apygardoje partizanas Stasys Bubinas už nesiliaujantį "nekaltų tau-
tiečių prievartavimą buvo kelis kartus perspėtas, liepta sugrąžinti nukentė-
jusiems pagrobtus daiktus, buvo sušaudytas visos rinktinės akivaizdoje25. 

Tokių atvejų būta ir kitose apygardose, ypač sudrausminant pavienius 
ginkluotus asmenis, plėšikaujančius partizanų vardu. 

Būta ir paprastesnių bausmių. Pavyzdžiui, Tauro apygardos Žalgirio rink-
tinės partizanas Povas "už savavališką elgesį su konfiskuotomis gėrybėmis, 
nesiskaitymą su aukštesniais pareigūnais ir plepumą civilių gyventojų tarpe" 
nubaustas tuo, kad vienam mėnesiui perkeliamas į kitą tėvūniją2 6. Tačiau šis 
perkėlimas buvo lemtingas: už poros savaičių Dariaus ir Girėno tėvūnijoje, į 
kurią jis buvo perkeltas, įvyko susidūrimas su enkavedistais. Įsakyme nuro-
doma iš rinktinės asmeninės sudėties išbraukti partizaną Povą, "vedusį at-
kaklią kovą su mūsų brangios Tėvynės pavergėju, Agurkiškės km. Kazlų 
Rūdos valsč. įvykus kautynėms su MVD, būdamas priešo sunkiai sužeistas 
ir, kad nepatektų gyvas į MVD nagus, susisprogdinusį granata ir nutraukusį 
sau jaunos gyvybės siūlą." 

Palaikyti dešimt metų besitęsiančiame partizaniniame kare karišką 
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drausmę buvo nelengvas uždavinys. Ypatingai daug pastangų pareikalavo 
nuolatinis tautos ir kovotojų blaivinimo darbas. "Ne paslaptis, kad paskiri 
partizanai girtuokliaudami toli nukrypo nuo pasirinktojo kelio, ir savo elgesiu 
bei veiksmais kaip purvu apdrabstė visą sąjūdį.(_.) Priešas visa tai sugebėda-
vo panaudoti savo propagandai prieš partizanus27." Tauro apygardos vadas 
A.Baltūsis-Žvejys taip rašė: "Džiugu ir linksma, kad per trejus kovos metus 
nenugalėjo ir nepalaužė galingosios ir žiauriosios okupantų ginkluotosios 
pajėgos, tačiau skaudu ir liūdna, kad mus nugalėjo, pavergė besaikis alko-
holio vartojimas28." Panašios tendencijos vyravo ir gyventojų tarpe. Ypač 
sustiprėjo gėrimas pradėjus organizuoti kolūkius: dažnas ūkininkas skandi-
no "velnio lašuose" savo sielvartą, žvelgdamas į vos bepastovinčius ant kojų 
savo mylimus, išpuoselėtus, sukolektyvintus gyvulėlius. "Dėl nenormalių 
gyvenimo sąlygų, kurias sudarė krašto okupacija, gyventojai pradėjo ga-
minti ir be saiko vartoti degtinę. Besaikis degtinės vartojimas kenkia žmonių 
ir tautos sveikatingumui, mažina jos moralinį lygį ir pakerta tautos atsparumą. 
(...) Dėl to nuo š.m. balandžio mėn. 15d. draudžiama gaminti ir vartoti degtinę. 
Girtuokliaujantieji bus baudžiami, bravorai naikinami",-pranešė gyventojams 
partizanai29. 

1949m. vasario 16d. LLKS Taryba iškilmingai pasižadėjo visiškai nevarto-
ti alkoholio, kol baigsis laisvės kova3 0. Buvo atspausdinti blaivybės pasižadėji-
mai, kuriuos noriai pasirašinėjo partizanai Deja, ne taip lengva buvo atsikratyti 
šio pragaištingo įpročio. Netrukus konstatuojama, kad nors saikingai, bet 
vėl išgeria 80-90 proc. laisvės kovotojų. Dalis jų pradėjo išgėrinėti slapta nuo 
vadų, o "jei kuris negeriąs vadas primena pasižadėjimus, jam atšauna, kad, 
girdi, pasirašyti buvę priversti lygiai taip, kaip bolševikai verčia ūkininkus 
rašytis į kolchozus31." Kova už blaivybę tęsėsi, ypač čia pasižymėjo Dainavos 
ir Tauro apygardos. Dainavos apygardos vadų sąskrydyje buvo nutarta į 
partizanų eiles priimti tik pasižadėjusius nevartoti alkoholio asmenis. Girtavi-
mas sumažėjo, "Sąjūdžio autoritetas pakilo gyventojų akyse3 2." 

Į lietuvių protą ir sąžinę bandyta apeliuoti ir partizanų spaudoje. Greta 
kvietimų nevartoti alkoholio, spausdinti ir moksliniai — populiarūs straipsniai, 
tačiau visiškai šios ydos išgyvendinti nepavyko. Mažiausiai partizanai gėrė 
ten, kur negėrė jų vadai; girtavimas atnešė Sąjūdžiui daug žalos, tiek mora-
linės, tiek fizinės, nes ilgiausiai išsilaikė tie partizanai, kurie iš viso nevartojo 
alkoholio. 

Gėrimas buvo daugelio skaudžių nelaimių priežastis. Štai 1951m. Daina-
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vos apygardos Dzūkų rinktinės Margio tėvūnijos kovotojas Naras pasigėręs 
nušovė kandidatą į partizanus Dieduką. Jau prieš tai šis partizanas pasigėręs 

kelis kartus grasino ginklu kitiems partizanams. Karo lauko teismo nuo-
sprendis buvo negailestingas: atimti iš Naro partizano vardą ir skirti jam 

mirties bausmę sušaudant. 
Nepaisant tokių griežtų priemonių, kova su girtavimu, kaip ir pats girtavi-

mas, tęsėsi iki pat partizaninių kovų pabaigos. 

Moterys partizaniniame kare 

Rūstus partizaninis gyvenimas moterims buvo dar sunkesnis. Todėl galiojo 
nuostata: kiek galima vengti priimti į aktyvių kovotojų gretas moteris. Ši 
nuostata aiškiai suformuluota 1949m. LLKS Tarybos posėdyje čekistų per-
sekiojamoms moterims padėti įsigyti dokumentus, kad jos galėtų gyventi 
legaliai33. 

Vykdydami Tarybos sprendimus, 
apygardų vadai patardavo merginoms 
legalizuotis. 1952m Prisikėlimo apy-
gardos Maironio rinktinėje slapstėsi 7 
mergaitės. Į vado įsakymą legalizuotis 
jos atsakė: geriau mus sušaudykit, bet 
pas priešą m e s neisim. "Pamatęs 
merginų ryžtą, liepiau visų būrių va-
dams Prisikėlimo apygardos vado įsa-
kymo nevykdyti (_) Šiandien dvi mer-
gaitės žuvo. (._) Keturios mergaitės pa-
kliuvo į priešo rankas, kurie istorijoje 
negirdėtais metodais kankina ir iš jų 
tyčiojasi," — rašė raporte Maironio rink-
tinės vadas Vytautas Sankauskas-Dau-
kantas. 

Slapstantis ankštuose bunkeriuose, 
Moteris dažnai būdavo kliūtis. Ne tik 
dėl buities, partizanai taip kalbėdavo: į 
žygį imti merginą nepatogu, jai per Partizano A.Kraujelio motina 

93 



sunku, o palikti vieną bunkeryje irgi 
negarbinga. Tai matydama partizanų 
ryšininkė tarp Algimanto ir Prisikėlimo 
bei Kęstučio apygardų Izabelė Vilimaitė-
Stirna Uuozapėlis) rašė: "Moteris čia vi-
sur turi kentėti Sunku jaustis, kai gerai 
žinai, kad tu per prievartą priskirta, ir 
visi nori tavęs atsikratyti, o sveikata 
blogėja kas dieną. (...) Broli Vade, ką 
tokiu atveju daryti? Laukti mirties, kol 
bolševikas užbaigs širdies plakimą — ne 
daugiau 34l" Deja, tais pat metais, 1952 
10 03 ši partizanė kartu su dviem kovos 
draugais susisprogdino Tytuvėnų apskr. 
Vilkiškių km. gyventojos Z.Grigaitienės 
troboje įrengtame bunkeryje. 

Pagal vykdomas funkcijas moteris, 
dalyvavusias partizaniniame kare, gali-
ma suskirstyti į keletą grupių. Tai visų 
pirma aktyvios kovotojos, kovojusios 
su ginklu rankose partizanų būriuose. 
J o s dažniausiai ateidavo į mišką po to, kai būdavo čekistų iššifruotos kaip 
partizanų talkininkės ir nebegalėdavo gyventi pusiau legaliai Dalis mergaičių 
atsidūrė miške, nebeturėdamos kur dėtis: namai buvo išdraskyti, šeima 
ištremta ar žuvusi, partizanų gretose kovojo jų broliai. Tokiu būdu partizane 
tapo Antanina Kurtinytė-Liepa iš Šilavoto valsč, trijų žuvusių partizanų se-
suo Marytė Štarolytė ir daugelis kitų. 

Kita bene gausiausia kovotojų-moterų kategorija - tai partizanų ryšininkės. 
Tai buvo išskirtinė veiklos sfera, kur kaip tik geriausiai tiko merginos, 
palaikė ryšius tarp vadovybės ir atskirų būrių, o taip pat tarp apygardų, 
perduodavo žinias, vykdydavo žvalgybą ir kontržvalgybą. "Jų funkcijos buvo: 
ginklų, rašomųjų mašinėlių, rašybos reikmenų gabenimas, miestuose ir mies-
teliuose reikalingų žmonių suradimas žvalgybos reikalams, labai atsakingų 
žinių perdavimas žodžiu, čekistų ir jų kiekio, taip pat vietos viršininkų nustaty-
mas. Be to, joms reikėjo išaiškinti kada ir iš kur bus gabenamos įvairios 
prekės, su apsauga ar be jos, iš anksto išaiškinti miškų košimus ir begalės 

Partizanų gailestingoji sesuo Marytė 

Žiliūtė 
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kitų užduočių, kurių visų išaiškinti neį-
manoma35." 

Ypatingai daug ryšininkų pastangų 
pareikalavo partizanų junginių cent-
ralizacija. Ryšininkės keliavo per Lietu-
vą, nešdamos partizanų įsakymus, 
laiškelius, spaudą, ginklus, organizavo 
susitikimus ir ryšio punktus. "Būdavo 
tamsios naktys ir tolumoje kaukiantys 
gal šunys, gal vilkai Būdavo bemiegės 
naktys ir kiaurom pūslėm užkulniai," — 
mena ryšininkė Rožė Jankauskaitė-
Jurgis36." Ne kartą, partizanams pakei-
tus dislokacijos vietą, ryšininkei tekda-
vo nukeliauti po keliasdešimt kilometrų. 

Nina Nausėdaitė, kuriamos Vyriausios 
vadovybės ryšininkė, nuolat sekama 
MGB, sugebėjo laiku perspėti Kęstučio 
apygardą apie J.Markulio provokaciją. 
Apie šią ryšininkę išdavikas Markulis 
yra pasakęs: jos gyvos čekistai ne-
paims, ji vaikšto apykaklėje įsisiuvusi 
nuodų. Deja, suėmimo metu ji buvo 

apsirengusi svetimais kailinukais ir negalėjo jais pasinaudoti. Ryšininkės 
neturėjo tos pasirinkimo galimybės, kaip partizanai čekistams apsupus — 
nusišauti Jos privalėjo vaikščioti beginklės ir ištverti visas tardymo kančias. 
Kraujo klane gulėjo tardoma Kęstučio apygardos ryšininkė Joana Dijokaitė, 
tačiau nieko budeliams neišdavė. Kvėdarnoje per tardymus buvo negyvai 
užkankinta partizanų ryšininkė Liucija Paulikaitė. Ryšininkė, palaikiusi ryšį 

per Nemuną tarp Tauro ir Kęstučio apygardų, Anelė Martinkevičienė-Arūnė 
sugebėjo išsislapstyti net iki 1955m. Atsidūrusi KGB kalėjime, pirmą kartą 

po daugelio metų ramiau atsikvėpė: nebereikėjo slapstytis. Nepasakė, pas 
ką slapstėsi "Gyvenau viena miške, — aiškino tardytojams. — Mezgiau kojines 

ir turguj pardavinėdavau." 

1951m. kartu su desantininku J.Būtėnu žuvo narsi Tauro apygardos 
ryšininkė Ona Gogaitė-Marčiukė. Ji ne kartą buvo partizanų vadovybės 
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atžymėta už pasiaukojimą ir drąsą. 
Nemažai moterų buvo partizanų gailestingosios seserys. Partizanai neturėjo 

ligoninių. Miškas buvo ir namai, ir ligoninė, ir operacinė, o seselė — ir gydyto-
ja, ir chirurgė, ir guodėja. Ji turėjo ne tik gydyti ir slaugyti bei surasti vaistų, 
bet kartu su vyrais kęsti visus partizaniško gyvenimo sunkumus. J o s slaps-
tydavosi kartu su partizanais ir žūdavo kartu su jais. Iš knygnešių šeimos 
kilusi jurbarkietė Marijona Žiliūtė ne kartą aplink caksint kulkoms perrišinėjo 
sužeistuosius, nuo lietaus pridengdama žaizdas paprastu skėčiu ir paklodama 
jiems paparčių patalą. Jie niekada nedejuodavo, nors seselė neturėjo 
nuskausminančių vaistų. Pakviesta gydyti partizanų vado J.Žemaičio, ji il-
giau nei metus pragyveno ankštame bunkeryje ir buvo suimta kartu su 
partizanais. 

LLKS dokumentuose buvo nurodyta, kad moterys partizanės traktuoja-
mos lygiai su vyrais. Lygiai su vyrais jos nukautos gulėdavo ant gatvės 
grindinio, o stribai nešvankiai tyčiodavosi iš žuvusiųjų. Taip buvo išniekinta 
partizanų gailestingoji seselė marijampoliškė Danutė Didžpinigaitytė-Laimutė, 
pakeitusi šiose pareigose anksčiau žu-
vusią seselę Marytę Senavaitytę. Vir-
tukų kautynėse atsišaudydama žuvo 
seselė Janina Čepaitė, padėjusi pabėg-
ti iš ligoninės sužeistam J.Kasperavičiui. 
Šiose kautynėse žuvo trys merginos. 
1952m. žuvo Tauro apygardos partiza-
nų gailestingoji sesuo Angelė Senkutė-
Aušrelė. 

O kur dar partizanų seserys, moti-
nos, žmonos, sužadėtinės, kovotojos! 
Kalniškės mūšyje kaip tikra didvyrė 
žuvo vado žmona Albina Neifaltienė. 
Taikliomis automato serijomis pasitiko 
priešą Žemaitijos partizanė Stasė Irt-
monaitė. Mūšyje žuvo Ieva Atminaitė-
Indzilevičienė bei Konstancija Stankutė-
Žilienė, apsupta nusišovė Irena Petkutė. 
Žuvo aukštaitės partizanės Anelė Ju-
zukėnienė-Semaškaitė, Vincė Barei-
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kaitė-Adomonytė ir visai jaunutė dviejų partizanų sesuo Birutė Šniuolytė. 
Šimonių girioje krito Janina Čečiūnaitė ir Janina Valevičiūtė. Priešų apsupta 
jau 1953m. bunkery je nusišovė Tauro a p y g a r d o s partizanė S t a s ė 
Stankevičiūtė-Regina. Kartu su vyru Jūros srities štabo bunkeryje nusišovė 
E.Gendrolytė-Jurkūnienė. Ant Nemakščių grindinio gulėjo išniekinta lau-
kianti kūdikio partizanė Jadvyga Janušaitė-Milkintienė. Kartu su vyru pasit-
iko mirtį Aukštaitijos poetė Diana Glemžaitė-Bulovienė. 1948m. žuvo Zuzana 
Railaitė-Lakštingala, o už metų kartu su vyru, Algimanto apygardos vadu 
A.SIučka-Šarūnu, susisprogdino ir jos sesuo Joana Railaitė-Neringa. 

1952m. gruodžio 23d. apsupta bunkeryje bandė nusišauti Žemaičių apy-
gardos leidinių "Malda gi-
rioje" ir "Kovojantis lietu-
vis" redaktorė Monika 
Alūzaitė. Deja, šūvis ne-
buvo mirtinas. Iškentėju-
si visas tardymo kančias 
ji buvo nuteista 25 me-
tams lagerių. 

Dar tragiškesnis Dzū-
kijos partizanų ryšininkės 
Monikos Plytnikaitės-
Turskienės likimas. 1951 
01 23 suimant bandė 
nusišauti, bet nesėkmin-
gai kulka sužeidė galvą, 
bet žaizda nebuvo mirti-
na. Paguldyta į Alytaus 
ligoninę atgavusi sąmonę 
drąsioji partizanė įvykdė 
priesaiką iki galo. Kai sar-
gyba nusisuko, ji suval-
gė termometrą ir mirė. 

Tačiau okupantai ne-
galėjo atimti iš partizanų 
jaunystės. Kovose ir kan-
čiose lyg nedrąsi gėlelė 

Part izanų r y š i n i n k ė s Bi rutė Š n i u o l y t ė i r Izabe lė 

Vilimaitė-Stirna, Sparnuote 
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gimdavo meilė ir žūdavo kartu su jais. "Kai žuvo Vytenis, baigėsi mano 
gyvenimas," — pasakė I.Vilimaitė-Stirna. 

Partizanų sužadėtinės dažnai savo noru kartu su apsuptais mylimaisiais 
pasirinkdavo mirtį. Išdavus ir apsupus kunigaikščio Žvelgaičio rinktinės Aud-
ros bunkerį 1953m. Šiaulių apskr. Strazdų km., kuriame slėpėsi keturi parti-
zanai, vieno iš jų - Alfonso Danieliaus-Balandžio - sužadėtinė Pulcherija 
Rumbauskaitė, atidariusi bunkerio liuką, pati įšoko į bunkerį ir nusišovė 
kartu su partizanais37. Taip pat pasielgė ir Panemunės raj. Mitkūnų km. 
gyventoja Genė Poderytė. Čekistams įsakius pasiduoti tvarte įrengtame 
bunkeryje apsuptam partizanui Juozui Knašiui-Kariui, jo sužadėtinei liepė 
lįsti į bunkerį perduoti čekistų įsakymą. Patekusi į bunkerį, mergaitė nusišovė 
kartu su savo sužadėtiniu38. 

Tačiau būdavo ir partizanų vestuvių. Jos buvo ne tokios, kaip visų 
žmonių. Sutuokdavo patikimas kunigas. Štai kaip partizanas Mikutis aprašo 
Eržvilko partizano Misevičiaus-Gintaro ir Barčiūtės vestuves: "Nebuvo nei 
muzikos, nei šokių, nei dainų. Jaunoji nebuvo apsirengusi baltais nuotakos 
rūbais, kad ištikus reikalui bėgti, nesusipainiotų ilgose "padalkose" ir nepar-
griūtų39." O Dianą Glemžaitę ir Juozą Bulovą sutuokė Alizavos klebonas 
klojime. Jaunasis buvo su pistoletu. Išpažintį atliko sėdėdami ant klojimo 
balkio40. Adolfą Ramanauską ir Birutę Mažeikaitę sutuokė partizanų ryšinin-
kas kun. Zigmas Neciunskas. 

Didžiausia problema iškildavo partizanei laukiant kūdikio. Nuo išgyve-
nimų ir sunkių sąlygų negyvas gimė Dianos Glemžaitės kūdikis. Dubysos 
tėvūnijos vado Stasio Narbuto žmona Stasė Rutkauskaitė gimdyti atvažiavo 
į Klaipėdą, kur jai "padėjo" įsitaisyti į ligoninę MGB agentė. Net kūdikiui 
kūmą parinko čekistų agentą. Dukrelės gimimas buvo paženklintas skaudžios 
išdavystės ir kainavo keliolikos partizanų gyvybes. 

Partizanų seserys nešdavo maistą, slaugydavo sužeistuosius ir kaip tik-
ros antigonės laidojo savo brolius. Antai 1945m. ankstyvą pavasarį Pasvalio 
apskr. Marytė Tutinaitė po kautynių Eimuliškio miške išėjo ieškoti savo 
brolio Povilo. Rado jį nukautą, ir, kai netoliese nebuvo kareivių, paslėpė po 
šakomis. Siautimams praėjus, parsivežė į klojimą, pašarvojo ir palaidojo. 
Tuomet Marytei tebuvo septyniolika metų4 1. 

Bet retai kuri sesė palaidojo savo brolį. Jų kūnus niekino miestelių 
aikštėse, o vėliau, čekistų nurodymu, slapta užkasdavo. Motinos, seserys ir 
mylimosios dažniausiai susemdavo žūties vietoje į žemę susigėrusį kraują ir 
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palaidodavo darželyje. Tik toks - simbolinis kapas likdavo iš artimo žmogaus. 
Jei partizanams pavykdavo pasiimti kovos draugo kūną, palaidodavo jį 
miške, tikėdamiesi atėjus Nepriklausomybei perlaidoti jį į šventą kapinių 
žemę. 

Priedai: 

1. Partizanų stovykla miške. (Piešinys iš VSK archyvo) 
2. Partizanų bunkeris ūkininko sodyboje. Landa — ant takelio į šulinį. (Piešinys iš 

VSK archyvo) 
3. Partizanų bunkeris Aukštaitijoje lauke po akmenų krūva. 1 — dangtis, 2 — landa, 

3 — gultai. (Piešinys iš VSK archyvo) 
4. Partizanų bunkeris Lazdijų apskr. Bistrogiškių miške, kuriame 1948m. žuvo 4 

partizanai 
5. Partizanų bunkeris Ukmergės apskr. Įėjimas — per landą pakrosnyje 
6. MVD 4-os valdybos viršininko P.Raslano sudaryta bunkerio Šimkaičių miške, 

kuriame slapstėsi partizanų vadas Jonas Žemaitis, apsupimo schema 
7. J.Žemaičio bunkeris: a) — planas; b — skersinis pjūvis. Ant įėjimo dangčio 

pasodinta eglutė 
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1 priedas 

Partizanų stovykla miške (piešinys iš VSK archyvo) 
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Partizanų bunkeris s o d y b o j e . Landa - ant takel io Į šulinį (p ieš inys iš V S K a r c h y v o ) 2 p r i e d a s 



3 pr iedas 

Partizanų bunker is Aukšta i t i jo je lauke po a k m e n ų krūva. 1 - dangtis, 2 
- landa, 3 - gultai (piešinys iš VSK archyvo) 
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4 pr iedas 
Partizanų bunker i s Lazdijų apskr. Bistrogiškių miške, kur iame 1948m. 
ž u v o 4 partizanai 

5 pr iedas 
Partizanų bunker is Ukmergės apskr. Įėj imas - per landą p a k r o s n y j e 
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6 priedas 

MVD 4-tos v a l d y b o s v irš in inko P.Raslano sudaryta bunkerio Šimkaičių 
miške, kur iame slapstėsi partizanų v a d a s Jonas Žemaitis, a p s u p i m o 
schema 

7 priedas 

J.Žemaičio bunkeris: a) - planas; b) - skers in is p jūv i s . A n t į ė j imo dang-
čio pasodinta eglutė 
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P A R T I Z A N Ų D V A S I N I S PASAULIS 

Ir pro nakties baltumą giedrą, tyrą 
Mirties sparnų lydėjo šlamesys, 
Ir klupot jūs taip vyras šalia vyro, 
Pakilot eit, ir buvot ne visi. 

Diana Glemžaitė 

Partizanu patriotizmas 

Partizanai nebuvo kažkokia ypatinga žmonių rūšis: jie atėjo į pilną pavojų 
miško gyvenimą iš pačios mūsų tautos, iš visų visuomenės sluoksnių, o 
daugiausiai — iš dvasiškai sveiko lietuviško kaimo — ir atsinešė geriausias 
tautos ir valstybės tradicijas, kurios buvo taip gražiai išpuoselėtos per 
dvidešimtį nepriklausomo gyvenimo metų. 

Tuo pačiu partizanai buvo reguliarios Lietuvos kariuomenės, veikusios 
ypatingai žiauriomis okupacijos sąlygomis, tąsa. Todėl jų gyvenimas buvo 

V y č i o apygardos J.Bal tu šni ko-Vienuolio būrio partizanų la idotuvės 
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paženklintas sąmoningos aukos ir žūties žyme. 
Išėjimas į mišką buvo lemtinga riba, pakeitusi visą ankstesnįjį partizano 

ir jo šeimos gyvenimą. "Jie rinkosi, niekieno nešaukiami, mirė, niekieno 
neraginami1". Ir motinos laimino jų pasirinkimą, išlydėdamos į pražūtį dažnai 
net po kelis sūnus: Lukšų šeimoje iš penkių sūnų žuvo trys (Jurgis, Stasys 
ir Juozas), Popierų šeimoje - penki (Andrius, Jonas, Antanas, Kazys ir 
Bronius), Morkūnų šeimoje - keturi vaikai, O.Juodienė - šešių žuvusių 
partizanų motina ir t.t. Juozo Lukšos bendražygio Algio Varkalos-Žaliuko 
tėviškėje buvo keletas partizanų bunkerių, vienas iš jų - po troba, užminuo-
tas prieštankine mina, ir motina buvo pasiryžusi susisprogdinti kartu su 
partizanais, jei enkavedistai ateitų sūnaus. Dažna motina tylėjo kaip akme-
ninė, kai budeliai ją vesdavo prie aikštėje išguldytų nukautųjų partizanų, 
reikalaudami atpažinti, kuris iš jų yra jos sūnus. Dainavos apygardos partiza-
no Broniaus Kavaliausko motina su sielvartu pasakė: žuvo mano sūnus, aš 
jo jau nebeturiu. Tačiau atvesta atpažinimui neištarė nė žodžio, o stribas su 
įniršiu šaukė: "Ko gi tu alpsti, jei tai ne tavo sūnus?!" 

Dainavos apygardos vadas Lionginas Baliukevičius-Dzūkas rašė: "Šian-
dien dažnai nežinai, kuo labiau stebėtis: ar didvyriška lietuvio šeima, kurios 
tėvas su keturiais sūnumis partizanų eilėse bekovodami žuvo, ar visišku 
bežemiu, vargšu skurdžiumi, visą laiką pusbadžiu gyvenančiu, turinčiu labai 
gausią šeimą, ir, nežiūrint to, iš visos širdies padedančiu sąjūdžiui2." 

Iš Alytaus, Veiverių, Jurbarko, - kai kur kartu su savo mokytojais, — iš 
gimnazijų į mišką išėjo daugelis moksleivių. Pasiryžimas tapti laisvės 
kovotoju visada reiškė sąmoningą apsisprendimą, aiškiai suvokiant to 
žingsnio pasekmes. "Kas jaučiasi per silpnos valios, tenesiima laisvės 
kovotojo pareigų", - teigė partizanų vadovybė 3. Partizanas Juozas Žagaras 
savo dienoraštyje rašė:"(...) aš atplėštas nuo saviškių ir išvytas į miškus, kaip 
koks bedalis, nieko neverčiausias žmogus, ir tik vien už tai, kad myliu savo 
Tėvynę, nemindžioju kojom švento katalikų tikėjimo bei tėvų palikimo. 
Aišku, myliu ir mylėsiu todėl, kad dėl jos pasiryžau atiduoti brangiausią savo 
turtą - gyvybę, ir kol plaks krūtinėje mano širdis, kiekvienas jos dūžis bus 
paaukotas Tėvynei, bet bolševikų vergu nebūsiu4." Sulaikytas Jurbarko apskr. 
Liudvinavo valsč. ūkininkas Juozas Stasiūnaitis pasakojo kameros draugui: 
"Kalėjime sėdėti už Tėvynę yra laimė.(„.) Tegu mane geruoju prašo, tegu 
žada aukso kalnus, tegu užmuša ar supjausto į gabalus — iš manęs nieko 
nesužinos; o jei užmuš, aš to nebijau, nes tūkstančiai žūsta už laisve. Laisvės 
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be aukų nebūna. Už tai gerai gyvens tie, kurie sulauks laisvės5." 
Pasiaukoti už kitus, pridengti ugnimi besitraukiančius kovos draugus 

buvo įprasta. Enkavedistus labiausiai siutino būtent idealistinis partizanų 
nusiteikimas, kurį jie, nepajėgdami suprasti, visada mėgino sumenkinti Suim-
ta partizanų medicinos sesuo M.Žiliūtė 1954m. teisme stengėsi jiems tai 
paaiškinti "Aš prieš sovietų valdžią ne todėl, kad ji nacionalizavo nuosavybę. 
Prieš ją aš nusiteikusi todėl, kad Sovietų Sąjunga okupavo mano kraštą ir 
neteisėtai jame įvedė sovietinę valdžią. Aš kovojau prieš šią valdžią ir laikau, 
kad kaip lietuvė turėjau tai daryti." 

Partizanų tradicijos 

Partizanavimo pradžią žymėjo priesaika ir kariški atributai — ginklas bei 
lietuviška kario uniforma įvesta 1946m. vasarą. Jei tik leido aplinkybės, buvo 
prisiekiama iškilmingai, "kovotojų dalinio akivaizdoje ne vėliau kaip 
per 24 val. nuo įjungimo į dalinį6". Žinoma daug partizanų priesaikų 
tekstų, tačiau juose visuose yra įsipareigojimas atiduoti g y v y b ę už 
Lietuvos laisvę ir nepriklausomybę. 

Dainavos apygardos part izanų priesaika 
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Priesaikos priėmimo ceremonija gražiai aprašyta Dzūkijos partizanų vado 
A.Ramanausko-Vanago knygoje "(...) Buvo 120 vyrų, tačiau tvyrojo visiška 
tyla... Antrame koplytėlės aukšte įvyko įspūdingos pamaldos. Vyrai karštai 
meldėsi Daugelio akyse spindėjo ašaros. Koplytėlėje visi netilpo, vyrai keis-
davosi Koplytėlėje ir kieme keturiose vietose buvo klausomasi išpažinčių. 
Atvykusieji atlikti išpažintį, duoti priesaiką, paprašyti Aukščiausiąjį suteikti 
palaimos Tėvynei artimiesiems ir sau, rankose laikė ginklus.. Pamaldos 
baigėsi Vyrai atliko išpažintį ir priėmė Švenčiausiąjį. Artinosi iškilmingas 
priesaikos priėmimas. Prieš altorių buvo pastatyta taburetė, užtiesta trispal-
ve. Ant jos padėtas kryželis ir mano trumpas ginklas.. Iškėlę dešines, tyliai 
kartojome priesaikos žodžius. Dievo akivaizdoje tvirtai pasižadėjome teisin-
gai ir ryžtingai tęsti kovą prieš okupantą, kuris pamynęs po kojomis visus 
Dievo ir žmogaus įstatymus, negailestingai naikina viską, kas yra šventa, 
kilnu ir brangu7." 

Didelė reikšmė buvo teikiama ir kariškai uniformai, kuri drausmino, įpa-
reigojo laisvės kovotoją. Uniformas partizanai siūdindavosi pas kaimo siuvė-
jus, neretai smarkiai rizikuodami savo saugumu; ryšininkės ieškodavo jų 
miestų turguose ir pirkdavo iš buvusių Lietuvos kariškių šeimų. Įstojus į 
partizanų būrį buvo užvedamas laisvės kovotojo pareigų ėjimo lapas, kuria-
me pažymimi atestacijų rezultatai, suteikti laipsniai bei apdovanojimai (1949 
05 19 LLKS Tarybos nutarimu uniformos, laipsnių ir pareigų ženklai buvo 
privalomi). Aukščiausius apdovanojimus — laisvės kovos karžygių vardus — 
yra pelnę (visi, išskyrus J.Lukšą - po žūties aštuoni) šeši ypatingą narsumą 
parodę partizanai Kazimieras Pyplys-Mažytis, Konstantinas Bajerčius-Garibal-
dis, Juozas Vitkus-Kazimieraitis, Juozas Lukša-Skirmantas, Juozas Kaspe-
ravičius-Visvydas, Jurgis Krikščiūnas-Rimvydas, Vaclovas Voveris-Žaibas ir 
Petras Bartkus-Žadgaila. Daugybė partizanų buvo apdovanoti 3-jų laipsnių 
Laisvės Kovos kryžiais (su kardais - už narsumą ir be jų — už uolumą), 
pasižymėjimo ženklais ir padėkos raštais. Apdovanojimų įteikimas buvo 
didelė šventė. Stai kaip šią šventę Dainavos apygardoje 1948m aprašo į ją 
pakliuvęs MGB agentas K.Kubilinskas-Varnas: "Senu tautiniu papročiu pap-
uoštoje aikštelėje išsirikiavo visi banditai Jų buvo apie 150 žmonių (_.) Visi 
banditai buvo apsirengę senos Lietuvos kariuomenės uniforma, ant rank-
ovių - tautiniai trispalviai trikampiai ženkliukai Prieš išrikiuotus banditus 
stovėjo stalas, uždengtas didele trispalve vėliava. Dzūkas (Lionginas Baliu-
kevičius-red.) skaitė įsakymo tekstą, apdovanotam banditui Vanagas (Adolfas 
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Ramanauskas - red.) prisegdavo ženkliuką, - jei už narsą - iš raudonos 
medžiagos, o jei už discipliną ir gerą įsakymų vykdymą - žalios.(...) Vakare 
buvo laužas ir prie jo pikta antisovietinė penkių veiksmų inscenizacija. Po 
vaidinimo skaitė eilėraščius (...) ir dainavo naujas partizanų dainas8". 

Partizanų kūryba 

Eilėraščiai ir dainos užėmė ypatingą vietą partizano gyvenime. Atskirti 
nuo namų ir šeimos, supami nuolatinių pavojų, kiekvieną akimirką pa-
siruošę sutikti mirtį, daugelis net menko išsilavinimo kaimo jaunuolių malši-
no laisvės gyvenimo ilgesį eiliuotais žodžiais: turėdami laisvą minutę, nuošaliau 
atsisėdę kūrė eilėraščius, rašė dienoraščius ir laiškus mylimosioms. Daugelis 
eilėraščių tapo dainomis, pasklido po visą Lietuvą. "Nemaža partizanų tarpe 
ir tokių, kurie dainas, eilėraščius rašo. Daug jų, žinoma, neatitinka poetikos 
ar lyrikos reikalavimų, betgi pasitaiko ir gražių dainų, kurios, pritaikius melo-
diją, greitai paplinta ne tik partizanų, bet ir gyventojų tarpe9." 

Daina buvo nuolatinis partizano palydovas. "Ir vėl juodame vargo bun-
keryje, ir vėl prasidėjo įkyrus dienų skaičiavimas ir sunkus požeminio oro 
kvapo gėrimas. Sulaukę nakties, sugulę ant narų traukiame daineles, tai 
kažkaip toje valandoje liūdesys bei ilgesys šventosios laisvės visiškai pa-
mirštamas. (...) Dainuojant prieš mane stojasi laisvė Angelo pavidale ir kviečia 
mane kartu, o aš vis ant tų pačių kietųjų narų traukiu partizanines arba 
meilės daineles, tik mano siela it koks didžiulis erelis kartu su laisvės Angelu 
skraido aukštai virš gražiųjų mūsų Tėvynės miestų. (...) man rodos, kad aš 
laimingiausias žmogus pasaulyje," - rašė partizanas Juozas Žagaras-Girde-
nis. 

Partizanų štabų visuomeninėje dalyje buvo du skyriai: tautinis ir politinis. 
Tautinis skyrius turėjo spręsti partizanų bei gyventojų moralės, dvasines 
problemas ir rūpintis kultūros bei švietimo klausimais. Partizanų kūryba 
buvo kruopščiai renkama ir saugoma partizanų archyvuose kartu su štabų 
dokumentais. "Vieni iš tų raštų reikalingi einamam laikotarapiui, antri reika-
lingi be einamojo ir būsimajam, treti savo paskirtį atlikę, reikalingi padėti 
saugojimui, kaip istorinė medžiaga, kad šie raštai — istorinė medžiaga neišnyk-
tų pakampėse, kad išliktų ateičiai, kaip lietuvių tautos sunkių kovų prieš 
raudonąjį slibiną dėl savo krašto laisvės ir egzistencijos dokumentas (...)"." 
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Visi dokumentai buvo tvarkomi pagal vieningas archyvų tvarkymo instrukci-
jas, ypač po LLKS sukūrimo. Raštvedyba buvo labai kruopščiai prižiūrima, 
pavyzdžiui, 1948m. Tauro apygardos Birutės rinktinėje buvo privalomos net 
42 pavadinimų bylos, kuriose buvo registruojami ir kaupiami įsakymai, 
raštai, instrukcijos, spauda, atsišaukimai ir kiti dokumentai12. 

Ne mažiau dėmesio buvo skiriama archyvų išsaugojimui Reikėjo "prižiūrėti, 
kad nesudrėktų, nesugestų, saugiai būtų paslėpti ir kiekvienu momentu 
prieinami13". Tauro apygardos Žalgirio rinktinės štabo įsakyme rašoma apie 
Šturmo tėvūnijos archyvo išsaugojimą: "Gautą archyvą reikia peržiūrėti, 
išdžiovinti sugedusį perrašyti ir, paruošus tam tinkamą indą, paslėpti žemėje. 
Paslėptąjį archyvą parodyti keletui kovotojų ir būtų praktiška bent vienam 
patikimam civiliui prieteliui, kurio kovotojai nežinotų14." 

Daugiausia "civilių prietelių" dėka išliko ne tik savamokslių kūrėjų dainos, 
bet ir nežiniai pasmerktų, nespėjusių visiškai atsiskleisti, tiek pradedančių, 
tiek jau debiutavusių prieškario spaudoje talentingų autorių kūryba. Tai visų 
pirma Aukštaitijos partizanų laikraščio leidėjas Bronius Krivickas, literatūros 
kritikas, B.Krivicko bendramokslis iš Biržų gimnazijos Mamertas Indriliūnas 
(žuvo 1945m), buvęs Radviliškio gimnazistas Vytautas Šniuolis (žuvo 1949m), 
Kauno universiteto filologijos fakulteto studentė Diana Glemžaitė (žuvo 
1949m.), Medingėnų mokytoja Irena Petkutė (nusišovė 1953m.), Ramygalos 
gimnazijos direktoriaus sūnus Bronius Liesys (žuvo 1949m) ir daugelis daugelis 
kitų. 

Ryškiausiu talentu apdovanotas jų tarpe žemininkų kartos poetas Bro-
nius Krivickas gimė 1919 11 17 Pervalkuose. 1938m baigęs Biržų gimnaziją, 
įstojo į VD universiteto Teologijos-filosofijos fakultetą. Savo kūrybą ir kriti-
kos straipsnius skelbė "Ateityje", "Studentų dienose", "Darbininke", "Naujo-
joje Romuvoje" ir "XX amžiuje". Vokiečių okupacijos metais bendradarbiavo 
"Kūrybos" žurnale. Gavęs universiteto diplomą, pabandė mokytojauti Biržų 
gimnazijoje, tačiau už keturių mėnesių gavęs kvietimą į NKVD, išėjo į mišką, 
kur jau slapstėsi jo broliai Juozas ir Jonas1 5. Miške sukūrė brandžiausius 
savo kūrinius - sonetus, satyras, vertė Goethės eilėraščius. Partizanavo 
Petro Tupėno-Ąžuolo vadovaujamame junginyje, veikusiame Biržų, Pasvalio, 
iš dalies Panevėžio apskrityse, kurių pagrindu buvo įkurta Pilėnų tėvūnija. 
Nuo 1950m. dirbo Rytų Lietuvos srities štabe, redagavo "Laisvės kovą". Žuvo 
1952 09 21. 

Visi šie partizanai-kūrėjai savo talentą, kaip ir gyvybę, paaukojo laisvės kovai 
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Partizanų tikėjimas. Bažnyčios santykiai su partizaniniu 
judėjimu 

Partizanų tikėjimas buvo labai stiprus. Ne kartą naktį nuošalioje bažnyt-
kaimio bažnytėlėje susirinkęs būrys barzdotų vyrų tyliai giedodavo "Marija, 
Marija": "Priėmę Švenčiausiąjį sakramentą, visi karštai meldėm Aukščiausiąjį 
palaimos mūsų kovai, kviesdami šv. Mykolą būti Lietuvos partizanų globėju. 
Į mus giedančius nuolat atsisukdavo bažnyčioje esančios moterėlės, stebė-
damos, kas čia per "angelai" Šv. Mykolui gieda", — rašė savo knygoje Juozas 
Lukša16. 

Vėliau, kai ateiti į bažnyčią tapo pavojinga, šv. Mišios buvo laikomos 
"partizanų namuose" - miške: "Šešiasdešmt vyrų stovėjo ant kelių tarp 
ošiančių medžių, sutvirtinę savo sąžinę atgailos sakramentu, siuntė Aukščiau-
siajam karštas maldas, 
kad Gailestingiausias iš-
saugotų juos, apgintų 
kenčiančią Tėvynę, o kri-
tusiems kovoje broliams 
suteiktų Amžinybę17." 

Tarp partizanų pasto-
racinį darbą dirbo kuni-
gai — partizanų kapelio-
nai. Tai Tauro apyg . 
kapelionas Justinas Le-
lešius, Kęstučio apyg. — 
kun. Algirdas Močius, 
Dainavos apygardos — 
kun Zigmas Neciunskas, 
Didžiosios Kovos apygar-
dos — kun. Liudas Puzo-
nas ir kt Kun. J.Lelešius, 
žuvęs 1947m, po mirties 
apdovanotas juostele už 
narsumą, o 1950m. - II 
laipsnio Laisvės Kovos 
kryžiumi18. 
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Jis taip motyvavo kunigų dalyvavimą partizaninėje kovoje:"(...) Partiza-
nai savo tikėjimą išlaikė reikiamoje aukštumoje. Net pats pamaldumas jų 
tarpe gyvesnis, negu kad buvęs civiliniame gyvenime. To priežastys glūdi 
tame, kad mirties pavojus tyko kiekvienoje vietoje, kiekvieną valandą. Akivaiz-
doje šio fakto partizanai eina patys į klebonijas ir ieško kunigų atlikti iš-
pažintį, priimti sakramentą. Toks jų lankymasis į klebonijas pakenkia tik 
patiems kunigams. Dažnai juos kaltina, tardo, kad su partizanais turi ryšį. 
Geriau pasiaukoti vienam, dviems, negu daugelis būtų pastatyti į pavojų19." 

Kunigai ne vien atlikinėjo religinius patarnavimus: jie šelpė persekioja-
muosius, parūpindavo vaistų sužeistiesiems, padėdavo pasislėpti. Ne vienoje 
klebonijoje rado prieglobstį be dokumentų gyvenantis nuo tremties ar kalėji-
mo pasitraukęs žmogus. Skardupių parapijos klebonijoje kun. Antano Yliaus 
iniciatyva 1945m. buvo įkurta Tauro apygarda. Aukštieji Bažnyčios hierar-
chai ir dauguma kunigų atsisakė Bažnyčioje skelbti NKVD generolo majoro 
Bartašiūno partizanams siūlomą "amnestiją", kuri buvo tikri spąstai daugu-
ma legalizuotųjų, nesutikusių būti NKVD šnipais, buvo suimti Suimti buvo ir 
atsisakę skelbti okupantų kreipimąsi vyskupai Mečislovas Reinys, Teofilis 
Matulionis, Pranciškus Ramanauskas. O vyskupas Vincentas Borisevičius, 
pareiškęs kankintojams, kad "įskundimai visiškai nesuderinami nei su ma-
nimi pačiu, nei su mano pareigomis, nei su mano sąžine", 1946 11 18 buvo 
sušaudytas 2 0. KGB duomenimis, nuo 1944 iki 1953m. Lietuvoje buvo suimta 
ir nuteista apie 360 kunigų. 

1948m Vakarų pasaulį pasiekė J.Lukšos ir K.Pyplio išvežtas per geležinę 
uždangą Lietuvos katalikų laiškas Šv.Tėvui Pijui Xll-ajam. Jo tekstą sukūrė 
kun. Juozas Stankūnas, Kauno Prisikėlimo parapijos klebonas, Lietuvos 
partizanų vyr. kapelionas. Šiame laiške rašoma: "Bolševizmas gerai žino, kad 
kol nepakirs religijos įtakos, tol tauta bus atspari21." 

Partizanai gerai suprato okupantų vykdomo fizinio ir dvasinio genocido 
pavojų:"(_.) mes turime ne tik priešą, kuris nori mus jėga parklupdyti ties 
savo braškančio sosto papėde, bet ir priešą, kuris lyg mirtini nuodai skver-
biasi į mūsų dvasinį pasaulį, į tautos organizmą. Pastarasis priešas yra 
pavojingesnis, nes jis remiasi gudrumu, klasta, apgaule22." 

Todėl partizanų vadovybė skyrė daug dėmesio laisvės kovotojų ir 
visuomenės dvasiniam auklėjimui ir moralei. Štabuose veikė spaudos ir 
informacijos skyriai, vėliau pavadinti visuomenine dalimi Greta partizanų 
spaudos, jie leido ir partizanų maldynėlius. Specifines partizaniškas maldas 
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(prieš žygį, prieš kautynes, už sužeistuosius, už Lietuvos kankinius, už žuvu-
sius partizanus) kūrė patriotiškai nusiteikę kunigai Atskiros partizaniškos 
maldos buvo išspausdintos ant mažų popieriaus lapelių ir plito Lietuvoje. 
Taip 1948m. buvo išplatinta Zigmo Neciunsko-Elytės Vakarinė malda. Buvo 
leidžiami ir didesni partizanų maldynėliai. Žinomesnis iš jų yra LLKS 1953m. 
Žemaičių apygardoje išleistas "Rūpintojėlis". 

Tautinės ir religinės šventės 

Ypatinga nuotaika apimdavo partizanus tautinių ir religinių švenčių metu. 
Štabai išleisdavo naujus laikraščių numerius ar įsakymus, kovotojai pasi-
melsdavo, prisimindavo savo išblaškytas šeimas. 

Pirmaisiais metais, ypač per Šv. Kūčias, partizanai stengdavosi pareiti 
švęsti namo, o NKVD šias progas panaudodavo didžiausioms pasaloms ir 
žudynėms: "Per šventes būdavo ypatingai aktyvūs. Jiems buvo aišku, kad 
kiekvienas partizanas švenčių proga, lietuviškų papročių vedamas, stengda-
vosi aplankyti savo šeimą, pajusti šventišką šilimą jaukioje artimųjų aplinkoje," 
- rašė Juozas Lukša23. Baisiausios buvo 1944m Šv. Kalėdos, kai liepsnojo 
ištisi lietuviški kaimai Daugiausiai nukentėjo Dzūkija, kur buvo sudeginti 
Ryliškių, Klepočių, Lizdų kaimai Tad partizanų vadovybė kai kuriose apy-
gardose išleido įsakymą, draudžiantį švenčių proga lankyti artimuosius. Be 
to, partizanai buvo perspėti jokiu būdu nevartoti svaigalų: "Meskite oku-
pantų atneštą ir mums sąmoningai diegiamą besaikio girtavimo įprotį. Toks 
įprotis veda mūsų tautą į bedugnę ir lėtą išnykimą. Mokėkite būti linksmi ir 
be degtinės, švenčių metu nepragerkite savęs, o taip pat Lietuvos ir jos 
vardo24." 

Vėliau partizanai šventes stengėsi švęsti savo bunkeriuose, nekeldami 
pavojaus nei sau, nei savo rėmėjams. Per šventes ypač sustiprėdavo namų 
ir normalaus civilinio gyvenimo ilgesys. "Klausomės radijo. Iš visų stočių 
skamba kalėdinės dainos. Perduoda Anglijos karaliaus, popiežiaus, Trumeno 
ir kt kalėdinius sveikinimus. Muzika ir dainos.. Tenai atgijo gyvenimas. 
Mūsų bunkeryje, po žeme, vienuolika vyrų susirinko praleisti Kalėdų. Kurgi 
tos Kalėdos dingo, kada viešpatauja šiluma ir jauki ramybė? Kalėdos po 
žemei. (...) Kažin, ar dar liks kas nors iš Lietuvos po penkerių metų? Liūdna, 
pasiutusiai liūdna, kai pagalvoji kad mes visi esam kaip tie nuteistieji my-
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riop, kurie skaičiuoja savo gyvenimo paskutines valandas ir minutes. Gyve-
nimo laikrodžio rodyklė slenka vis lėčiau ir lėčiau. Mes dirbam ir kovojam..." 
Taip 1948m. rašė Lionginas Baliukevičius-Dzūkas25. 

Dažnai šventes partizanams tekdavo sutikti vos turint ką pasidėti ant 
stalo, tačiau ir tada jie prisimindavo dar labiau nuskriaustus - kalinius ir 
tremtinius. Štai kaip aprašė 1950m. Šv. Kūčias Kęstučio apygardos Vaidoto 
rinktinės partizanas Juozas Žagaras-Girdenis: "Atsistoję sukalbame partiza-
nų maldą ir vienerius poterius; aš pastebėjau, kaip Augustina (Elena Palubec-
kytė-Liudas-red.), lėtai sėsdama prie stalo, nubraukė ašarą. Pasidarė ir man 
labai nesmagu, prisiminiau, kad šį vakarą susėdo už Kūčių stalo likusi mano 
šeima, o manęs nėra; nuskriausta nuo bolševikų teroro bedalė mano mama 
tai tikrai daug ašarų šįvakar išliejo dėl manęs. Ji mane taip karštai mylėjo, 
kad čia negaliu nei parašyti viso to, kas yra pergyventa. Broliai ir sesės taip 
pat susijaudino mano likimu, jie gaili manęs, o man gaila jų, nieko nepadary-
si, tokia žiauri mūsų dalia. Tikrai pasakius, tai nevien mano šeima, o tūks-
tančiai tokių ar panašių šeimų šį vakarą gailiai pravirko, ypatingai nelaimin-
giausieji mūsų tautiečiai tremtiniai, parėję iš šachtų ar kur iš girių? Didžiau-
siai nuvargę prisiminė, kad tai Kūčios, o čia nėra ką valgyti, net nei duonutės, 
ir žino, kad Kalėdų rytą vis tiek turės eiti į darbą, tai kaip jie turi jaustis?! 

Partizanų piešti šventiniai atvirukai 
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Prisiminę laisvės gyvenimą ir savo Tėvynę, Dieve, palengvink jų kančias, tik 
tiek aš jiems tegaliu padėti26." 

Krikščioniškos tradicijos, apmąstymai, malda buvo atspara kasdien 
matomam žiaurumui "Bolševizmas, savo prigimtyje būdamas blogis, są-
moningai naikindamas visas žmogaus dvasios vertybes, skiepydamas ne-
apykantą bei klasių kovą, stengdamasis tai įteisinti savo nauja čekistiška 
"morale", negalėjo nepaveikti mūsų kaimo. (...) Prasidėjęs teroras iššaukė 
nusivylimą, sielvartą ir kartu neapykantą ir kerštą," - konstatavo 
L.Baliukevičius27. Ir vis dėlto partizanai nesivadovavo aklu keršto jausmu, 
"Kai meldžiuosi, beveik kasdien prisimenu išdaviką Vygaudą (Joną Mocke-
vičių-red.), jo seserį ir kt panašius. Aš visiems jiems atleisiu, nes tada jie bus 
nepavojingi", — sakė partizanė Izabelė Vilimaitė-Stirna, susisprogdinusi bun-
keryje 1952 10 032 8. Juozas Močius mena užrašus ant mirtininkų kameros 
senų, tarp kurių buvo ir šis: "Viešpatie, atleisk jiems, nes jie nežino, ką daro. 

Pasiryžimas gyviems nepasiduoti 

Patriotizmas ir tikėjimas suteikė partizanams jėgų lemtingu momentu 
patiems nutraukti gyvybės siūlą. NKVD tardymo metodai, kankinimai ir 
provokacijos pranokdavo žmogaus galimybes, todėl buvo pavojus nevalin-
gai tapti išdaviku. "Mirti nebaisu. Baisu išduoti", — taip galvojo Marija Žiliūtė-
Eglutė, taip mąstė dauguma partizanų29. "Partizano šventa pareiga gyvam 
nepatekti priešui", — buvo rašoma LLKS Tarybos kreipimesi į laisvės kovo-
tojus3 0. Patriotinis nusiteikimas ir pareigos jausmas buvo stipresni už mirties 
baimę, tad neturint kitos išeities, apsupus bunkerį ar kautynėse sužeidus, 
partizanai paskutinį šovinį skirdavo sau. Nevengdavo pasvarstymų šia tema: 
"Vargiai ar mes greitai laisvės sulauksim. Turbūt, reikės užmerkti akis dar 
prieš jai ateisiant Bet nieko nepadarysi sykį išėjom, tai mokėsim ir mirti31." 
Partizanų poetė Diana Glemžaitė prieš pat žūtį parašytą eilėraštį-testamentą 
pradeda tokiais žodžiais: "Mes mokėsim numirt, jei Tėvynė aukos reikalau-
ja32." Kasdienė akistata su mirtimi išgrynino dvasinį pradą ir suteikė jėgų 
filosofiškai, tarsi iš šalies žvelgti į asmeninį likimą visos tautos dramos fone. 
Ypač aiškiai tai atsispindėjo Broniaus Krivicko lyrikoje: 



"Jau nėra laimėjimo vilties. 
Tiktai geismas kautis lig mirties. 
Saulė leidžias. Pluoštai jos liepsnos 
Plazda dar ant žemės kruvinos. 
Bet kai šaltos žvaigždės sužėrės, 
Jau mūs rankose ginklai tylės33." 

"Mums liko vienas tikslas: žūti arba laimėti," — rašė A.Baltūsis34. 
Enkavedistams apsupus bunkerį, ramiai, lyg pagal šimtą kartų surepe-

tuotą scenarijų, partizanai sunaikindavo dokumentus, radijo aparatūrą, kitus 
daiktus, persižegnodavo ir įremdavo į smilkinį pistoleto vamzdį ar pakelda-
vo granatą. Kruopščiai, 
neskubėdamas Pietų Lie-
tuvos partizanų vadas 
Sergijus Staniškis, neno-
rėdamas, kad atitektų 
priešui, sudegino štabo 
dokumentus, supjaustė 
savo aulinius batus ir 
iškeliavo į Amžinybę. O 
štai kaip žuvo Tauro apy-
gardos Žalgirio rinktinės 
Šturmo tėvūnijos partiza-
nė Stasė Mačiūtaitė-Vai-
dilutė: "Šviesioj nakty 
priešo ugnis buvo taikli, 
nes šaudymo pradžioje 
Vaidilutė buvo sužeista ir 
negalėjo pabėgti Priešui 
priartėjus, Vaidilutė šovė 
į priešą, ir tuo palengvino 
likusiems partizanams 
atsitraukimą, ir, kad ne-
patektų gyva priešui pati 
nutraukė gyvybės siūlą. 
Kautynėse neprarado šal- Partizanų Jundilų šeima. Prienų apskr. Gražučių km. 
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to proto ir ištęsėjo Tėvynei duotą priesaiką, nepasiduodama gyva į priešo 
nagus35." 

Tauro apygardos kapelionas JLelešius apie šią problemą taip rašė: "Gal 
būt daugelis, vartydami istorijos puslapius, su siaubu kalbės apie mūsų 
kovą, sakys, kad kultūringame pasaulyje savižudybė negalimą kad tai žmogiš-
kos esmės įžeidimas. Tačiau juk kovojame su barbarais. Žinoma, krikščio-
niška doktrina to neleidžia (..., bet palikime tai spręsti maloningajam Vieš-
pačiui" 

Nežinomuose bunkeriuose, miškuose ir raistuose, vienam Dievui tebūnant 
liudininku, vis kartojosi ir kartojosi Pilėnų auka. 

Priedai: 

1. Partizano mirtis Vyt Vaivoras. 
2 Lietuvos laisvės kovotojo pažymėjimas. 
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